
شماره بعدی روزنامه همشهری، شنبه 17شهریورماه منتشر می شود.

ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

شاخص دولت ما 
رضایت مردم است

رشد بازارهای تره بار درجنوب شهر
2بازار میوه وتره بار جدید در پایتخت افتتاح شد

  با اجرای کامل طرح پزشک خانواده، عدالت محقق خواهد شد
  باید معیارهایی بگذاریم که رقابت آموزشی کاملا عادلانه باشد
  تا وقتی ناترازی ها هست به رشد اقتصادی ۸ درصد نمی رسیم
  معلمان مناطق محروم نیازمند پشتیبانی درست هستند
  تا به حال با سران بیش از ۴۰ کشور گفت وگو انجام شده است

رئیس جمهوردر اولین گفت وگوی تلویزیونی با مردم: 

صفحه2

ماجرای دیوار برج طغرل چه بود؟
کج سلیقگی در مرمت خانه های تاریخی یا شایعه جدید

یادداشت
بتول مشرف جوادی؛  نایب رئیس سابق فدراسیون ورزش های جانبازان و توان یابان

زنان ورزشکار ایران در این چندساله چهره موفقی 
داشته اند؛ چه آنهایی که در بازی های المپیکی 
حضور پیدا کرده اند و چه نفراتی که در مسابقات پارا به میدان می روند. اوج این 
موفقیت ها را می شود در بازی های المپیک و پارالمپیک این دوره دید؛ البته که 
استارت این موفقیت ها در این یکی دو ساله نخورده و نیاز به برنامه ریزی های 
بلندمدت و اصولی داشته است. در بررسی دلایلی که سبب شده زنان ایران در 

میدان بزرگ روی سکو بروند، به چند عامل مهم می رسیم:
سال های گذشته مسئولان ورزش به این نتیجه رسیدند که تنها راه  موفقیت در ورزش و به خصوص ورزش زنان، استعدادیابی است. 1
گسترش ورزش همگانی و توجه به نیروی جوان یکی از نکته هایی بود که بیش 
از پیش مورد توجه مسئولان قرار گرفت. پیدا کردن این استعدادها و 
فراهم کردن امکانات و تسهیلات برای رشد این نفرات کاری بود که در این مدت 
به طور ویژه انجام شد. شاید دهه های قبل ورزش زنان سهمی از افتخارات 
بین المللی نداشت و به خاطر همین هم نه دیده می شد و نه توجهی به آن می شد، 
اما موفقیت تک چهره ها در بعضی از رقابت ها، مسئولان را واداشت که زنان را هم 
در برنامه ها و امکانات سهیم کنند. با توجه بیشتر به زنان، حالا شاهد این هستیم 
که در بعضی از تورنمنت ها، بیشترین موفقیت ها به نام آنها نوشته می شود و 

ورزش کشور خودش را مدیون مدال های آنها می داند.
سال های گذشته یکی از دغدغه های ورزش زنان این بود که قهرمانان  بعد از ازدواج و به خصوص بعد از مادرشدن، از ورزش حرفه ای و قهرمانی 2
خداحافظی می کردند، اما امروز می بینیم که مادران روی سکوهای جهانی و 
المپیک می روند و می درخشند. بهترین نمونه در این مورد ساره جوانمردی 
است. او قبل از باز ی های پاراآسیایی 2۰22 مادر شد و قصد داشت از ورزش 
خداحافظی کند، اما مسئولان ورزش نه تنها این اجازه را به ساره ندادند که 

شرایط را برای اینکه فرزندش در کنار او باشد، فراهم کردند. 
جوانمردی نه تنها در بازی های پاراآسیایی مدال گرفت که حالا در پارالمپیک 
پاریس هم نخستین مدال طلای کاروان ایران را کسب کرده است. پیش از این 
چون ورزش ما بیشتر مردانه بود، این موارد دیده نمی شد و کسی به آن توجه 
نمی کرد. بخش مهمی از کاری که در ورزش قهرمانی باید انجام شود تا به نتیجه 

برسد، حفظ قهرمانان است.
کم پیش می آید که قهرمانی در میدان بزرگی مثل المپیک شکست  بخورد و دوباره بتواند به همان مسابقه برگردد؛ چه برسد به اینکه روی 3
سکو برود. برای این مورد هم ناهید کیانی را داریم. کیانی در بازی های المپیک 
توکیو شکست خورد، اما سیستم ورزش ایران توانست او را دوباره احیا کند. یکی 
از کارهایی که در سال های اخیر انجام شده، حضور روانشناسان در کنار 
ورزشکاران و کمک آنها به قهرمانان است. نه تنها در این مدت از نظر روانی به 
ورزشکاران کمک شده که سیستم ورزش سعی کرده با ورزشکاران همدلی کند؛ 
این همدل بودن، یکی از اتفاقات مهمی است که در ورزش می بینیم و یکی از 

دلایل پیشرفت است.
به ورزش و قهرمانان زن داشته اند. بعد از هر تورنمنت مهمی که زنان 4 نکته آخر که مهم تر از همه است، توجهی است که مقام معظم رهبری 
روی سکو رفته اند، مقام معظم رهبری از آنها تمجید کرده  و هم آنها و هم بقیه 
زنان را تشویق کرده  اند که ورزش کنند و به فکر قهرمانی باشند. به هر حال 
حمایت نفر اول کشور از ورزش زنان و تأکیدی که ایشان برای حمایت از ورزش 

زنان دارند، تکلیف همه را روشن می کند.

 تشویق های رهبری
 ورزش زنان را به اینجا رساند
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مسابقات قهرمانی جهانپارالمپیک

بازی های پاراآسیایی

مسابقات جام جهانی

پاریس ۲۰۲۴
تپانچه بادی 1۰ متر

توکیو ۲۰۲۰
تپانچه بادی 1۰ متر

ریو ۲۰۱۶
تپانچه بادی 1۰ متر

ریو ۲۰۱۶
تپانچه ۵۰ متر میکس

لندن ۲۰۱۲
تپانچه بادی 1۰متر

العین امارات ۲۰۱8
تپانچه بادی 1۰ متر

العین امارات ۲۰۱8
تپانچه ۵۰ متر میکس

ترکیه ۲۰۱۲
تپانچه بادی 1۰متر

ترکیه ۲۰۱۰
تپانچه بادی 1۰متر

 کره جنوبی ۲۰۱8          
تپانچه ۵۰ متر خفیف

کره جنوبی ۲۰۱8   
تپانچه 1۰ متر

کرواسی ۲۰۱7
تپانچه 1۰ متر تیمی

کرواسی ۲۰۱5
تپانچه ۵۰ متر میکس

کرواسی ۲۰۱5
تپانچه بادی 1۰متر

آلمان ۲۰۱۴
تپانچه بادی 1۰متر

کرواسی ۲۰۱7
تپانچه 1۰متر

ترکیه ۲۰۱5
تپانچه بادی 1۰متر

ساره جوانمردی 
 متولد ۱7آذر 
 سال ۱3۶3 

در شیراز  است و 
مدرک كارشناسی 

ارشد مدیریت 
بازرگانی از دانشگاه 

شیراز  دارد.

جاکارتا ۲۰۱8
تپانچه ۵۰ متر میکس

جاکارتا ۲۰۱8
تپانچه 1۰ متر بادی

اینچئون ۲۰۱۴
تپانچه ۵۰متر میکس

اینچئون ۲۰۱۴
تپانچه بادی 1۰ متر

هانگژو ۲۰۲۲
تپانچه بادی 1۰متر

گوانگ ژو ۲۰۱۰
تپانچه بادی 1۰ متر

طلانقرهبرنز

داده نما
پریسا نوری؛ روزنامه نگار

براساس آمارها، سرانه روزانه تولید زباله در مقیاس جهانی 250 تا 300 گرم است، اما 
این رقم در کشورمان حدود 600 و در تهران 750 گرم است؛ یعنی یک خانواده 4 نفره 
در روز 3 کیلوگرم زباله را وارد چرخه پسماند می کند. اما سهم مناطق مختلف در 

تولید پسماند چقدر است؟

هر تهرانی روزی 750گرم زباله تولید می کند 

میزان زباله روزانه جمع آوری شده در سال های مختلف
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در کوچه ها و خیابان های تهران 
جانمایی شده  است.
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1100
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با ظرفیت

خودروی حمل پسماند، زباله ها را 
جمع آوری و حمل می کنند.
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پرزباله ترین منطقه
کم زباله ترین منطقه

سخت ترین منطقه برای جمع آوری پسماند
دلیل سختی

منطقه 4 با تولید 18,010 تن زباله در روز
منطقه  9 با تولید 3,377 تن زباله در روز

منطقه 12 
اختلاف میزان جمعیت شناور در شب و روز 
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۲۰۰۰تف
تن

۳۰ تا ۳5
تن

پسماند خشک از آغاز به کار نوماند 
تفکیک و جمع آوری شد.

پسماند روزانه توسط برنامه نوماند 
جمع آوری می شود.

 برای مادرم سرودم
اولین شعرم را

بازخوانی آخرین گفت وگوی 
مرحوم بهمنی با همشهری

۳۲۰ بازار
 میوه وتره بار  در  تهران  وجود دارد
 و در دسترس شهروندان است.

5۴ درصد
  بازارها در مناطق جنوبی و عمدتا 
در 3سال اخیر ساخته شده است.

با اسکن این کیو آر کد ببینید اصل ماجرای تخریب بناهای تاریخی 
پایتخت چیست.

صفحه13

 ساره جوانمردی با حجاب اسلامی آمد،
به قرآن بوسه زد، بر پرچم سجده کرد 

و مدال طلا گرفت

فرارسیدن ایام سوگواري وفات پیامبر گرامي اسلام حضرت محمد ص و شهادت حضرت امام حسن مجتبي و حضرت امام علي بن موسي الرضا ع را تسلیت مي گوییم  

صفحه17

9

آخرین وضعیت مدال های فرزندان ایران
 در پارالمپیک2۰24

صفحه13
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شاخص دولت ما رضایت مردم است
رئیس جمهوردر اولین گفت وگوی تلویزیونی با مردم:

رئیس جمهور: وقتی ناترازی ها هست به رشد اقتصادی ۸ درصد نمی رسیم. تا به حال با سران بیش از ۴۰ کشور گفت وگو انجام شده است

خبرسازان

تیتر خبر

توسعه همکاری های ایران و ازبکستان 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در 
پیامی به همتای ازبکستانی خود 
تأکید کرد: بر این باورم که روابط 
مبتنی بر احترام متقابل دو کشور 
بیش از پیش تقویت خواهد شد و 

در دولت چهاردهم توسعه همکاری با کشورهای همسایه 
و منطقه، به ویژه ازبکستان در اولویت است./ پایگاه 

اطلاع رسانی ریاست جمهوری

هدف گذاری راهبردی دولت چهاردهم
محمدرضا عارف، معاون  اول 
رئیس جمهور در مراسم معارفه وزیر 
نیرو با اشاره به هدف گذاری انجام شده 
برای تحقق رشد متوسط ۸درصدی 
اظهار کرد: با این رشد خیلی فاصله 

داریم که باید در دولت چهاردهم جبران شود و به جایگاه اول 
منطقه برسیم./ ایرنا

لزوم حمایت از فراجا
محمد موحدی آزاد، دادستان کل 
کشور با تأکید بر اینکه امروز فراجا در 
خط مقدم کشور است، گفت: تمرد از 
دستور مأموران نیروی انتظامی جرم 
است و دادستان ها باید در این زمینه 

در کنار پلیس باشند و وظیفه دارند از نیروی انتظامی حمایت 
کنند./ فارس

دیپلماسی

برنامه حضور پزشکیان در روسیه 
داود میرزاخانی، سرکنسول ایران در کازان روسیه در دیدار با دستیار رئیس جمهوری 
تاتارستان درباره روابط دوجانبه و هماهنگی برنامه حضور رئیس جمهور ایران در 
اجلاس سران بریکس به بحث و تبادل نظر پرداخت. شانزدهمین اجلاس سران بریکس 
از یک تا 3 آبان ماه با حضور رئیس جمهور ایران و هیأت همراه در شهر کازان برگزار 
می شود. پیش از این، کاخ کرملین اعلام کرد مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران 
دعوتنامه ای از طرف روسیه برای شرکت در نشست رهبران گروه بریکس در کازان 

دریافت کرده  است./ تسنیم

مانع اصلی ثبات جهان اسلام
مدیرکل صلح و امنیت بین المللی وزارت امور خارجه در پنجاهمین نشست شورای 
وزیران امور خارجه سازمان همکاری اسلامی تأکید کرد که رژیم اشغالگر صهیونیستی 

مانع اصلی دستیابی جهان اسلام و کشورهای منطقه به ثبات و توسعه پایدار است.
 اشراق جهرمی ضمن ابراز نگرانی عمیق و محکومیت شدید تجاوزها و جنایات 
وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین در باریکه غزه در طول 11 ماه 
گذشته و به ویژه اقدام تروریستی اخیر این رژیم در ترور شهید اسماعیل هنیه، خواستار 
اقدام قاطع جامعه بین المللی و سازمان همکاری اسلامی در توقف فوری اقدام های 
این رژیم به عنوان مصداق بارز جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و نسل کشی شد و 
بر ضرورت پاسخگو ساختن رژیم صهیونیستی در قبال جنایات ارتکابی تأکید کرد. 

/ وزارت امورخارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 رؤسای قوه مجریه و مقننه با صدور پیام های جداگانه ای، 
درگذشت محمدعلی بهمنی، شاعر نام آشنای کشور را 

تسلیت گفتند.

  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
گفت: شبکه پدافند هوایی مایه امنیت و افتخار ایران و ایرانی 

و مظهر منزلت نیروهای مسلح است.

  دیوان محاسبات اعلام کرد بررسی ها نشان می دهد 
۹دستگاه اجرایی در سال1۴۰۲، حقوق کارکنان خود را 

بیش از ۲۰درصد ضریب سالانه افزایش داده اند.

  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران ادعای 
حضور یک نظامی ایرانی در خاک اوکراین به منظور آموزش 

نیروهای روسی را تکذیب کرد.

  براساس اعلام خبرگزاری قوه قضاییه)میزان(، نامه منتسب 
به رئیس قوه قضاییه با موضوع پذیرش درخواست اعاده 

دادرسی عباس ایروانی جعلی است.

  بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش های مجلس از 
تدوین طرحی برای حمایت از خبرنگاران خبر داد.

  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه با حضور در منزل 
شهید امیرعبداللهیان، با خانواده این شهید گرانقدر دیدار 

و گفت وگو کرد.

  قاضی حسن شامی، دبیر کمیته رسمی پیگیری پرونده 
امام موسی صدر گفت: در مردادماه پاسخ یک آزمایش 

دی ان ای دیگر درباره امام موسی صدر منفی شده است.

  ابوالفضل ابوترابی، نماینده نجف آباد در مجلس از 
رئیس جمهور خواست در انتصاب مدیران، شایستگی، 
تخصص و بومی بودن در مناصب استانی و شهرستانی را 

ملاک قرار دهد.

وفاق براساس اصول انقلاب 
آیت الله حسین نوری  همدانی، از مراجع تقلید شیعیان خطاب به دولت چهاردهم گفت: وفاق و همدلی بسیار 
عالی و ضروری است، منتها این وفاق باید معیار داشته باشد و مطابق با اصول انقلاب  اسلامی باشد. همه نخبگان 

و دلسوزان به دولت کمک کنند و دولت هم از این فرصت استفاده کند تا مشکلات رفع شود./ فارس

انتصاب علی باقری به عضویت شورای راهبردی روابط خارجی
حضرت آیت الله خامنه ای، رهبرمعظم انقلاب روز شنبه با صدور حکمی، علی باقری، سرپرست وزارت امورخارجه 
در دولت سیزدهم را به عنوان عضو شورای راهبردی روابط خارجی منصوب کردند؛ شورایی که طی سال های اخیر 

به یکی از مهم ترین بازوهای تصمیم سازی در عرصه روابط خارجی کشور تبدیل شده است./ ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 
کلمه ای برای شرح درد و غم غزه پیدا 

نمی کنم.

zohre_ahmdi@
زهره

 
برای قلب کوچک کودکان فلسطین، 
برای روح کودکانه شان فقط و فقط 
صدای بمب ها کافی است. اگراین اتفاق 
برای کودکی در غرب می افتاد، جهان 
را ویران می کردند اما در غزه صدای 

کودک کشی ها را نمی شنوند.

Narges_amiri83@
نرگس

 
تا نیاید گل نرگس زندگی دشوار است.

faryadehemmat@
فریاد همت

 
نسل کشی فلسطینیان به گونه ای شبیه 

به یک بازی ویدئویی است.
اینها اظهارات برخی سربازان اسرائیلی 
در غزه است که از کشتن غیرنظامیان 
فلسطینی لذت می برند و می گویند با 
یک کلیک ساده، انسان ها را می کشیم 
و خانه ها را ویران می کنیم. این کار بسیار 

لذتبخش است.

waiting1214040@
نازلی

 
حال و روز مردم غزه همان بود که 
هست، فقط برای مردم دنیا عادی شده 

است.

zhraasgari14@
زهرا عسگری

 
رژیمی  زمان،  ظالم  یزید  امروز 
کودک کش، نسل کش، بی وجود و 
غیرانسانی است که غزه را چنان کربلایی 

ساخته که یارای بیان آن نیست.

IRAN_BANO11@
جوان ایرانی

 
جوری خوابیدن انگار نه انگار که 
شهیدن... شدت موج های انفجار این 

بچه ها را از درون متلاشی کرده.

masodiy_@
حسین توکلی

 
و خداوند موسی کلیم الله، همان 

خداوند کودک تنهای فلسطینی است.

moslem_FARAGHLI@
فاراقلیط

حدود 17هزار نفر از شهدای غزه را کودکان 
تشکیل می دهند.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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مسعود پزشکیان در اولین گفت وگوی تلویزیونی 
با مردم با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای دولت 
و ابراز امیدواری برای خدمت رسانی به مردم، اظهار 

کرد: من عرض می کنم هر ماه یک بار می توانم با 
شما صحبت کنم و حرف خود را بگویم و حرف 
مردم را بشنویم و بر آنچه گفتیم، پایبندیم و 

سعی می کنیم با مردم صادق باشیم و جز راست 
 نگوییم. خلاصه ای از اظهارات رئیس جمهور

به شرح ذیل است. گزارش

کابینه وفاق ملی
  اعضای دولت بر اساس وفاق ملی انتخاب شدند.

  از دولت شهید رئیسی، روحانی، مستقل و 
اصلاح طلبان انتخاب کردیم.

  بیش از 10هزار ساعت با اعضای پیشنهادی 
مصاحبه شد.

ابزار نظارت دولت
  همه وزارتخانه ها مکلف به اجرا و زمان بندی اجرای 

قوانین و برنامه ها هستند.
  اگر جایی هم امکان اجرا وجود ندارد، باید هر وزارتخانه 

توضیح دهد که چرا؟
  یک ابزار نظارتی هم درست خواهیم کرد که این روند 

به درستی طی شود.

دستیابی مشروط به رشد ۸ درصدی
  رشد ۸ درصدی مشروط به شروطی است.

  ناترازی انرژی و فشاری که به کارخانه ها می آید، بر تحقق 
این رشد تاثیر می گذارد.

  اول باید ناترازی انرژی را حل کنیم.
  دستیابی به رشد ۸ درصدی با ناترازی در برق یا بانک ها 

ممکن نیست.
  برای رشد ۸ درصدی به ۲00 میلیارد دلار سرمایه گذاری 

نیاز داریم. 
  کل پولی که در کشور داریم، بیش از 100 میلیارد دلار 
نیست، پس به 100 میلیارد دلار سرمایه خارجی نیاز داریم.

  برای تأمین این مبلغ به ارتباطات با خارج، دنیا، با 
همسایگان و ایرانیان خارج از کشور نیاز داریم.

عدالت 
  مدیریت و برنامه ریزی در دولت بر چارچوب عدالت 

استوار است.
  پزشک خانوار از مواردی است که همین امر عدالت را 

محقق می کند.
  قابل قبول نیست کسی که پول و رابطه و آشنا ندارد، 
نتواند بچه خود را به  مدرسه ای بفرستد که دیگری 

می تواند .
  عادلانه است کسی که در روستا درس می خواند با کسی 

که در شمال تهران درس می خواند با هم رقابت کنند؟ 
  باید بازنگری اساسی در کنکور بر اساس عدالت انجام 

شود.
  باید کاری کنیم رقابت در شرایط برابر از نظر معلم، 

محیط و امکانات وجود داشته باشد.

اولین سفر خارجی و ایرانیان خارج از کشور
  برنامه ریزی برای اولین سفر خارجی به عراق

  مذاکراتی در این سفر خواهیم داشت. عراق کشور دوست و 
همسایه ماست.

  می توانیم بسیاری از ایرانیان را راضی کنیم که برگردند یا حداقل در 
کشورشان سرمایه گذاری کنند.

  باید به ایرانیان خارج از کشور اطمینان دهیم که اگر به ایران 
برگشتند، برایشان پرونده درست نمی کنیم. 

  ایران برای یک گروه و یک جناح نیست.

حکمرانی مجازی 
  بناست به همراه وزیر ارتباطات با شورای عالی فضای مجازی و 

شورای عالی امنیت ملی بنشینیم و بحث کنیم. 
  بر اساس داده ها  بستر را  برای راحتی مردم در مسائل فرهنگی، 

تجارت و مسائل علمی  فراهم می کنیم.

برداشت از صندوق توسعه ملی
  در حال حل مشکل فرهنگیان، پرستاران، داروسازان و کشاورزان هستیم.

  معلمان مناطق محروم کشور نیازمند پشتیبانی درست هستند.
  پول به اندازه کافی نیست.

  از رهبری اجازه گرفتیم که یک مقدار از صندوق توسعه ملی برداریم 
و یک مقدار از بدهی ها را تسویه کنیم.

درباره سفرهای استانی
  سفرهای استانی را حتما آغاز خواهیم کرد.

  اگر به استانی بروم و وعده دهم ولی پولی نباشد، نتیجه چه می شود؟
  نتیجه همین پروژه هایی است که کلنگ خورده و نیمه تمام است.

  بالای یک میلیون میلیارد سرمایه در پروژه های نیمه تمام وجود دارد 
و همین مقدار لازم دارد تا تمام شود.

  باید ببینیم چقدر پول داریم و سپس سهم مناطق محروم را مشخص کنیم.
  بودجه را در اختیار استان قرار دهیم و مسئولان استانی تصمیم 

بگیرند چگونه هزینه شود.
  نمی خواهم وعده ای به مردم بدهم که محقق نمی شود.

  اگر شما از ما عدم صداقت دیدید، بدون واهمه در مقابل مردم بگویید. 

احترام به نخبگان و سرمایه گذاران
  باید دست به دست دهیم و با وفاق و نگاه به 

سند چشم انداز حرکت کنیم.
  قرار است ما بهترین و الهام بخش باشیم و 

دیگران از ما الگو بگیرند.
  باید نخبگان و سرمایه گذاران و تولیدکنندگان را 

ببینیم و برای آنها احترام قائل شویم.

شاخص دولت؛ تأمین رضایت مردم
  می خواهیم مشکل مردم را حل کنیم.

  شاخص ما رضایت مردم است.
  به شدت تحت تحریم آمریکا و اروپا هستیم ولی 

باید با مردم مهربانانه برخورد کنیم.
  اگر نتوانیم خدمتی به مردم بدهیم، باید 

محترمانه به آنها بگوییم.
  باید تبعیض را از بین ببریم و دنبال عدالت و رفع 

محرومیت باشیم.

اقتصاد و سیاست خارجی
  برنامه هفتم باید مبنا باشد که اگر به اصلاح نیاز 

دارد، باید انجام شود.
  مشکلات با همسایه ها و دنیا را باید حل کنیم. 

  به هر حال اقتصاد به مسائل خارجی ارتباط دارد.
  کاهش تورم به 30 درصد به تحولات جهان و 

مسائل داخلی بستگی دارد.
  با حدود ۴0 کشور مذاکره کرده ایم و در حال 

انعقاد پیمان هستیم.
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بازداشت نوجوان ۱۶ساله به دلیل توهین به اردوغان

دختر ۱۶ساله ای که به کاروان خودرویی رجب طیب اردوغان به خاطر سرعت زیاد اعتراض کرده بود، ابتدا بازداشت و 
سپس براساس شکایت مدعی العموم به اتهام توهین به رئیس جمهور متهم شد. در ترکیه، دستگیری حتی به ظن 

توطئه علیه حکومت، امری عادی است. / المیادین

قانون جدید آمریکا؛ فروش دخانیات به زیر ۳۰ساله ها با کارت شناسایی 
سازمان غذا و داروی آمریکا به تازگی اعلام کرده براساس یک قانون جدید و سخت تر درباره فروش محصولات دخانی، 
خرده فروشان ملزم هستند کارت شناسایی خریداران زیر ۳۰سال را پیش از فروش این محصولات بررسی کنند. 
این در حالی است که برخلاف تصور، کشورهای اروپای غربی و قاره آمریکا مصرف سیگار کمتری دارند. / فاکس نیوز

صفحه آرا: مجید اصغری

مثل شهادت دانش آموزان 55۰ کلاس درس
40 هزار شهید فلسطینی می توانستند زنجیره انسانی به طول 60 كیلومتر ایجاد كنند

17 هزار كودک از ابتدای جنگ غزه شهید شدند

ابعادی جدید از حمله سنگین 
حزب الله به یگان8200

»پهپاد حزب الله به مجتمع اطلاعاتی8200 در گلیلوت برخورد 
كرد.« این، تیتر اصلی گزارش خبری روزنامه الاخبار لبنان بود.

  حزب الله لبنان در چارچوب عملیات اربعین یکشنبه با 
340موشک و پهپاد به مواضع نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی 

حمله كردند كه یکی از آنها مقر یگان فوق امنیتی8200 بود.
در همین زمینه، روزنامه الاخبار لبنان به نقل از منابع رسانه ای 
و امنیتی اعلام كرد كه نیروهای امنیتی رژیم یک حلقه امنیتی 
به شعاع 4كیلومتر اطراف مقر8200 ایجاد كردند كه مانع از درز 

اخبار و هدف قرار گرفتن این مقر توسط حزب الله شوند.
  منابع موثقی از داخل فلسطین اشغالی گزارش دادند 
كه 6فروند از پهپادهای حزب الله كه یکشنبه گذشته توسط 
مقاومت طی عملیات اربعین پرتاب شدند، به اهداف خود در 

تأسیسات یگان8200 رسیدند.
  همچنین شبکه خبری المیادین لبنان كه پوشش های 
دقیقی از جنگ اسرائیل و حزب الله دارد، در گزارشی اعلام 
كرد كه پهپادهای حزب الله لبنان مقر یگان8200 را هدف قرار 
دادند و خسارت قطعی به این مقر وارد شد. این شبکه خبری به 
نقل از یکی از مقامات امنیتی اسرائیل نوشت كه قطعا عملیات 

اربعین با موفقیت همراه بوده است.
  به  گفته این منابع، این حلقه امنیتی بزرگ چند ساعت به 
طول انجامیده؛ به  طوری كه از ورود و خروج پرسنل نظامی و 

غیرنظامی این پایگاه جلوگیری به عمل آمده است.
   رهبر حزب الله لبنان هم در سخنرانی خود اعلام كرد 
كه در حمله راكتی و پهپادی به اسرائیل، پایگاه اطلاعاتی 

صهیونیست ها هدف گرفته شده است.
  واحد8200 بزرگ ترین و پیشرفته ترین واحد اطلاعاتی 
در ارتش رژیم اسرائیل است كه مسئولیت های آن شامل 
شنود الکترونیک، رمزگشایی، جنگ سایبری و ضد اطلاعات 
است. این واحد در سال1۹52 تأسیس شده و نقشی كلیدی 
در بسیاری از عملیات های نظامی اسرائیل ایفا كرده است و 

حزب الله توانست مقر آنها را هدف قرار دهد.

سریال اخراج ها در ارتش اوکراین؛ این 
بار فرمانده نیروی هوایی 

یک روز پس از انهدام یکی از جنگنده های جدید اف-16 ارتش 
اوكراین، »ولودیمیر زلینسکی«، رئیس جمهور این كشور در 
اقدامی از سر خشم و عصبانیت، ژنرال »میکولا اولشچوک«، 
فرمانده نیروی هوایی ارتش اوكراین را بركنار كرد. زلینسکی در 
عین حال دلیل اخراج این فرمانده را اعلام نکرد، اما در پستی در 
تلگرام نوشت كه »مراقبت از همه رزمندگان« جزو مسئولیت های 
اوست. این جنگنده  ساخت آمریکا اوایل ماه جاری از طرف 
متحدان غربی اوكراین تحویل این كشور شده بود و اواخر هفته 
گذشته در جریان موشکباران مناطقی از اوكراین توسط روسیه 
سقوط كرد و خلبان آن كشته شد. مقامات سیاسی و نظامی 
اوكراین درباره اینکه مقصر سقوط جنگنده چه كسی بوده است، 
وارد مشاجره و جنجال های داخلی شدند، تا جایی كه اكنون این 
جنجال ها با اخراج فرمانده نیروی هوایی ابعاد جدیدی به خود 
گرفته است. در طول بیش از2 سال گذشته كه جنگ اوكراین 
جریان داشته است، بارها مقامات این كشور دچار اختلافات و 
جدال های لفظی شده   اند تا جایی كه می توان فهرستی بلندبالا از 

مقامات اخراجی اوكراین در طول جنگ را درنظر داشت:
  اخراج مقامات مسئول برای سربازی اجباری: در تابستان 
سال گذشته ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهوری اوكراین 
مقامات مسئول برای سربازی اجباری در هر یک از مناطق 
كشور را اخراج كرد. گفته شده رشوه گیری علت اخراج این 

مقامات نظامی بوده است.
  اخراج »والری زالوژنی«، فرمانده ارشد ارتش اوکراین: در 
زمستان سال گذشته، شایعاتی مبنی بر اخراج والری زالوژنی، 
فرمانده ارشد ارتش اوكراین مطرح شد و چندی بعد این 
فرمانده نظامی از سمت خود استعفا كرد. رویترز گزارش داد 
كه قبل از استعفا، زلینسکی در جلسه به زالوژنی گفته بود اگر 
نتواند به یک راه حل مشترک در مورد مسائل كلیدی دست 

یابد، این فرمانده ارتش باید استعفا دهد.
  اخراج گروهی مشاوران زلینسکی: در بهار امسال 8 مقام 
اوكراینی كه عمده آنها درسمت مشاوران زلینسکی فعالیت 
داشتند، طی 2 روزاخراج شدند. این اخراج ها شامل بركناری 
2 معاون در دولت و كنار گذاشتن »سرهی شفیر«  شریک 
تجاری زلینسکی در بیش از یک دهه اخیر كه به عنوان دستیار 

ارشد او فعالیت می كرده.
  اخراج فرمانده ستاد مشترک: اوایل تابستان امسال، 
ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور اوكراین »یوری سودول«، 
فرمانده نیروهای مشترک ارتش خود را بركنار كرد. 
رئیس جمهور اوكراین در یک پیام ویدئویی گفت: تصمیم 
گرفتم آندری گناتوف را جایگزین یوری سودول، فرمانده ستاد 

مشترک ارتش اوكراین كنم.

رؤسای جمهور آمریکا چه میزان به 
مرخصی می روند؟

بایدن«،  طعنه های ترامپ به بایدن تمامی ندارد. با اینکه »جو 
رئیس جمهور آمریکا دیگر رقیب ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری پیش رو در آمریکا نیست، اما ترامپ همچنان 
دست از سر بایدن برنداشته است، تا آنجا كه به تازگی دونالد ترامپ 
در سخنرانی میشیگان با كنایه تند به بایدن گفته است كه آیا ما 
رئیس جمهور داریم؟ او در یک ساحل دراز كشیده و تمام روز را 
می خوابد! لعنتی تا كی می خواهد در ملأعام بخوابد؟ اشاره ترامپ 
احتمالا به مرخصی گرفتن های مکرر بایدن و دوری او از كاخ سفید 
است. در این میان اما بد نیست نگاهی داشته باشیم به اینکه در 

میان رؤسای جمهور آمریکا كدام ها بیشتر مرخصی گرفته اند؟
 ۱۰2۰روز مرخصی در 8سال: »جورج دبلیو بوش« چقدر به 
مرخصی رفت؟ جورج بوش در 8سال 1020روز مرخصی گرفت.

 958روز مرخصی: »فرانکلین دی روزولت« با ۹58روز 
مرخصی و تعطیلات كاری، ركورددار است. در واقع او فقط حدود 

۹4روز در سال در كاخ سفید مشغول به كار بوده است.
 ۳82روز مرخصی: براساس گزارش كمیته ملی 
جمهوری خواهان، بایدن از 18آگوست2023، به طور دقیق 
382روز یا 40درصد از دوران ریاست جمهوری خود را خارج از 
دفتر سپری كرده است؛ روزهایی كه او در تعطیلات و یا درگیر 

مشاغل شخصی بوده است.
 ۳82روز مرخصی: اوباما در طول 8 سال ریاست جمهوری خود 

382روز مرخصی گرفت.
 ۳8۰روز مرخصی: ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا كمی 
بیش از یک چهارم دوره ریاست جمهوری خود یعنی حدود 380 

از 1461روز كاری را در سفرهای شخصی گذرانده است.
 ۱2۰روز مرخصی: طولانی ترین تعطیلات پشت سرهم: »جیمز 
مدیسون«، در پایان دوره ریاست جمهوری خود به مدت 4 ماه 

مرخصی گرفت و در این مورد ركورددار شد.
 79روز مرخصی: كارتر در طول 4 سال ریاست جمهوری خود، 

تنها 7۹روز را در تعطیلات گذراند.
 رؤسای جمهور بدون مرخصی: »جان اف كندی« و »ریچارد 
نیکسون« هر دو دارای سابقه جالبی هستند. آنها هرگز در زمان 

مسئولیت خود در كاخ سفید به مرخصی نرفتند.

شمار شهدای فلسطینی در غزه در هر روز 
5۳
کودک

۱۰.۰۰۰
نفر زیر آوار مفقود شده اند که گمان می رود اکثر آنها به شهادت رسیده باشند

72
زن و مرد

استادیوم سرپوشیده چندمنظوره مدیسون اسکوئر گاردن در نیویورک گنجایش شمار شهدای غزه از آغاز حملات رژیم صهیونیستی در هفتم اكتبر سال2۰2۳
۱95۰۰نفر را دارد. 4۰هزار شهید غزه می توانستند 2استادیوم مدیسون اسكوئر را پر كنند. 

اگر 4۰هزار شهید غزه شانه به شانه كنار یكدیگر می ایستادند، می توانستند صفی 
به طول 24كیلومتر تشكیل دهند. فاصله كلیسای نوتردام در مركز پاریس تا كاخ 

ورسای 24كیلومتر است. 

یک فرد معمولی با سرعت 5کیلومتر 
در ساعت، ۱2ساعت طول می کشد 

تا پیاده از ابتدای زنجیره انسانی تا 
انتهای آن را بپیماید. 

اگر 4۰هزار نفر دست به دست هم دهند، می توانند زنجیره ای انسانی به طول 
۶۰كیلومتر ایجاد كنند كه برای محاصره جزیره منهتن كافی است. 

پیمودن این ۶۰کیلومتر با خودروی سدان با سرعت 5۰كیلومتر در ساعت 72دقیقه 
طول می کشد. به عبارت دیگر، پیمودن این مسیر با سرعت 5۰كیلومتر در ساعت به 

بیش از یك ساعت رانندگی نیاز دارد. 

از 4۰هزار شهید نوار غزه، 18/4درصد زن و 4۱/۱درصد کودک هستند. 
تقریبا نیمی از جمعیت 2میلیونی نوار غزه پیش از 7اکتبر2۰2۳ کودک بودند. 

از بیش از 4۰هزار شهید فلسطینی، نزدیک به ۱7هزار نفر کودک هستند. آنها 
می توانستند 55۰کلاس درس را پر کنند.  در جریان حملات ۱۱ماه گذشته اشغالگران 

به غزه، بیش از 5۰۰مدرسه تخریب شده که اغلب به عنوان پناهگاه مورد استفاده قرار 
می گرفتند. در جریان جنگ اخیر یک سال تحصیلی کامل کودکان فلسطینی غزه از 

دست رفته است. 

 )جزیره منهتن / 60 كیلومتر (

72دقیقه رانندگی با سرعت 50كیلومتر در ساعت برای طی كردن 60كیلومتر 

16هزارو456 كودک / 30دانش آموز در هر كلاس: 550كلاس 

12ساعت طول می كشد تا فردی با پای پیاده 60كیلومتر را بپیماید.

40هزار نفر
 1/5متر برای 
هر شخص: 
60كیلومتر 

)60هزار متر( 

16هزارو456 
كودك شهید 

شده اند؛ كودكانی 
كه می توانستند 

550كلاس درس را 
پر كنند. 

40هزار نفر ایستاده شانه به شانه هم می توانند صفی 24كیلومتری را تشكیل دهند. 
هر شخصی 0/6متر فضا می گیرد و 40هزار نفر در كنار یكدیگر 24كیلومتر می شود.

24كیلومتر فاصله كلیسای نوتردام تا كاخ ورسای )در 16كیلومتری پاریس( است.

شمار شهدای نوار غزه از دو برابر ظرفیت مدیسون 
اسکوئر گاردن بیشتر است. 

ظرفیت ورزشگاه مدیسون
19.500 نفر است.

فاصله از  کلیسای نوتردام  

کاخ ورسای
تا

5۰.۰۰۰

از اكتبر2023 
)15مهر1402(

تا اوت2024 
)6شهریور1403(

4۰.۰۰۰

۳۰.۰۰۰

2۰.۰۰۰

۱۰.۰۰۰

۰

از 40.000

%18/4 %41/1

شهید
 فلسطینی

زن
کودک

شمار شهداي فلسطیني نوار غزه دیروز )شنبه( 
از مرز 40هزار نفر عبور کرد. وزارت بهداشت 
فلسطین اعلام کرده شمار شهدای جنگ علیه 
غزه از هفتم اکتبر سال گذشته به 40691نفر و 

شمار مجروحان نیز به 94060نفر افزایش یافته 
است. این آمار شامل تقریبا 17هزار کودک 
می شود و بدان معناست که 2/6درصد از مجموع 
کودکان غزه به شهادت رسیده اند.  خبرگزاري 

الجزیره نوشته: اگر این 40هزار شهید امروز زنده 
بودند و دست دردست یك زنجیره انساني تشکیل 
مي دادند، این زنجیره مي توانست کل جزیره  

منهتن را محاصره کند. 
بهاره محبیگزارش1

روزنامه نگار

جنگ صهیونیست ها با امدادگران
سازمان بشردوستانه آمریکایی »آنرا  ANERA « كه یکی از 
بزرگ ترین سازمان های فعال در زمینه كمک های بشردوستانه در 
غرب آسیاست، با تأیید خبر حمله اخیر جنگند های صهیونیستی 
به یک كاروان امدادرسانی به سمت بیمارستان اماراتی در غزه، 
گفته است كه این حمله بدون هیچ گونه هشدار یا اعلام قبلی 
انجام شده است. در این حمله حداقل 4نفر به شهادت رسیدند و 
سازمان بشردوستانه آمریکایی آن را تأیید كرده كه شهدای این 
حادثه، از افراد باتجربه و باسابقه فلسطینی بودند كه در برقراری 
امنیت مشاركت داشتند، هرچند از كاركنان سازمان آنرا نبودند. 
این حمله در حالی صورت گرفته كه سازمان غیردولتی و آمریکایی 
آنرا آن را جنایت آمیز خوانده، اما در مقابل، صهیونیست ها كاروان 
امدادی را حامل تسلیحات دانسته اند؛ ادعایی كه به شدت از 
سوی آنرا رد شده است. در عین حال، این نخستین بار نیست 
كه كاروان  های امدادی در غزه توسط جنگنده های صهیونیستی 
هدف قرار می گیرند. در طول جنگ غزه تا كنون، صهیونیست ها 

بارها و بارها كاروان امدادی را بمباران كرده اند:

 ۱مرداد۱4۰۳: شلیک نیروهای اشغالگر اسرائیلی به سمت 
كاروان سازمان ملل به نقل از فیلیپ لازارینی» رئیس آژانس 
امدادرسانی و كاریابی سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی« 

موسوم به »آنروا«
 2۶اردیبهشت۱4۰۳: حمله شهرک نشینان اشغالگر 
صهیونیست در كرانه باختری به كاروان كمک های بشردوستانه 

برای غزه
 24اردیبهشت۱4۰۳: حمله عمدی به كاروان آشپزخانه 
مركزی جهانی و شهادت 7نیروی امدادرسان به نقل از سازمان 

دیده بان حقوق بشر
 ۱4فروردین۱4۰۳: شلیک 3موشک به سمت كاروان آشپزخانه 

مركزی جهانی
 ۳۰اسفندماه۱4۰2: حمله شهرک نشینان افراطی 
صهیونیستی به كاروان امدادی غزه و غارت كاروان امدادی به 

نقل از هاآرتص
 ۱۶بهمن۱4۰2: حمله نیروهای اسرائیلی به كاروان كمک های 

بشردوستانه سازمان ملل در مركز غزه به نقل از سی ان ان
 ۱۶آبان۱4۰2: حمله رژیم صهیونیستی به یک كاروان 

كمک های بشردوستانه در نوار غزه به نقل از صلیب سرخ 



یکشنبه  یکشنبه  1111 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  491959195

 طلا

نیرو

معامله طلای دست  دوم ممنوع است؟
درحالی خبرهایی درباره ممنوعیت معامله طلای دست دوم 
منتشر شده که مسئولان اتحادیه طلا می گویند هنوز ابلاغ 
رسمی در این خصوص نیامده؛ اما آنطور که این مسئولان 
گفته اند، اخیرا در وزارت صمت چنین تصمیمی گرفته 

شده است.
گفتنی است از 2ماه قبل و در اوایل تیر ماه، خبرهای 
ممنوعیت خرید و فروش طلای دست دوم رسانه ای شد؛ ولی 
همچنان این معاملات ادامه دارد؛ اتاق اصناف تأکید دارد که 
»هیچ واحد صنفی اجازه فروش طلای دست دوم را ندارد.« 
ولی اتحادیه طلا می گوید وزارت صمت مسئول ابلاغ رسمی 
و اعمال سیستمی محدودیت ها برای معاملات طلای دست 

دوم بوده و هنوز اقدامی در این راستا نکرده است.
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا 
و جواهر تهران درباره آخرین وضعیت معاملات طلای دست 
دوم در بازار، اظهار داشت: طبق اعلام شفاهی وزارت صمت 
و جلساتی که در 2 ماه قبل داشتیم، فروش طلای دست دوم 

ممنوع است؛ ولی هنوز بخشنامه رسمی ابلاغ نشده است.

تحقق برنامه های ۴ ساله آبرسانی
وزیر سابق نیرو گفت: ۷۰۰میلیون متر مکعب پروژه آبرسانی 
 در آغاز دولت سیزدهم برنامه ریزی شده بود، اما امروز یک 
میلیارد و ۴۸۰میلیون مترمکعب  محقق شده است؛ به عبارتی 
2۱۱ درصد برنامه۴ساله طرح های آبرسانی دولت سیزدهم 
امروز تکمیل شده و به بهره برداری رسیده است. همچنین 
تنش آبی 2۳۹ شهر طی فعالیت دولت سیزدهم برطرف 

شده است.
علی اکبر محرابیان، وزیرسابق نیرو در آیین تکریم و معارفه 
وزیران نیرو در دولت های سیزدهم و چهاردهم به علل 
فزونی تقاضا بر عرضه آب و برق در کشور پرداخت و افزود: 
شرایط اقلیمی را می توان ازجمله علل اولیه این امر برشمرد. 
متوسط بارش ها در کشور 2۴۰میلی متر به ثبت رسیده است؛ 
به عبارت دیگر برابر با یک سوم متوسط بارش های جهانی 
است و سرانه آب در ایران طی 5۰-۴۰سال گذشته به حدود 

یک چهارم و کمتر کاهش یافته است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

 بانک مرکزی تا ۱۰شهریور ماه ۲۹میلیارد و ۴۰۱ میلیون دلار ارز برای واردات تأمین کرده 
است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو 6.3 میلیارد دلار، برای کالاهای تجاری و 
بازرگانی مبلغ ۱5/8میلیارد دلار، برای خدمات ۷۴۲میلیون دلار و برای واردات در مقابل 

صادرات 6/۴میلیارد دلار تامین ارز انجام شده است.

براساس آمار بانک مرکزی، نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته اول شهریور ماه به 
۲3/۷درصد رسیده است که در قیاس با آمار نرخ بهره بین بانکی در هفته قبل از آن 
)3۱مردادماه( که به محدوده ۲3/6۹درصد رسیده بود، ۰/۰۱درصد افزایش داشته است 

که بالاترین سطح از نرخ بهره بین بانکی را در سال  جاری نشان می دهد.

29/4
میلیارد دلار

23/7
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

افزایش خرید نفت چین از ایران
اطلاعات کپلر نشان می دهد واردات نفت چین از ایران 
در ماه جاری میلادی به یک رکورد جدید یعنی ۱.۷۵ 
میلیون بشکه در روز رسیده است. بالاترین خرید نفت 
ایران توسط چین به اکتبر 2023برمی گردد که برابر با 

۱.66میلیون بشکه در روز بود.

راز بقای بنگاه های ملکی
همشهری بررسی کرد: چرا تقاضای بالایی برای تأسیس مشاور مسکن وجود دارد؟

آمارهای مختلفی از تعداد بنگاه های 
ملکی مجاز و غیرمجاز در تهران و کشور 
وجود دارد و گرچه دو سه سالی است که 

کسب وکار این صنف به شدت کساد است، 
اما همچنان تقاضا برای راه اندازی بنگاه 
ملکی وجود دارد و در قانون جدید وعده 
صدور ۱۵روزه مجوز برای این صنف داده 

شده است.
به گزارش همشهری در گشت های 
بازرسی سال گذشته از بازار مسکن، 

اعلام شد که حدود ۱6هزار و ۵00بنگاه 
ملکی غیرمجاز در کشور فعالیت دارند 
که نیمی از این تعداد مربوط به استان 
تهران و شهرهای جدید حومه پایتخت 
است. امسال اما، اداره راه و شهرسازی 
استان تهران، تعداد بنگاه های املاک 
غیرمجاز در استان تهران را حدود 

۵000بنگاه عنوان کرده و اتحادیه مشاوران 
املاک از کشف 2۵03بنگاه غیرمجاز 
در شهر تهران خبر داده است. نکته 
قابل تأمل اینجاست که باوجود کسادی 
 واضح در بازار مسکن، همچنان رشد
  قارچ گونه این بنگاه با یا بدون مجوز ادامه 

دارد.

 چرا بنگاه ملکی جذاب است؟

راه اندازی بنگاه برای نرخ شکنی

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

از منظر صنفی، راه اندازی بنگاه ملکی به خصوص برای کسانی که یک باب مغازه خالی داشته باشند، 
یک راه میانبر برای فرار از بیکاری است. در این میان غوغای سودهای سنگین و یک شبه در بازار 
املاک هم مزید بر علت می شود تا افراد دست به کار تأسیس یک بنگاه مشاور املاک شوند؛ اما بنا 
به تجربه، بخش عمده این بنگاه ها فقط چند ماه دوام می آورند. پیش ازاین، شادروان مصطفی قلی 
خسروی، پیشکسوت صنف مشاور املاک و رئیس ادوار اتحادیه این صنف معتقد بود به واسطه 
آسان گیری قانون صنفی، ورود به این صنف بسیار آسان است و بسیاری از افراد فقط برای اینکه 
بیکار هستند، بنگاه تأسیس می کنند که البته بسیاری از آنها بعد می فهمند کار اشتباهی بوده و آن را 
جمع می کنند. برخی از مسئولان فعلی صنف مشاور املاک نیز این موضوع را تأیید می کنند. سعید 
لطفی، عضو هیأت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفت و گو با همشهری یکی از دلایل 
ظهور بنگاه های املاک غیرمجاز را همین راه اندازی شغل راحت و بی نیاز به امکانات خاص می داند. 

یکی از تخلفات بزرگ در صنف مشاوران املاک اعم از مجاز یا غیرمجاز، دریافت حق کمیسیون 
بالاتر از نرخ مصوب است که این مورد بنا به اظهارنظر متولیان امر در حوزه بنگاه های غیرمجاز با 
شدت بیشتری شیوع دارد. بنگاه های مجاز درصورتی که حق کمیسیون بالاتر از مصوبه از مشتریان 
دریافت کنند و شکایت آنها به کمیسیون نظارت اتحادیه ارجاع داده شود، مشمول جریمه خواهند 
شد و شدت این جریمه بنا به دفعات تخلف از بازپرداخت مبلغ اضافی تا پلمب و لغو مجوز متفاوت 
است. جدا از اینکه فرایند رسیدگی به تخلف این بنگاه هااز مسیرهای قانونی باعث می شود بسیاری 
از مشتریان بی خیال پیگیری شوند، در مورد مجوزها شرایط بسیار مساعدتر است چراکه آنها 

اصلا عضو اتحادیه نیستند و چیزی برای از دست دادن ندارند. علاوه بر این بوروکراسی اداری 
نسبتا پیچیده برای برخورد با بنگاه های غیرمجاز باعث می شود برخورد با بنگاه های غیرمجاز از 
حوصله مشتری زیان دیده خارج باشد و همین مسئله به استمرار فعالیت بنگاه غیرمجاز و ادامه 

تخلف آن کمک می کند. با احتساب اینکه بسیاری از بنگاه های ملکی، گاهی تا ۴ برابر و حتی بیشتر 
از نرخ مصوبه، حق کمیسیون دریافت می کنند، انگیزه فعالیت بنگاه غیرمجاز تقویت می شود.

استان های رکورددار بنگاه ملکی غیرمجاز

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

گلستانخراسان شمالی

خوزستان

بوشهر
فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد
اصفهان

مازندران

تهران

قم

مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل
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آذربایجان 
شرقی
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ایلام
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185,000
بنگاه

تخمین کل بنگاه های معاملات 
املاک کشور

16,500
بنگاه

برآورد بنگاه های غیرمجاز

5.000
800

1.000
2.000

1.000
1.000

نقشه 
بنگاه های 

املاک غیر مجاز
 در ایران

وزیر اقتصاد دولت چهاردهم از پرداخت وام از سوی بانک ها به کارکنان شان 
حمایت کرد.این در حالی است که بانک ها معمولا به بهانه کمبود اعتبار از 
پرداخت وام های خرد به مردم عادی خودداری می کنند.در همین حال، 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد دولت چهاردهم در گفت وگویی تلویزیونی از پرداخت وام 
به کارکنان بانک ها دفاع کرد و در پاسخ به اینکه اگر بانک ها محدودیت منابع دارند چرا 
به کارمندان خود تسهیلات می دهند توضیح داد: اولا بانک ها تسهیلات قرض الحسنه 
به کارمندانشان نمی دهند و نرخ سود دارد و سود از آنها می گیرند، ثانیا بالاخره آنها هم 
براساس یک آیین نامه و مقرراتی پرداخت می کنند؛ مقرراتی که سال ها وجود داشته و این 
را هم بگوییم که بالاخره کارمندان زحمتکش بانک هم حق و حقوقی دارند. ما نمی گوییم 
که جدا از مردم باشند، اما بالاخره از ۶ صبح تا آخر وقت در تعطیلی، برف و سرما همیشه 
باید سر کار باشند و حتی یک دقیقه نمی توانند بیکار باشند و باید پشت باجه باشند و کار 

کنند. ما از آنها هم باید دفاع کنیم.

حمایت وزیر اقتصاد از وام کارمندان بانک ها

خبر

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار 
جهانی، تحت تاثیر دورنمای افزایش 
تولید اوپک پلاس از اکتبر و کاهش امیدها 
 به کاهش نرخ بهره آمریکا در سپتامبر، 
عقب نشینی کرد.بهای معاملات نفت 
برنت برای تحویل در اکتبر با یک دلار و ۱۴ 
سنت کاهش معادل ۱/۴۳ درصد، ۷۸ دلار 

و ۸۰ سنت در هر بشکه بسته شد. 

سرمایه گذاران ارزهای دیجیتال که 
از کامالا هریس می خواهند موضع 
نظارتی ملایم تری در قبال این صنعت 
داشته باشد، در حال برنامه ریزی برای 
جمع آوری حداقل ۱۰۰ هزار دلار برای 
نامزد دمکرات ها در مراسم کمک مالی 

انتخاباتی در واشنگتن هستند.

در گزارش اولیه یورواستات، تورم 
سالانه در منطقه یورو در ماه آگوست 
به 2/2 درصد رسید که کمتر از رقم 2/۶ 
درصدی  ماه گذشته بود. شاخص قیمت 
مصرف کننده نیز به صورت ماهانه ۰/2 

درصد افزایش یافت.

چین برای مشارکت در پروژه های 
توسعه زیرساخت مرتبط با طرح  
راهگذر چین- پاکستان مردد شده 
است. ترس های امنیتی سرمایه گذاران 
چینی موجب شده است که پکن برای 
حفاظت از اتباع و منافع خود، اقدامات 

بیشتری از اسلام آباد طلب کند.

براساس گزارش اداره آمار ژاپن، نرخ 
بیکاری در ژاپن از 2/5 درصد در ماه ژوئن 
به 2/۷ درصد در ماه جولای افزایش یافت. 
در این گزارش آمده است تعداد بیکاران 

به ۱.۸۸ میلیون نفر رسید.

ایوان چبسکوف، معاون وزارت دارایی 
روسیه، گفت: بانک توسعه بریکس با 
موضوع ایجاد یک سامانه پرداخت و 
تسویه مستقل روبه روست تا امکان 
جلوگیری از اثرگذاری کشورهای ثالث 

بر فعالیت های مالی اعضا فراهم شود.
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هیچ اشتباه، کوتاهی 
و سهل انگاری از سوی 
مأموران پلیس قابل 
بخشش نیست و با 
متخلفان در هر رده ای 
با جدیت برخورد 
خواهد شد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

اعترافقاتلپسرماهیفروش
به7جنایتدیگر

مرد 39ساله  هندی که به اتهام تجاوز و قتل پسر 12ساله 
ماهی  فروش دستگیر شده است، به قتل  7 نفر دیگر 

ازجمله همسر و دخترخوانده اش اعتراف کرد.
به گزارش همشهری، به نقل از رسانه های هند، اواخر 
زمستان سال گذشته، پلیس شهر بمبئی در جریان 
ناپدید شدن پسربچه 12ساله ای در منطقه وادالا قرار 
گرفت. او نوجوانی ماهی فروش بود که مردم منطقه 
آخرین بار وی را همراه مردی به نام بیپل شیکاری دیده 

بودند.
چند روز بعد جسد مثله شده پسربچه گمشده در 
منطقه ای جنگلی پیدا شد. بررسی ها نشان می داد که این 
پسربچه بعد از اینکه قربانی تجاوز شده، بی رحمانه به قتل 
رسیده و جسدش مثله شده است. با پیدا شدن جسد، 
دستور بازداشت تنها مظنون پرونده به نام بیپل شیکاری 
صادر شد، چرا که وی آخرین کسی بود که با مقتول دیده 
شده بود. با دستگیری این مرد، وی اعتراف کرد که روز 
حادثه پسربچه ماهی فروش را فریب داده ،  او را با خود 
به جنگل برده و پس از اجرای نقشه سیاهش، وی را به 
قتل رسانده است. با اعترافات این مرد، او بازداشت شد 
اما تحقیقات پلیس درباره وی ادامه داشت تا اینکه حالا 
پلیس بمبئی اعلام کرده که بیپل شیکاری یک جنایتکار 
سریالی است که پیش از قتل پسربچه 12ساله، 7نفر 
دیگر را هم به قتل رسانده است. بنابر اعلام پلیس، این 
مرد بین سال های 2012تا 2016در استان های بنگال 
غربی، دهلی و مادهیا پرادش کار می کرد و در همان 
سال ها ابتدا همسرش را به قتل رساند و دستگیر شد، اما 
مدتی بعد از به زندان افتادن، به دلیل همه گیری کرونا 
آزاد شد. او پس از آزادی مشروط به جنایت هایش ادامه 
داد و این بار دختر خردسال همسرش را به قتل رساند و 
پس از آن نیز با عضویت در یک باند خلافکاری در بنگال 
غربی به جنایت هایش ادامه داد. او در زمان همکاری اش 
با این باند 3نفر را به قتل رساند و پس از آن راهی وادالا 
شد. شیکاری به عنوان نگهبان در یک مجتمع مسکونی 
نیمه کاره مشغول به کار شد و در این زمان بود که یکی از 
همکارانش را به دلیل مشاجره به قتل رساند و جسدش 
را در محلی مخفی دفن کرد. او همچنین پسر نوجوان 
دیگری را نیز به قتل رساند تا اینکه پس از قتل یک 

نوجوان ماهی فروش دستگیر شد.
براساس این گزارش، تحقیقات پلیس برای یافتن اجساد 
قربانیانی که در سال های گذشته از سوی مرد جنایتکار 

کشته شده اند، ادامه دارد.

پایانجیببریهایسریالی2خواهر

2خواهر که در بهشت زهرا)س(، بی آرتی و مترو دست به 
جیب بری  می زدند، هنگام جیب بری دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، اوایل تیر امسال پلیس پایتخت در 
جریان جیب بری های سریالی در اتوبوس های بی آر تی، 
ایستگاه های مترو و همچنین بهشت زهرا)س( قرار گرفت؛ 
سرقت هایی که طبق بررسی های مأموران از سوی 2زن 

جوان صورت می گرفت.
درحالی که تحقیقات برای دستگیری دزدان ادامه داشت 
چند روز قبل زن جوانی که برای شرکت در مراسم 
خاکسپاری یکی از اقوامش به بهشت زهرا)س( رفته بود، 
مچ 2 سارق تحت تعقیب را گرفت. ماجرا از این قرار بود 
که وی آن روز زنی را دید که دستش را داخل کیف یکی از 
اقوامش کرده و گوشی وی را به سرقت برد. زن جوان با دیدن 
این صحنه شروع به داد و فریاد کرد و در این شرایط سارق 
جیب بر و همدستش توسط مردم دستگیر شدند. با حضور 
ماموران 3 گوشی مسروقه از دزدان دستگیر شده کشف شد 
و آنها به اداره پلیس منتقل شدند. سارقان که خواهر هستند 
در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کردند و یکی 
از آنها گفت: چند سال قبل ازدواج کردم، اما خبر نداشتم 
شوهرم سارق و خلافکار است. شوهرم چند باری به زندان 
افتاد و از طرفی هم معتاد به مواد  مخدر شد. او به من آموزش 
سرقت داد تا بتوانم برای خودم درآمدی کسب کنم. من هم 
به خواهرم آموزش سرقت دادم و سرقت های ما شروع شد تا 

اینکه دستگیر شدیم.
این دو خواهر پس از اعتراف به جیب بری های سریالی 
بازداشت شدند و تحقیقات تکمیلی از آنها زیرنظر بازپرس 

شعبه دوم دادسرای ویژه سرقت ادامه دارد.

آن سوی مرز

دادسرا

داخلی

ازعزلفرماندهپاسگاه
تابرکناریرئیسپلیسلاهیجان

»من هیچ خصومتی با او نداشتم. اصلا نمی دانم چرا به من حمله 
کرد و بی رحمانه کتکم زد.« این، گفته های 2نفر از افرادی است 
که به دست مرد جوانی به نام محمد میرموسوی مجروح و در 
بیمارستان بستری شده اند؛ همان مردی که ماجرای مرگ او در 
بازداشتگاه پلیس، جنجال زیادی در رسانه ها و فضای مجازی به 
پا کرده و البته با واکنش کم سابقه و شجاعانه پلیس نیز همراه 

شده است.
 حالا چند روز از مرگ محمد میرموسوی در بازداشتگاه پاسگاه 
ناصرکیاده می گذرد. این مرد روز پنجشنبه، اول شهریورماه، در 
جریان یک درگیری دسته جمعی که در روستای »ناصرکیاده« از 
توابع شهرستان لاهیجان رخ داد دستگیر شد و این در حالی بود 

که به گفته اهالی محل، منشأ درگیری نیز خودش بود.
آن روز وقتی اهالی روستا وحشتزده با پلیس تماس گرفتند و از 
یک نزاع تمام عیار در روستا خبر دادند، تیم هایی از مأموران، راهی 
محل حادثه شدند. با حضور مأموران پلیس، تمامی افراد حاضر 
در درگیری ازجمله محمد میرموسوی دستگیر و به بازداشتگاه 
منتقل شدند، اما میرموسوی در پاسگاه و حتی بازداشتگاه نیز 
دست از فحاشی برنداشت و علاوه بر توهین به ماموران، با آنها 
درگیر شد؛ اتفاقی که پیش از این هم رخ داده بود و در سال 99 
وی هنگام دستگیری، با مأموران درگیر شده که در آن زمان به 

9 ماه حبس محکوم شده بود.
این بار اما درگیری میرموسوی با مأموران پایانی متفاوت داشت 
و متأسفانه به دلیل هیجان ناشی از اصطکاک صورت گرفته 
میان متهم و مأموران پلیس، برخی از مأموران کنترل خود را 
از دست داده و اتفاقاتی رخ داد که با مرگ محمد میرموسوی و 
جنجال این اتفاق در فضای مجازی همراه شد. هر چند برخورد 
و خشونت با هر متهمی که به هر جرمی دستگیر شده از سوی 
مأموران پلیس قابل قبول نیست و این رفتار از سوی فرماندهان 
ناجا نیز تقبیح شده، اما در این ماجرا 2 نکته مهم از سوی خیلی 

از رسانه ها مغفول ماند.

اول: درگیری پلیس 
با متهمی که بازداشت 
شده و به مأموران 
فحاشی می کند، هر چند 
اتفاقی غلط و اشتباه از 
سوی مأموران است، اما 
نه تنها در ایران که در 
هر جای دیگر دنیا هم 
رخ داده و دلیل آن هم 
کاملا روشن است؛ اینکه 
همه انسان ها مثل هم 
نیستند و گاهی برخی 
از آنها ممکن است خیلی 

زود گرفتار احساسات شوند و در واکنش به یک توهین و 
فحاشی، کنترل خود را از دست بدهند و دست به کاری 
بزنند که عاقبتی غیرمنتظره داشته باشد. به خاطر داشته 
باشید که مأموران پلیس، پیش از اینکه مأمور حفظ امنیت 
باشند، انسانند و هر انسانی ممکن است اسیر احساسات شود 

و واکنشی غیرمنتظره از او سر بزند.

دوم:علاوه بر حادثه ای که رخ داده، واکنش پلیس نسبت 
به آن نیز از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. شاید بتوان 
گفت بعد از ماجرای قتل های سریالی بیجه در دهه 80، 
پلیس در واکنش به یک حادثه تا این حد با کارکنان خود 
سختگیر نبوده است. در اوایل دهه 80 خبر دستگیری یک 
جنایتکار سریالی معروف به بیجه که توانسته بود طی 2 سال 
فعالیت، دست کم 22پسر نوجوان را در کوره پزخانه های 
پاکدشت و قیامدشت به قتل برساند و اجساد آنها را در بیابان 
دفن کند، افکار عمومی را به  شدت جریحه دارکرد. در آن زمان 
پلیس متهم به کم کاری در این پرونده شد و فرمانده وقت 
نیروی انتظامی نیز دستور بررسی های دقیق در این زمینه 
را صادر کرد. در نهایت نیز پس از انجام بررسی های دقیق، 
بسیاری از مامورانی که ظن کوتاهی آنها در این ماجرا وجود 
داشت با برخورد شدید فرمانده نیروی انتظامی وقت، تعلیق 
و حتی تبعید شدند. حالا و سال ها پس از ماجرای قتل های 
سریالی بیجه، مرگ محمد میرموسوی در بازداشتگاه پلیس، 
اتفاقی است که با واکنش سختگیرانه پلیس نسبت به 
کارکنان خود همراه بوده است تا جایی که به دستور فرمانده 
فراجا، عوامل حاضر در صحنه حادثه از خدمت معلق شدند، 
فرمانده پاسگاه ناصرکیاده عزل و فرمانده نیروی انتظامی 
شهرستان لاهیجان نیز برکنار شد. این در حالی است که 
هنوز تحقیقات در این حادثه ادامه دارد و تا زمان اعلام نظر 
قطعی پزشکی قانونی نمی توان درباره علت اصلی مرگ متهم 

در بازداشتگاه، اظهارنظر کرد.
با این حال، این اتفاق جدا از همه تلخی هایی که داشت، 
نویدبخش  رویکرد جدید فرماندهان فراجا در برخورد با 
متخلفان در مجموعه نیروی انتظامی است. اینکه هیچ اشتباه، 
کوتاهی و سهل انگاری از سوی مأموران پلیس قابل بخشش 
نیست و با متخلفان در هر رده ای با جدیت برخورد خواهد شد. 
این همان اتفاقی است که مدتی قبل در ماجرای دستگیری 
دختر نوجوانی بر سر مسئله حجاب نیز رخ داد و مامورانی که 
در جریان دستگیری این دختر، رفتاری خارج از عرف پلیس 
داشتند، از کار معلق شدند. در این شرایط باید اقدام شجاعانه 
فراجا در برخورد با مأموران متخلف در حادثه لاهیجان را 
به فال نیک گرفت و امیدوار بود چنین برخوردهایی مانع 
خدشه دار شدن دلاوری ها، جانفشانی ها و فداکاری های 
مأموران پلیس در سراسر کشور شود که جان خود را در راه 

تامین امنیت و مبارزه با مجرمان و اشرار به خطر می اندازند.

وقتی مرد 58ساله اهل خدابنده زنجان که در اثر خونریزی مغزی در یکی 
از بیمارستان های زنجان مرگ مغزی شد، خانواده اش بزرگ ترین تصمیم 
زندگی شان را گرفتند و با رضایت آنها، اعضای بدن او به بیماران نیازمند اهدا شد.

به گزارش همشهری، شامگاه 30اردیبهشت، مردی 58ساله به نام مجید 
به خاطر بالا رفتن فشارخونش به بیمارستانی در شهرستان خدابنده در استان 

زنجان منتقل شد.
معاینات پزشکان اما نشان می داد که او بر اثر فشار خون بالا دچار خونریزی 
مغزی شده و در این شرایط تلاش برای نجات جانش آغاز شد. این تلاش ها 
تا چند روز ادامه داشت تا اینکه پزشکان اعلام کردند که مرد میانسال دچار 
مرگ مغزی شده و این یعنی، امیدی به بازگشت او به زندگی نیست. محسن 
محمدی، پسر این مرد در گفت وگو با همشهری می گوید: وقتی پدرم را به 
بیمارستان منتقل کردیم، منتظر بودیم بعد از معاینه مرخص شود، اما پزشکان 
گفتند که حالش اصلا خوب نیست؛ حتی گفتند که باید او را به بیمارستان 
دیگری در زنجان ببریم و در آنجا پدرم تحت عمل  جراحی قرار گرفت، اما عمل 
موفقیت آمیز نبود و وی به کما رفت و در نهایت مرگ مغزی شد. بعد از اینکه 
از وضعیت پدرم مطلع شدیم و پزشکان اعلام کردند که دیگر او بر نمی گردد، 
گفتند که 2 راه پیش رو داریم؛ اینکه او را به خاک بسپاریم یا اینکه جان چند نفر 
دیگر را به واسطه اهدای اعضای بدنش نجات دهیم. وی می افزاید: من با مادرم 

تماس گرفتم و ماجرا را برای او تعریف کردم. مادر موافق اهدای عضو و معتقد 
بود از آنجا که پدرم 8سال در جبهه  جنگیده و جانش را برای کشورش به خطر 
انداخته بود حتما خودش نیز به این کار راضی است. محمدی ادامه می دهد: 
پدرم راننده خودروی سنگین بود و چند سال پیش که دچار مشکل قلبی شد، 
شغلش را تغییر داد؛ برای همین به همراه برادرم یک شرکت خدماتی راه اندازی 
کرد و همواره به فکر حل مشکلات مردم بود. پدرم از جمله افراد خیری بود که 
به مردم کمک می کرد و ما مطمئن بودیم که چنین شخصیتی کاملا به اهدای 
اعضای بدنش رضایت دارد. بدین ترتیب مادر، من، برادرها و خواهرم به این نتیجه 
رسیدیم که اعضای بدنش را اهدا کنیم. وی می گوید: یک هفته قبل از مرگ پدر، 
وقتی سر مزار عمویم رفته بودیم، به ما گفت که من را کنار برادرم دفن کنید. 
انگار می دانست که قرار است پر بکشد؛ حتی توصیه هایی هم به من و خواهر 
و برادرهایم کرد، عکس جدیدی نیز انداخته و به ما گفته بود که برای چاپ 
اعلامیه اش از آن عکس استفاده کنیم. ما از این حرف ها بسیار ناراحت می شدیم 
و اکنون که به آن زمان فکر می کنیم باورمان نمی شود که دیدارهای آخرمان با 
پدر بوده است. وی می گوید: قبل از اینکه پدرم جراحی شود، پزشک معالجش 
گفت ، اگراوعمل شود و زنده بماند، زندگی نباتی خواهد داشت. به  نظر ما خدا 
پدرم را خیلی دوست داشته است که عذاب نکشید و مرگ آرامی داشت. ضمن 

اینکه قرنیه چشم ها، کلیه ها و کبدش جان چند نفر را نجات داد.

پیگیری
سارق مسلح با تهدید 
بانک  کارمندان 
توانست 51میلیون 
تومان پول نقد سرقت کند و بگریزد 
اما این پایان کار نبود، چرا که در 
کمتر از 24ساعت مأموران پلیس او را 
شناسایی و دستگیر کردند. ولی این 
سرقت چطور اتفاق افتاد و مأموران 
چگونه توانستند سارق مسلح را 
دستگیر کنند؟ به  گزارش همشهری، 
عقربه های ساعت12:20 دقیقه ظهر 
پنجشنبه را نشان می داد که مرد جوانی 
وارد بانک سپه خیابان شهید مطهری 
مشهد شد. او ماسک و کلاه داشت و یک 
کلت کمری در دست گرفته بود. مرد 
مسلح با تهدید کارمندان، آنها را وادار 
کرد تا کیسه ای را که همراهش بود، 
پر پول کنند و در ادامه با کیسه ای پر 
از پول از بانک فرار کرد. همزمان با فرار 
سارق مسلح، آژیر بانک به صدا درآمد و 
مأموران پلیس خود را به محل حادثه 
رساندند و تحقیقات در این باره آغاز شد. 
سردار احمد نگهبان، جانشین فرمانده 
ارشد انتظامی خراسان رضوی درباره 

این سرقت مسلحانه گفت: پس از سرقت 
در این شعبه، به سرعت مجموعه پلیس 
آگاهی مشهد مقدس عملیات را آغاز 
کرد و در همان ساعت های اولیه متهم 
شناسایی شد و تحت تعقیب نیروها قرار 
گرفت. او پس از اینکه متوجه شد در 
تعقیب پلیس آگاهی قرار دارد، در چند 
نوبت مخفیگاه خود را تغییر داد اما در 
نهایت پلیس با اشراف اطلاعاتی و تسلط 
میدانی سارق را دستگیر کرد که همه 
51میلیون تومانی که از بانک سرقت 
شده بود همراه موتورسیکلت، ماسک و 
کلاهی که در این سرقت استفاده شده 
بود، کشف شد. او ادامه داد: اسلحه ای 
برای این سرقت استفاده نشده بود، بلکه 
شیء در دست سارق ساختگی بود، در 
10 سال اخیر که همه بانک های سطح 
استان نگهبان مسلح داشتند، از هیچ 
بانکی سرقت اتفاق نیفتاده و این شعبه 
هم از یک ماه قبل با نگهبان بانک  قطع 
ارتباط کرده بود که سارق هم با توجه 
به اینکه این شعبه بانک فاقد نگهبان 
است این مکان را برای سرقت انتخاب 

کرده بود.

سارق مسلح دوباره به بانک برگشت

دستگیریسارقمسلحبانک
سپهمشهد،آنهمدرکمتراز
24ساعتازوقوعحادثه،باعثتحسینپلیس
مشهدشدهاست.صبحدیروزسارقمسلحبرای
بازسازیصحنهسرقتبهمحلحادثهبازگردانده
شدودرحاشیهبازسازیصحنهبهسؤالات

خبرنگاراننیزپاسخداد.

ازروزسرقتصحبتکن.وقتی
واردبانکشدیچهکارکردی؟

وقتیواردشدمدرهمانابتدا،کیفیراکهبرای
حملپولهادستمبودبهنخستینکارمندبانک
دادموبعدسلاحمرادرآوردموطرفشگرفتم.
گفتمکیفراپرکن.اوهمباخونسردیبهطرف
گاوصندوقرفتوهمکارشکمککردوکیف
راپرازپولکردند.منهمکیفراگرفتم،سوار
موتورشدمودرحالیکهآژیربانکبهصدادرآمده

بودفرارکردم.
برایاینکهکارمندانبانکرا
بترسانیوزودتربهپولبرسی،چهتهدیدی

کردی؟
فقطگفتمکیفراپرکنید.

فکرمیکردیدراینسرقت
مسلحانهچقدرپولگیرتبیاید؟

بین100تا200میلیونتومان.شبوقتیکیف
رابازکردمدیدمکهپولهاحدود51میلیون

توماناست.
چطورشدکهاینبانکرابرای

سرقتانتخابکردی؟
چندروزقبلبهاینفکرافتادمکهازبانک

سرقتمسلحانهانجامدهم.
چونوضعیتمالیمناسبی
نداشتم.ازحدود3-2روزقبل
اینجارازیرنظرگرفتموبهاین

نتیجهرسیدمکهجایخوبیبرایسرقت

است.روزحادثهواردکوچهشدمودیدمکهبانک
خلوتاست.ابتداجرأتنکردمواردشوم.رفتم
وچنددورزدموحدود20دقیقهبعدبرگشتمو
دیدم2مشتریدربانکهستند.نمیخواستم
کهبهمردمآسیببزنم.صبرکردمآنهاکهرفتند
واردبانکشدم.انگارکهشیطانهلمدادوگفت

بروواینکارراانجامبده.

فیلمهایضبطشدهازصحنهسرقتنشان
میدهدکههنگامورودیکآجرباخودتآوردی

وبیندرگذاشتی.علتاینکارچهبود؟
درفیلمهادیدهبودم.میخواستمبعدازوارد
شدنمدرهمچنانبازبماندتابتوانمراحتتر

فرارکنم.
ظاهراوسیلهایکهباآنکارمند
بانکراتهدیدکردیکلتنبود.اینوسیله

راچطورساختی؟
شبهکلتبود.درخانهبااسباببازیپسرم

وسیلهایشبیهکلتدرستکردم.
درفاصلهکمیازاینبانک،بانک
دیگریهموجوددارد.چرابهآنبانک
دستبردنزدیواینبانکراانتخاب

کردی؟
آنجاراهمدیدهبودماماچونآنجا
نگهبانداشتواینباندنگهبان
نداشت،تصمیمگرفتمازاینجا

سرقتکنم.

اسلحه را با اسباب بازی پسرم ساختمگفت و گو

اهدای اعضای ایثارگر زنجانی برای نجات بیماران

»حالا که برادرزاده ام از قصاص نجات یافته، ما هم عامل مرگ 
فرزندم را می بخشیم تا به آغوش خانواده اش برگردد.« این 
دلیل اصلی زنی برای بخشش کارگری بود که در حادثه ای 

عجیب باعث مرگ فرزند او شده بود.
به گزارش همشهری، چند روز قبل یک گروه از دانشجویان 
جوان که به تیم صلح معروفند، به خانه زنی رفتند که پسرش 
به نام فرید را در یک حادثه عجیب از دست داده بود. ماجرای 
مرگ عجیب و ناگهانی فرید به یک سال قبل تر در یکی از 
شهرهای مرکزی کشور برمی گردد. آن روز فرید در حال عبور 
از پیاده رو بود که به یک ساختمان نیمه کاره رسید. یکی از 
کارگران روی داربست فلزی مقابل ساختمان ایستاده و در 
حال کار بود که ناگهان آچاری از دستش به پایین افتاد. فرید 
بی خبر از همه جا در حال عبور از مقابل ساختمان نیمه کاره 
بود که آچار سنگین کارگر جوان به سرش اصابت کرد و 
همین باعث مرگ او شد. با شکایت مادر فرید، کارگر جوان 
به اتهام قتل غیرعمدی دستگیر و پس از محاکمه در دادگاه 
به پرداخت دیه محکوم شد. چون حادثه در  ماه حرام رخ داده 
بود، مبلغ دیه افزایش یافت، اما کارگر جوان توانایی پرداخت 
چنین پولی را نداشت؛ به همین دلیل پشت میله های زندان 
بود تا اینکه چند روز پیش گروه صلح نزد مادر فرید رفت تا 
او را راضی به بخشش کند و کارگر جوان بتواند از زندان آزاد 

شود و به آغوش خانواده اش بازگردد.

شرطعجیب 

گروه صلح، متشکل از چند دانشجوست که برای نجات 

زندانیان از حبس تلاش می کنند. آنها وقتی از مادر فرید 
خواستند تا کارگر جوان را به خاطر رضای خدا ببخشد، با 
شرط عجیب او روبه رو شدند. مادر فرید به آنها گفت: از روزی 
که پسرم از دنیا رفت، زندگی ما هم دگرگون شد؛ به همین 
دلیل بود که از کارگری که باعث مرگ پسرم شده، کینه به 
دل گرفتم و او را مقصر مرگ پسرم می دانستم. اما حالا که 
آن کارگر در زندان شرایط سختی دارد حاضرم به یک شرط 
از دیه بگذرم. شرط من این است که شما )گروه صلح( سراغ 
خانواده ای بروید و همانطور که با حرف هایتان دل مرا آرام 
کردید، آنها را هم آرام کنید تا راضی شوند قاتل فرزندشان 
را ببخشند. قاتل فرزند آنها برادرزاده من است که ناخواسته 
مرتکب قتل شده و خانواده مقتول برایش درخواست قصاص 
کرده اند. اگر آنها برادرزاده مرا ببخشند، من هم کارگری را که 

باعث مرگ پسرم شده خواهم بخشید.

جنایتاتفاقی

اما قتلی که مادر فرید از آن حرف می زد، چه بود و چطور 
رخ داده بود؟ 

او برای گروه صلح اینطور تعریف کرد: برادرزاده ام به نام سروش، 
اوایل سال گذشته در یک درگیری مرتکب قتل صاحبکارش 
شد. ظاهرا دعوای او با صاحبکارش، بر سر حقوق و دستمزد 
بوده است. آنطور که من شنیدم، برادرزاده ام به نام سروش بر سر 
حقوق و دستمزدش نزد صاحبکارش گلایه می کند، اما وقتی 
می بیند قرار نیست به خواسته اش برسد، عصبانی می شود. آنها 
بر سر همین موضوع با هم بحث شان می شود و برادرزاده ام که 
 به شدت خشمگین شده بود، صاحبکارش را هل می دهد و او 
از پله های پاساژ به پایین سقوط می کند و بر اثر اصابت سرش 
به لبه راه پله ها جانش را از دست می دهد. مادر فرید ادامه داد: 
پس از این حادثه دادگاه رأی به قصاص سروش می دهد؛ این 

در حالی است که پدر و مادرش در وضعیت بدی هستند 
و خودش هم در زندان بیمار شده است. من حتی یک بار 

سراغ خانواده مقتول رفتم و به آنها التماس کردم 
تا سروش را ببخشند، اما آنها حاضر به رضایت 
نیستند. برای همین از شما می خواهم نزد 
آنها بروید و تلاش کنید که دلشان نرم شود 
و راضی شوند که از قصاص برادرزاده ام 
بگذرند. اگر این اتفاق رخ دهد، من هم 

عامل مرگ پسرم را می بخشم.

بخششبهحرمتضامنآهو

گروه صلح پس از شنیدن صحبت های این زن، 
 به خانه مقتول رفتند. آنها پرچم امام رضا)ع( را 
به دست داشتند و صحبت هایشان با خانواده 
مقتول موجب شد تا پدر مقتول به حرمت 
ضامن آهو و امام رئوف از خون پسرش گذشت 
کند. او گفت به احترام  ماه صفر ، به خاطر 

رضای خدا و آرامش روح پسرش، به مقتول 
فرصت زندگی دوباره خواهد داد. او همچنین 
شرط گذاشت که قاتل در روستایی که زادگاه 
آنهاست مدرسه ای به نام مقتول برای بچه های 
محروم روستا بسازد که شرط او مورد قبول قاتل 
و خانواده اش قرار گرفت. با بخشش پدر مقتول، 
قاتلی که در آستانه قصاص بود از مجازات رهایی 
یافت و از سوی دیگر خبر این بخشش به گوش 
زنی که برای گذشت از دیه کارگر شرط گذاشته 
بود نیز رسید و او هم برگه رضایت را امضا کرد و به 
این ترتیب کارگر جوان از زندان آزاد شد و به آغوش 

خانواده اش برگشت.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستگیری قاتل فراری 10سال پس از جنایت
مردی که 10سال قبل در خوزستان مرتکب قتل شده و از آن زمان فراری بود بعد از سال ها زندگی مخفیانه در 
تهران دستگیر شد. این مرد سال93 در اندیمشک مرتکب قتل شده و به مکان نامعلومی گریخته بود. از آن 

زمان تحقیقات برای دستگیری او ادامه داشت تا اینکه سرانجام در تهران دستگیر و به خوزستان منتقل شد.

جاسازی تریاک در بسته های زعفران
قاچاقچی مواد مخدر 2کیلو تریاک را در بسته های زعفران جاسازی کرده و قصد جابه جایی آن را داشت اما با 
هوشیاری پلیس دستگیر شد. مأموران پلیس کرمانشاه هنگام بازرسی یک وانت پراید در کمربندی شرقی شهر 

به بسته های زعفران مشکوک شده و در بازرسی داخل بسته ها 2کیلو تریاک کشف و راننده را دستگیر کردند.
انتظامی

رویداد

تلاشگروهصلحباعثنجات2محکوماززندانشد

می بخشیم چون بخشیدندمی بخشیم چون بخشیدند
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فراهم شدن بیش از ۸۰ هزار نفر شب اسکان در مشهد

سید جلیل بامشکی، دبیر ستاد دهه آخر صفر شهرداری مشهد:در حال حاضر بیش از ۶۳ هزار نفر شب 
ظرفیت اسکان ایجاد کرده ایم که این رقم با درنظر گرفتن ظرفیت های مردمی به بیش از ۸۰هزار نفر شب 

اسکان نیز می رسد.

۲۵۳ کاروان پیاده در مسیر مشهد در حرکت هستند
حسین میش مست، رئیس پلیس راه خراسان رضوی: ۲۵۳کاروان پیاده از نقاط مختلف کشور در جاده های 
استان به سمت مشهد مقدس در حرکت هستند. ۲۷هزارو۳۰۰ نفر از استان های مختلف کشور در این 

کاروان ها حضور دارند. 

مدرسه زعفرانیمدرسه زعفرانی
فارغ التحصیلان هنرستان شهدای شهرداری اصفهان در طرحی نو درآمدزایی از کشت گیاهان دارویی و زعفران را از مدرسه آغاز می کنند 

دلاور تنگستان 
تقویم می گوید فردا 
)دوشنبه 12شهریور( 
روز بزرگداشت رئیسعلی 
دلواری است؛ یکی از 

پیشگامان مشروطه خواه که نامش در کتاب های درسی هم آمده 
است. به گزارش همشهری، با شروع نهضت مشروطه، رئیسعلی 
درحالی که 2۵سال بیشتر نداشت، یکی از پیشگامان مشروطه خواه 
در جنوب ایران شد و با همراهی دیگر مشروطه خواهان، بوشهر را 
از حاکمیت استبداد قاجاریه خارج کرد. شروع جنگ جهانی اول و 
اشغال بوشهر توسط انگلیسی ها، رئیسعلی را برای دفاع از بوشهر و 
جلوگیری از پیشروی نیروهای انگلیسی آماده کرد و توانست آنها 
را شکست دهد. روزنامه های محلی آن زمان نوشتند: »زنده رستم 

علی شاه رئیسعلی دلواری که ایران را زنده کرد«.  

مناسبت هواشناسی

زاهدان از مسکو خنک تر است؟ 
خبری در شبکه های مجازی دست به دست می شود که روز شنبه 
)10شهریور( زاهدان با ثبت دمای 1۴درجه، سردتر از شهرهای 
سرد جهان چون مسکو در روسیه، تورنتو در کانادا یا سانفرانسیسکو 
در آمریکاست. رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی با بیان اینکه در این 
روز دمای زاهدان 1۵.8درجه یعنی نزدیک به 16درجه بود به 
همشهری می گوید:  »بسیاری از شهرها خیلی خنک تر از زاهدان 
هستند و نمی توان گفت زاهدان جزو خنک ترین شهرهای جهان 
بوده است.« صادق ضیائیان با بیان اینکه سیستان و بلوچستان اقلیم 
کویری دارد، تأکید می کند:» وقتی سامانه ای وارد کشور می شود 
و تغییر دما ایجاد می کند، بیشترین واکنش در مناطق کویری یا 
بیابانی اتفاق می افتد.« او اضافه می کند: »طی3،2 روز گذشته نفوذ 
پرفشاری را در کشور داشتیم و کاهش دما را شاهد بودیم. زاهدان 
هم جزو مناطقی بود که با این سامانه به سرعت خنک شد و دمای 

آن به حدود 16درجه بالای صفر رسید.« 

اینفوگرافی 

 برق رسانی به ۲۰روستا 
در ۵ ماهه نخست امسال 

با برق رسانی به 20روستا از ابتدای امسال تا پایان مرداد، 
 مجموع روستاهای برقدار کشور به بیش از ۵8هزار

و809 روستا افزایش یافته است. 

بچه های هنرستان شهدای 
شهرداری در اصفهان منتظرند 
تا زودتر تابستان گرم تمام شود 
و راهی هنرستان شوند؛ این شوروشوق را هم مدیون سال چهارمی هایی هستند که امسال 
حسابی گل کاشتند؛ گل زعفران! دانش آموزان سال چهارم رشته مهارتی کشت گیاهان 
دارویی و زعفران این هنرستان نه تنها توانستند در زمین کشاورزی مدرسه زعفران به عمل 
بیاورند، بلکه با همراهی معلم خود برای نخستین بار توانستند گواهینامه آموزش مهارتی 
و بهره برداری زعفران دریافت کنند که به مدد آن می توانند از بنیاد برکت، کمیته امداد یا 

بانک رسالت وام بگیرند و کارآفرینی کنند.  

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

زمین کشاورزی 29مترمربعی هنرستان شهدای 
شهرداری ناحیه۴ اصفهان امسال پر از گل های 
زعفرانی بود که سال چهارمی ها کاشته بودند. 
مبینا پوطانداز که حالا فارغ التحصیل این 
هنرستان است، از تجربه خود به همشهری 
می گوید؛ »برای نخستین بار توانستیم از صفر تا 
صد کشت زعفران را انجام دهیم.« مبینا که قصد 
دارد رشته کشت گیاهان دارویی را در دانشگاه 
دنبال کند، ادامه می دهد: »امیدوارم بتوانم یک 
زمین کشاورزی وسیع داشته باشم که فقط 

بانوان در آن مشغول کشت زعفران باشند.« 
مبینا از تجربه خود در برداشت زعفران چنین 
می گوید: »وقتی نوبت برداشت زعفران رسید، 
باورم نمی شد که هرچه یاد گرفته و انجام داده 

بودیم، به بار نشسته است. خیلی لذتبخش است 
که در جشن روز آخر مدرسه با شربت زعفرانی که 
خودت عمل آورده ای، از مهمانان پذیرایی کنی.« 
مبینا می گوید که بچه های سال اول و دوم که از 
ماجرا بی خبر بودند، به محض گل دادن زعفران 
آن را می چیدند و برای همین آماری از برداشت 
دقیق زعفران زمین کشاورزی خود ندارند. 
او می گوید: »تقریبا 20گرم زعفران برداشت 
کردیم و 2میلیون تومان درآمد داشتیم. زعفران 

در بازار کیلویی 100میلیون تومان است.«   

ماجرای این کشت وکار برای نخستین بار در همکاری با جهادکشاورزی در 
هنرستان شهدای شهرداری ناحیه۴ اصفهان، به پیگیری های فاطمه فاتحی، 
معلم هنرستان برمی گردد؛ تلاشی که از 2سال پیش آغاز شد.  فاتحی به 
همشهری می گوید: »تفاوت رشته کشت گیاهان دارویی و زعفران با دیگر 
رشته های هنرستان این است که بچه ها باید کار را عملیاتی یاد بگیرند.« 
جهادکشاورزی اصفهان در پاسخ به درخواست فاتحی، یکی از کارآفرینان 
حوزه زعفران را معرفی می کند تا دانش آموزان به مزرعه زعفران او بروند و 
بعد آموخته های خود را در زمین کشاورزی مدرسه اجرا کنند.  فاتحی ادامه 
می دهد: »جهادکشاورزی روستای حبیب آباد با ما همکاری کرد و بچه ها 
توانستند دوره کشت زعفران را طی 3روز در جهادکشاورزی بگذرانند و 
گواهینامه بگیرند. این گواهینامه موجب شده است که نگاه کارآفرینی 
به رشته خود داشته باشند و نه تنها در کشت زعفران، بلکه در کشت دیگر 

گیاهان دارویی مثل بابونه، موسیر و زیره آستین همت بالا بزنند.« 

کارآفرینی برای بانوان 

کشت گیاهان دارویی 

این هنرستان به عنوان 

پایلوت مهارت آموزی 

و کارآفرینی کشت 

زعفران در استان 

فعالیت خود را در سال 

تحصیلی جدید نیز 

دنبال می کند

یک دانش آموز: خیلی 

لذتبخش است که در 

جشن روز آخر مدرسه 

با شربت زعفرانی که 

خودت عمل آورده ای، 

از مهمانان پذیرایی 

کنی

 میزبانیاززائرانامامرضاع  
دهه آخر صفر است و در و دیوار شهر بوی عشق می دهد؛ 
عشق  خدمت به امام و زائر امام رضا )ع(. همه شهر یک 

خانواده شدند و آماده پذیرایی. از جای جای ایران، هم مهمان 
داریم و هم میزبان .در این میان حال و هوای  موکب های 

مردمی با همکاری سایر نهادها، هلال احمر و مراکز درمانی 
به صورت خودجوش چیز دیگری است. تصویر هم اسکان 

زائران را در مشهد نشان می دهد.  

خراسان رضویعکس نوشت

اشتغال زایی برای مهاجرت معکوس 
مدیر روابط عمومی ناحیه4 
آموزش وپرورش به همشهری می گوید 
که نیمی از دانش آموزان هنرستان 
شهدای شهرداری ناحیه4 اصفهان 
از روستاهای اطراف اصفهان و 
چهارمحال وبختیاری هستند. به گفته 
زهره واصف پور، ترغیب دانش آموزان 
به کارآفرینی در حوزه کشاورزی 
سبب می شود که بتوانند در روستای 
زادگاه خود کسب وکاری راه بیندازند و 

مهاجرت معکوس را رقم بزنند.  

سیستان وبلوچستان

اصفهان

ممنوع الکاری اتباع غیرمجاز در تأسیسات گردشگری قشم
ابراهیم رستم گورانی، مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سازمان منطقه آزاد قشم: استفاده 
از اتباع غیرمجاز در تأسیسات گردشگری توسط بهره برداران و مدیران تخلف و جرم قضایی است و جریمه 

مالی به همراه دارد. اتباع دارای مدارک معتبر نیز تنها در مشاغل تعریف شده مجاز به فعالیت هستند.

درخواست سفیر تاجیکستان برای اصلاح قرارداد لغو روادید میان ۲ کشور
نظام الدین زاهدی، سفیر تاجیکستان در ایران: در قرارداد لغو ویزا میان ایران و تاجیکستان نوشته شده 
مسافرانی که با پرواز از تهران و دوشنبه وارد ۲ کشور شوند مشمول لغو روادید هستند و امیدواریم این مورد در 
دولت چهاردهم اصلاح شود و گردشگران ۲ کشور بتوانند برای ورود به تمام شهرها مشمول لغو روادید شوند.

ثروت ایران در جنگل های زاگرس
ارزش زیستی هر اصله از2/۴ میلیارد درخت بلوط زاگرس در حفظ آب، خاك و هوا 12 میلیارد تومان است 

کاوش باستان شناس ها برای یافتن 
پاسخ متروکه شدن تپه سیلک 

باستان شناسان برای کشف شواهد جدید و بازنگری در 
محوطه »سیلک« در کاشان کاوش در این تپه باستانی را آغاز 
کردند. آنها در بازنگری سیلک در جست وجوی علت ترك این 

منطقه در اواخر دوران ماد نیز هستند.
به گزارش پژوهشگاه میراث  فرهنگی و گردشگری، جبرئیل 
نوکنده، سرپرست هیأت باستان شناسی سیلک گفت: مرحله 
سوم طرح بازنگری سیلک از سال 1۴01 به سرپرستی بنده و 
جواد حسین زاده ساداتی آغاز شده و هدف آن بازنگری سیلک 
و پاسخ به پرسش های پژوهشی و تخصصی باستان شناختی 
منطقه مرکزی ایران از دوران نوسنگی تا ابتدای دوره 
هخامنشی و در کنار آن فراهم کردن شرایط و امکانات برای 
نمایش آثار باستان شناختی محوطه به بازدیدکنندگان و 

گردشگران ایرانی و خارجی است.
او  گفت: در این فصل 2 کارگاه برای پژوهش و کاوش انتخاب 
شده و ازجمله آثار مهمی که تاکنون از این قسمت به دست 
آمده کارگاه صنعتی به طول حدود 8 و عرض حدود 2 متر 
است که با توجه به یافته های موجود احتمالا کارگاهی مرتبط 
با فعالیت های فلزگری از دوره ششم سیلک )حدود 2800 تا 
2600 سال پیش( باشد. کف این کارگاه آثاری از یک چاله 
حرارت دیده کوچک )احتمالا محل قرار دادن بوته ذوب(، 
مشته سنگ ها و سنگ های ساب و خاکستر دیده می شود. 
از طرفی در آوارهای بخش شرقی این فضا بخشی از یک لوله 
دم نیز کشف شده که باز شاهد دیگری بر تأیید کاربری فضای 

به دست آمده است.
این باستان شناس، یکی دیگر از یافته های شاخص این فصل 
را کشف مجموعه ای سفالی از دوره سیلک ۴ )۵300 تا ۴900 
سال پیش( دانست و گفت: این مجموعه که شامل یک خمره 
سفالی، 2 کاسه موسوم به کاسه های لبه واریخته، بخش هایی 
از یک جام سفالی منقوش و بخشی از یک کوزه است، زیر 
سازه های دوره سیلک 6 قرار داشته و از این رو بافت و بستر 
این مجموعه اکنون چندان مشخص نیست و تشخیص آن به 

فصول آتی وانهاده می شود.
نوکنده افزود: امیدواریم با ادامه کاوش در این فصل مدارك 
و شواهد جدیدی از آخرین مراحل استقرار در محوطه مهم 
سیلک در کاشان به دست آید و پس از سال ها علت ترك 

سیلک در اواخر دوران ماد روشن تر شود.
گفتنی است، تپه سیلک 2۴ شهریور 1310 با شماره 38 در 

فهرست آثار تاریخی ایران ثبت شده است.

باستان شناسی عدد خبر

آثار تاریخی

ساماندهی اشیای باستانی و مرمت 
محوطه باستانی دستوا آغاز شد

پایگاه میراث  فرهنگی محوطه دستوا در خوزستان از 
ساماندهی، مرمت و ثبت اشیای فرهنگی و گچبری های 
مقابر محوطه میراث ملی دستوا خبر داد. براساس این 
گزارش، بخشی از مرمت های یادشده توسط کارشناسان 
مرمت اشیا شامل گچبری های به جامانده از طاق هایی با 
تزیینات گچی و بخش دیگر شامل ظروف مختلف سفالی که 
قدمتی قاجاری در محوطه شهر تاریخی دستوا دارند، هستند.
اشیا و گچبری های محوطه باستانی، طی مراحلی و با رعایت 
شیوه نامه های لازم و دقت بالا، با نظارت تیم باستان شناسی 
به منظور عملیات مرمت به محل کارگاه مرمت این پایگاه در 
حال انتقال هستند و پس از آن مراحل ساماندهی و ثبت آنها 
در سامانه مربوط توسط کارشناسان فنی، صورت می پذیرد. 
دستوا شهری تاریخی و پایتخت حکومت الیمائی هاست که 
در 3 کیلومتری جنوب شرقی شهر شوشتر واقع شده  است. 

خانه های  خدابنده لو«،   »سقاخانه 
لشکر«،  »امین  »مهین الملک«، 
»حاجی رضا خزانه«، »خشت سازی«، 
»حاجی ترخانی«، »رکن الدوله«، »موزه 
تاریخ کانون پرورش فکری«، »مدرسه 
بیگم«،  سلطان  »عمارت  علوی«، 
 »آرامگاه های سالور«، »ملک  جورکش«

و »حمام تاجر باشی« ثبت ملی شدند. 

 13
اثرتاریخی

به مقصد مشهد طی ۱۰ روز برنامه ریزی 
شده تا زائران و گردشگران مذهبی را 
برای دهه آخر ماه صفر از تاریخ هفتم تا 
۱۶ شهریور، توسط ۲۱ شرکت هواپیمایی 
و از ۳۳ فرودگاه کشور منتقل كند. 
سازمان هواپیمایی كشوری اعلام كرد 
كه ۱۵۰۵ پرواز برای جابه جایی مسافران 

مشهد تدارك دیده شده است.  

 1505
پرواز

زاگرس  جنگل هاي   
 11 دربرگیري  با 
استان کشور یکي از 
ارزشمندترین رویشگاه هاي گیاهي جهان به شمار مي رود. 
بزرگ ترین رودخانه هاي ایران همچون کارون، کرخه، زهره، کر، 
دز و حتي زرینه رود و سفیدرود از جنگل هاي زاگرس سرچشمه 
مي گیرند. سفیدرود که سرچشمه اش از استان کردستان است، 
با عبور از استان گیلان بیش از ۲۰۰ هزار هکتار از شالیزارهاي 
این استان را آبیاري مي کند. ۵۰ درصد برق ایران از نیروگاه هاي 
برقابي سدهایي تولید مي شود که در مسیر رودخانه هاي بزرگي 
همچون کارون، کرخه و دز احداث شده است. جنگل هاي 
زاگرس حجم بالایي از گرد و غباري را که از عراق، عربستان و 
سوریه به سمت ایران مي آیند، کنترل مي کند. با این وجود اما 
جنگل هاي زاگرس با مشکلات بزرگي مواجه است و مهم ترین 
آن، زادآوري صفر درختان بلوط و حرکت زاگرس به سمت پیري 
است. مهم ترین دلایل آن هم چراي بي رویه دام، تولید زغال از 

درخت بلوط و تغییرات اقلیمي است.

مجید جباريگزارش
روزنامه نگار

سیدیوسف مرادي، کارشناس محیط زیست:  یکي از مشکلاتي که 
در حوزه زاگرس وجود دارد، عدم آگاهي نسبت به ثروت بزرگي است که 
در این ناحیه وسیع جنگلي وجود دارد؛ به همین دلیل هیچ وقت طرح 
جامع و کارآمدي براي احیای زاگرس اندیشیده نشده و به اجرا درنیامده 
است. نجات زاگرس و درختان ارزشمند بلوط نیازمند عزم ملي است که 
خوشبختانه هفته گذشته معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه 

و بودجه کشور با صدور حکمی، »فرخ مسجدی« را به  عنوان »نماینده 
ویژه رئیس سازمان در حفظ و احیای جنگل های زاگرس« منصوب 
 کرد. این موضوع نشان دهنده این است که بخشي از کشور نگران

 از دست رفتن زاگرس است. براي نجات زاگرس باید جوامع محلي را در 
اجراي طرح هاي مختلف احیاي جنگل مشارکت داد. اگر منفعت مردم 
زاگرس نشین  را به صورت صحیح در جنگل قرار دهیم، جامعه محلي 
در حفظ جنگل کمک مي کند. علاقه مردم محلي و زاگرس نشینان به 
درخت بلوط نیز موضوعي است که احیاي این رویشگاه حیاتي را که 

ضامن بقاي آب و خاك و هواي ایران است، سرعت مي بخشد. 

نجات زاگرس با کمک مردم محلي

 12  
ميليارد تومان

ارزش زیستی 
یک درخت بلوط

 400  
اصله

تعداد درختان 
بلوط در هر هکتار

 300  
فرآورده

از درختان بلوط
به دست می آید

 2.4  
میلیارد اصله

تعداد درختان 
بلوط زاگرس

 6.5  
ميليون هكتار

وسعت جنگل هاي 
زاگرس

 68  
تن

کنترل گرد و غبار 
در هر هکتار

%80
جنگل های 

زاگرس بلوط زار 
است

%50
جمعیت ایران 

در حاشیه 
زاگرس   است

%50
آب شیرین 

کشور از زاگرس
است

ری
شه

هم
س: 

عک

۵۸,۸۰9
مجموع روستاهای 

برق رسانی شده

روستا

۲۰
 برق رسانی

 تا پایان مرداد

روستا

1۰۰
 برنامه ریزی 

برای برق رسانی امسال

روستا

۳,۰۰۰
 اعتبار 
امسال

میلیاردریال

صفحه آرا: بهروزقلی پور
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مصطفی عقاد از لحظه ای که مصمم شد درباره 
پیامبر اسام فیلم بسازد تا زمانی که فیلم »محمد 
رسول الله)ص(« بر پرده آمد روزهای دشواری را سپری 
کرد. او به  درستی فکر کرد برای ساختن فیلمی جهانی 
درباره اسام باید از بازیگران شاخص بین المللی استفاده کرد؛ آنتونی 
کوئین و ایرنه پاپاس با این منطق به ستارگان فیلم عقاد تبدیل شدند. 
بقیه بازیگران هم اغلب چهره های حرفه ای هالیوود بودند. در پشت 
دوربین هم مصطفی عقاد سراغ بهترین های هالیوود رفت و جک 
هیلیارد، مدیر فیلمبرداری فیلم سابقه همکاری با دیوید لین را داشت 
و برای »پل رودخانه کوای« جایزه اسکار گرفته بود. موریس ژار هم 
دیگر فرد گروه دیوید لین بود که با تجربه ساخت موسیقی با تم عربی 
در »لارنس عربستان« به عنوان چهره ای اسکاری به فیلم پیوست. 
همه گروه از بهترین های هالیوود بودند، ولی هیچ کمپانی ای حاضر 

نبود هزینه تولید فیلمی درباره پیامبر اسام را بدهد.  

؟؟؟؟؟؟
؟؟؟؟؟

؟؟؟؟گزارش
روزنامه نگار

 »ولایت عشق«
 به روایت مهدی فخیم زاده

»ولایت عشق« اگر تنها سریالی نباشد که به زندگی امام 
هشتم شیعیان می پردازد، حتما مهم ترین آنهاست.

این سریال به کارگردانی مهدی فخیم زاده در سال 1379از 
شبکه یک سیما روی آنتن رفت و از همان زمان یکی از 
سریال های مهم مذهبی تلویزیون نام گرفت که چندین بار 
هم بازپخش شده است. فخیم زاده قبل از »ولایت عشق« 
یک سریال مذهبی دیگر هم ساخته بود: »تنهاترین سردار« 
که به ماجرای صلح امام حسن)ع( با معاویه و وقایع پس از 
آن می پرداخت. از ابتدا قرار نبود فخیم زاده این سریال را 
بسازد. فیلمبرداری سریال آغاز شده بود، اما چندین بار به 
دلایل مختلف، تولید به مشکل خورده و متوقف شده بود. 
فخیم زاده با اینکه تجربه ساخت سریال تاریخی را نداشت، 
اما از سوی مدیران وقت سیمافیلم انتخاب شد تا این پروژه 
روی زمین مانده را به سروسامانی برساند و نسبتا هم در کارش 
موفق شد. با تجربه ساخت »تنهاترین سردار«، او ساخت 
دومین سریال تاریخی- مذهبی اش درباره امام رضا)ع( را با 
اعتماد به  نفس بیشتری آغاز کرد. فخیم زاده چندین بار به 
مناسبت هایی ماجراهای مربوط به تولید »ولایت عشق« را 

بازگو کرده که در اینجا شمه ای از آنها آمده است.

»تنهاترین سردار« کار شخص دیگری بود و آن کار نهایتا 
به من رسید. اما »ولایت عشق« تکلیف شد. در دوران 1

ریاست آقای لاریجانی در صداوسیما این اتفاق افتاد و آقای 
حیدریان، رئیس سیمافیلم بود. همگان بدانند کار هایی همچون 
سریال امام رضا)ع( از جمله کار هایی نیست که طرح ببریم و تصویب 
شود، بلکه برای این نوع کارها، مدیران تصمیم می گیرند و به نوعی 

کارگردان را انتخاب می کنند.

2سال و 7 ماه فیلمبرداری»ولایت عشق« طول کشید و ۵ 
سال درگیر آن بودم. این سریال با صدای سر صحنه 2

فیلمبرداری شد و نخستین باری بود که معصوم را به شکلی نمایش 
دادیم و این مرتبه کتاب های زیادی خواندم که روایت های متفاوتی 
از زندگی امام)ع( داشتند. شورای تاریخ اسام هم در تلویزیون 
درست شد که می گفت از کجا شروع کنیم و در کجا تمام شود. برخی 
مباحثات را این شورا که آقای حیدریان هم عضو آن بود گفتند که 
باید حتما در سریال باشد؛ مثل نماز عید فطر و نماز عید باران. من 
یک سناریو براساس اطاعات تاریخی نوشتم که به این شورا دادم و 
آنها تأیید کردند و بعد یک سناریوی دراماتیک نوشتم و 
شخصیت هایی اضافه شدند تا به لحاظ درام مناسب باشد. مثا 
شخصیتی که خودم در این سریال بازی کردم و یا دانیال حکیمی 
بازی کرد، تاریخی نبودند و من آنها را درست شان کرده بودم تا 

فواصل میان روابط را پرُ کنند.

»ولایت عشق« از »تنهاترین سردار« نمایشی تر شد. چون 
من دورخیز و یک سال تحقیق کردم و یک سال فیلمنامه 3

را نوشتم و 2 ابتکار تازه به خرج دادم؛ یکی اینکه معصوم حضور 
فیزیکی در این سریال داشت و صدایش هم شنیده شد. من این 
مسئله را در شورای سیمافیلم مطرح کردم و گفتم من نمی توانم در 
مورد کسی فیلم بسازم که شخصیت محوری ماجرا باشد و در تمام 
مدت او را نبینیم و از زبان آدم های دیگری درباره اش بشنویم. این 
درام نمی شود و وجهه نمایشی اش ناقص است. تا قبل از »ولایت 
عشق« سنت این بود که چیزی از معصومان نشان داده نشود. آنها 
فرصتی برای جواب دادن به من خواستند. البته در این زمینه، نظرات 
مراجع متفاوت است و آقای حیدریان به من گفتند صاح نیست که 
چهره را نشان بدهیم و از من پرسید که خودت جرأتش را داری یا نه 

و من گفتم نه. 

در آن زمان چهره معصومان را به یاد آوردم که زمان کودکی ام 
عکس شان در خانه مادربزرگم بود و صورت شان هاله نور 4

داشت. در نهایت با آقای فرخ نعمتی صحبت کردیم که نقش امام 
معصوم را بازی کند و ایشان هم با میل و رغبت بازی کرد؛ به این شرط 
که صورتش را نورانی کنیم و به کسی هم نگوییم بازیگر این نقش 
کیست. برای نمایش چهره معصوم چراغ خاموش جلو رفتیم و به جز 
من و آقای حیدریان، رضاداد و آقای لاریجانی کسی از این موضوع خبر 
نداشت. هرکسی هم می پرسید می گفتیم همان سنت قبلی است. 
وقتی زمان پخش رسید، من خیلی آشفته بودم که چه اتفاقی قرار است 
بیفتد و خوشبختانه اتفاقی نیفتاد و دیگر در قسمت هفتم و هشتم 
آقای مکارم شیرازی، نامه تأییدیه را نوشت و آقای لاریجانی عنوان کرد 
که آن نامه در ابتدای سریال آورده شود و مشکات هم حل شد؛ اما من 

دیدم که این بار حل شد و بعدها باید چه کنم!

بعد از ساخت »ولایت عشق« به من پیشنهاد های زیادی 
شد؛ به خصوص ساخت مجموعه ای درباره امام حسین)ع( 5

و زندگی ابوطالب)ع( که خیلی درباره اش صحبت شد. اما من دیگر 
به سراغ این کار نرفتم و آن  2دلیل اساسی دارد: یکی این است که 
روایت های تاریخی و دینی مختلف است و اظهارنظرهای مختلفی 
توسط آدم ها انجام می شود و خیلی خودمانی بگویم که این کار 
مبصر زیاد دارد که صاحب نفوذ هم هستند. حالا در زمینه تاریخی 
آدم سعی می کند چیز خافی را نیاورد، اما درباره شریعت و 

اعتقادات سخت است.

همان زمان فکر کردم کدام بازیگر را باید جای امام رضا)ع( 
بگذارم، چون این امام برای هرکدام از ما یک تصویر زیبا 6

دارد و این زیباترین چهره وقتی به شکل عینی دربیاید، حتما 
می شکند. در نتیجه من صاح نمی دانم که معصوم را نشان بدهم و 
 از طرفی همان زمان به شک افتادم که گفتن جزئیات زندگی
  ائمه )ع( برای مردمی که ارادت بسیاری به آنها دارند،

اصا لازم است.

پانکوتاه تر  از گزارش

سریال

 سریال جنایی-پلیسی
روی آنتن تلویزیون می رود

سریال »هشت پا« به کارگردانی احمد معظمی، پخش 
خود را از فصل پاییز آغاز می کند؛ سریالی پلیسی-جنایی 
با موضوع مواد مخدر که بازیگران قدیمی تلویزیون آن را 

همراهی می کنند.

احمد معظمی، سریال ساز تلویزیونی چندین 
مجموعه را برای شبکه های تلویزیونی ساخته که 1

می توان به »بازپرس«، »مسافران شهر«، »سرجوخه«، »ترور 
خاموش«، »خانه امن«، »سارق روح« و... اشاره کرد.

 این کارگردان این بار »هشت پا« را با موضوع مبارزه 
با مواد مخدر ساخته است؛ سریالی که به  احتمال زیاد 2

در هفته اول مهر ماه از سیما پخش خواهد شد.
سعید چنگیزیان، محمد صادقی، نادر سلیمانی، 

افسانه چهره آزاد، علی اوسیوند و احمد نجفی از 3
بازیگران اصلی آن هستند.

 سعید چنگیزیان بازیگر »زخم کاری« در این سریال، 
در نقش یک کارآگاه حرفه ای ظاهر می شود. کارآگاه 4

کیانفر در حین بررسی قتل مردی ثروتمند به متهم اصلی 
پرونده یعنی سعید با بازی رضا اکبرپور می رسد و تاش 
می کند تا معمای پیچیده و رازآلود این جنایت را کشف کند.

در این سریال 20قسمتی بیش از 20بازیگر اصلی 
دیده می شود که می توان به رویا جاویدنیا، ایرج 5

نوذری، محمد فیلی، سودابه بیضایی، مینا وحید، هلیا امامی، 
 علیرضا مهران، مینا وحید، ایوب آقاخانی،

کمند امیر سلیمانی، علیرضا جالی تبار، سپند امیر سلیمانی، 
حمید ابراهیمی و... اشاره کرد.

»هشت پا« را علی طالب آبادی در 20 قسمت نوشته 
و محمدرضا شفیعی تهیه کنندگی آن را بر عهده 6

داشته است. این سریال محصول مشترک مرکز سیمافیلم و 
معاونت فرهنگی و اجتماعی فراجا )ناجی هنر( بوده که 
توسط مؤسسه فرهنگی و هنری وصف صبا تولید شده است.

تولید سریال »هشت پا« از سال گذشته آغاز شده و 
اکنون مراحل نهایی خود را برای روی آنتن رفتن در 7

اوایل مهر ماه طی می کند.
 سمیعی که ساخت موسیقی سریال »هشت پا« را بر 

عهده گرفته، در سی و هشتمین جشنواره بین المللی 8
موسیقی فجر، برنده جایزه بهترین آهنگسازی موسیقی 

ارکستری شده است.

هنر و تجربه تنها امید به جا مانده سینمای مستقل است
مهرشاد کارخانی، کارگردان »لاله کبود«:   تنها نقطه امیدوارکننده ای که برای سینمای مستقل باقی مانده که 
شاید خیلی روشن هم نباشد و هر روز کم سوتر می شود، اکران هنر و تجربه است. سینماگران و سینمادارها 

نباید اجازه دهند که این روزنه امید از بین برود./ایلنا 

امثال صدرعاملی و عسگرپور نباید مدیر سینمایی شوند
رهبر قنبری، کارگردان:  وزیر باید بداند امثال عسگرپور و صدرعاملی نباید مدیر سینما باشند، چرا که با عده ای 
رفاقت می کنند و رفقای خود را می آورند و به آنها کار می دهند و دست بقیه خالی می ماند. ما نه باید از این طرف 

بام بیفتیم و نه از آن طرف بام. سینماپرس 

 چهارمین همکاری
لیلا حاتمی و حمید نعمت الله

بعد از توقیف فیلم »قاتل و وحشی« و حواشی آن، سرانجام با 
صدور پروانه ساخت، حمید نعمت الله پیش تولید فیلم جدید 

خود با نام »رخ« را به زودی آغاز می کند.

   حمید نعمت الله در حالی سراغ ساخت یک فیلم تازه می رود 
که »قاتل و وحشی« او همچنان در توقیف است و اگرچه پروانه  
این نمایش را در خارج از کشور گرفته، ولی هنوز خبری از نمایش 

عمومی آن در ایران نیست.
   نعمت الله بعد از ۵ سال قرار است فیلم »رخ« را بسازد. کارگردانی 
که پیش از این با آثاری چون »رگ خواب« و »شعله ور« در سینمای 
ایران مطرح شده بود، از سال98 به دلیل توقیف فیلم »قاتل و 
وحشی« و حواشی پس از آن، فعالیت سینمایی قابل توجهی نداشت.

   حمید نعمت الله بعد از شعله ور، سراغ »قاتل و وحشی« رفت. 
فیلمی که در کارنامه او یک اثر بسیار متفاوت و البته عجیب 
محسوب می شد. این فیلم ابتدا با مشکل مالکیت مواجه و در ادامه و 
بعد از حل و فصل این ماجرا با یک سد بزرگ روبه رو شد. سد جدیدی 
که پیش روی »قاتل و وحشی« کشیده شد ماجرای ممیزی بود. 
مشکل به پوشش لیا حاتمی برمی گشت؛ او با سری تراشیده در 
این فیلم به ایفای نقش پرداخته بود و همین موضوع باعث شد تا 

فیلم پروانه نمایش نگیرد.
   »رخ« که نام موقت این پروژه است، به نویسندگی و کارگردانی 
خود نعمت الله و با همکاری حسین فرخ زاده در نگارش فیلمنامه، 

جلوی دوربین خواهد رفت.
   تولید این فیلم قرار است در اوایل پاییز کلید بخورد و آرمان 
فیاض، فیلمبرداری آن را برعهده دارد. به نظر می رسد این فیلم در 

جشنواره فیلم فجر امسال حضور داشته باشد.
    جزئیات بیشتری از داستان و عوامل این فیلم منتشر نشده، اما با 
توجه به سابقه نعمت الله در ساخت فیلم های اجتماعی و پرمخاطب، 
می توان انتظار داشت که »رخ« نیز اثری قابل توجه در سینمای 

ایران باشد. 

فیلم »محمد رسول الله)ص(« )در 
 عربی »الرساله« و در نسخه انگلیسی

 »The Message «( پس از گذشت 
نیم قرن، هنوز و همچنان تنها تصویر 
قابل استناد سینمایی از زندگی و زمانه 
دوران رسالت حضرت محمد)ص( 
است)فیلمی که مجید مجیدی ساخته 

فارغ از ویژگی هایش منحصر به دوران 
کودکی پیامبر اسلام است(. فیلم 
مصطفی عقاد در گذر زمان رنگ کهنگی 
به  خود نگرفته و همچنان تأثیرگذار 
است.  »محمد رسول الله)ص(« فیلمی 
است قصه گو و حادثه پرداز با 2سکانس 
جنگی مفصل و پرجزئیات که توفیقشان 
محصول کارگردانی دقیق مصطفی عقاد 
است، فیلمی که نتیجه تلاش صادقانه و 
به  ثمرنشسته فیلمسازی است که کوشیده 
با وجود محدودیت ها، فیلمی جذاب درباره 

پیامبر اسلام بسازد. تمهید عقاد برای 
نمایش  ندادن چهره پیامبر و جایگزین 
کردن دوربین و نمای نقطه نظر به جای 
رسول الله مؤثر و کارآمد از کار درآمده 
و بدون دیدن چهره حضرت محمد)ص( 
می توان حضور پیامبر را در سراسر فیلم 
حس کرد . فیلم »محمد رسول الله)ص(« 
الگویی شد برای سینمای مذهبی ایران 
و تحت  تأثیر فیلم مصطفی عقاد بود که 
فریبرز صالح »سفیر« را در اوایل دهه1360 
کارگردانی کرد. این تأثیر پذیری را می توان 

در برخی سریال های مذهبی تلویزیون 
هم مشاهده کرد. عقاد نشان داد برای 
پرداختن به زندگی ائمه نباید چرخ را از نو 
اختراع کرد و برای تأثیرگذاری و جذابیت 
باید قهرمان داشت و برای تماشاگر 
داستان تعریف کرد. در خلال روایت 
درست داستان و کوشش برای سرگرم 
کردنش، اگر فیلمساز خلوصی داشته 
باشد و وظیفه اش به عنوان سرگرمی ساز را 
به درستی انجام دهد، حس و حال معنوی 

هم به فیلم راه پیدا می کند.  

فیلم »محمد رسول الله )ص(« 
سال1977 اکران جهانی شد 
و پس از نمایش در آمریکا در 
برخی کشورهای اسامی 
هم به نمایش درآمد؛ کشورهایی که زمان 
تولید فیلم با ساخته  شدن اثری سینمایی 
درباره پیامبر اسام موافق نبودند پس از آماده 
نمایش  شدن »محمد رسول الله)ص(« را روی 

پرده آوردند. 
البته مخالفت هایی هم با اکران فیلم در مثا 
پاکستان صورت گرفت، ولی فیلم مصطفی 
عقاد آن قدر متقاعد کننده از کار درآمده 
 بود که کمتر کشور اسامی ای با نمایشش

 مخالف بود.
جالب اینکه ایران یکی از کشورهایی بود که 
نمایش فیلم را ممنوع کرده بود. در واقع در 
زمان پهلوی دوم به بهانه مخالفت و شبهاتی 
که از سوی بعضی از علما و مراجع در زمان 
تولید این اثر صورت گرفته بود نمایش عمومی 
»محمد رسول الله)ص(« صاح دانسته 
نمی شد. عقاد بعدها گفت: »وقتی که انقاب 
شد، شنیدم نمایش فیلم همچنان در ایران 
ممنوع است. شنیدم که اذان فیلم منطبق با 
اذان شیعیان نبوده و به همین دلیل، نمایش 
فیلم ممنوع شده.« اینها البته جزو شایعات و 
شنیده ها بود و پس از پیروزی انقاب اسامی، 
محمد زاده که یکی از تجار عاقه مند به سینما 
بود، هر دو نسخه انگلیسی و عربی فیلم را 
خریداری کرد و به ایران  آورد. آن طور که 
جمال امید در جلد دوم »تاریخ سینمای 
ایران« به نقل از روابط عمومی بنیاد هنر در 
اسام روایت کرده، نسخه ای از فیلم برای 

بنیانگذار انقاب به نمایش درآمده و پس از 
اعام رضایت ایشان، فیلم خریداری و اکران 
عمومی شده است؛ »امام)ره( بعد از دیدن 
متن عربی فیلم »محمد رسول الله)ص(« به 
وسیله ویدئو اجازه فرمودند که برای نمایش 
در ایران خریداری شود.« این فیلم که به 
روایتی برای خریداری 2نسخه انگلیسی و 
عربی اش 10میلیون تومان ارز از کشور خارج 
شد، درنهایت برای دوبله به استودیو فیلم کار 

فرستاده شد.
 منوچهر اسماعیلی به عنوان سرپرست دوبله 
یکی از درخشان ترین کارهای کارنامه اش 
را به ثمر نشاند و از بهترین و مناسب ترین 
گویندگان بهره گرفت. روبیک منصوری 
میکس و صداگذاری فیلم را به صورت 
استودیویی و به همراه باند های اصلی که 
مجتهدی آنها را با خود به ایران آورده بود، 

انجام داد. «
درنهایت فیلم در بهمن13۵8 و در سالگرد 
پیروزی انقاب اسامی در سینما فرهنگ 
برای مدیران و شخصیت های انقابی و سیاسی 
به  نمایش در می آید و پس از آن مجوز اکران 
عمومی دریافت می کند. در آن دوران وضعیت 
اکران سینماها آشفته و به شدت شلوغ است، 
ولی در همین دوران فیلم مصطفی عقاد به 
نمایش عمومی درمی آید و مورد استقبال 
مخاطبان قرار می گیرد. در فروردین13۵9 
فیلم مصطفی عقاد یکی از موفق ترین 
فیلم های روی پرده است، فیلمی که تا قبل 
از نمایشش از تلویزیون بارها در تهران و 
 شهرستان ها به نمایش درمی آید و مورد توجه

 قرار می گیرد.

راز جاودانگی فیلم»عقاد« راز جاودانگی فیلم»عقاد« 
چگونه فیلم »محمد رسول الله ص « ساخته مصطفی عقاد به اثری ماندگار مبدل شد؟ 

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

1

کویت و عربستان ابتدا برای سرمایه گذاری موافقت 
کردند، ولی با مخالفت علمای وهابی و تندرو انصراف 
دادند. مراکش تا نیمه کار همراه پروژه بود، ولی 
بعد زیرش زد. سرانجام معمر قذافی، حاکم لیبی 
به شرط اینکه عقاد بعد از این کار فیلمی درباره عمر مختار بسازد 
اجازه داد مابقی فیلم در لیبی کار شود. مصطفی عقاد بعدها درباره 
دشواری های تولید فیلمش گفت: »ما در مراکش فیلمبرداری 
می کردیم و نصف فیلم را هم تمام کرده بودیم که از ملک  حسن 
تلفنی داشتم . نزد او رفتم. به من تلگرافی از ملک فیصل نشان داد 
که اگر هنوز آنها فیلم »الرساله« را فیلمبرداری می کنند، من به 
کنفرانس اسامی رباط نخواهم آمد. پادشاه شرمنده شده بود و 
من می دانستم که برای او کنفرانس مهم تر از فیلم است. خیلی 
جاها سعی کردیم برویم، حتی اروپا، اسپانیا، مالت، یونان و قبرس؛ 
همه اش جواب »نه« بود. تنها جایی که باقی مانده بود لیبی بود. 
من دستور دادم همه وسایل را سوار کشتی کنند و در بندر منتظر 
بمانند. با هواپیما برای دیدن قذافی به لیبی رفتم. برای او توضیحاتی 
دادم و بعضی صحنه هایی را که فیلمبرداری کرده بودیم نشانش 
دادم. او کار را دید و بعد پرسید مسئله چیست؛ برایش توضیح دادم، 
گفت این فیلم باید ادامه یابد و او مسئولیت اتمام آن را قبول کرد.« 

3

2

به عقاد پیشنهاد شده 
بود نقش »بلال« را به 

محمدعلی  کلی    بدهد 
و حتی فشارهایی هم 
از این حضور وجود 

داشت، اما عقاد هراس 
داشت شهرت محمدعلی 

برفضای معنوی فیلم 
سایه بیفکند و از حضور  او 

امتناع کرد

 مصطفی عقاد 
به  درستی فکر کرد 
برای ساختن فیلمی 

جهانی درباره اسلام باید 
از بازیگران شاخص 

بین المللی استفاده کرد؛ 
آنتونی کوئین و ایرنه 

پاپاس با این منطق به 
 ستارگان فیلم عقاد

تبدیل شدند

 منوچهر اسماعیلی 
به عنوان سرپرست دوبله 

یکی از درخشان ترین 
کارهای کارنامه اش 
را به ثمر نشاند و از 

بهترین و مناسب ترین 
گویندگان بهره گرفت. 

روبیک منصوری میکس 
و صداگذاری فیلم را 
به صورت استودیویی  

انجام داد 

زمان پیش تولید فیلم، توصیه و سفارشی جذاب 
به مصطفی عقاد شد که گذشتن از آن کار 
ساده ای نبود. در دورانی که محمدعلی کلی 

در اوج شهرت و محبوبیت به سر می برد، هم 
قهرمان بوکس سنگین وزن جهان بود و هم 
چند سالی بود که اسلام آورده بود، حضورش در 
فیلمی درباره پیامبر)ص( می توانست یک بمب 
خبری باشد. به عقاد پیشنهاد شده بود نقش 

»بلال« را به محمدعلی )کلی( بوکسور معروف 
بدهد و حتی فشارهایی هم از این حضور وجود 
داشت، اما عقاد هراس داشت شهرت محمدعلی 
برفضای معنوی فیلم سایه بیفکند و از حضور 

محمدعلی امتناع کرد. 

پیشنهاد جذابی که عقاد ردش کرد
زوم
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حافظ
شيدا از آن شدم که نگارم چو ماه نو
ابرو نمود و جلوه گری کرد و رو ببست

گرینویچ

آخرين طبيب

امام علی )ع( حال و روز او را از همه زیباتر توصیف می کند. 
علی )ع( می گوید:»رسول الله یک طبیب دوره گرد بود«. 
لوازم معالجه اش را برمی داشت و راه می افتاد دور شهر، پی 
مریض ها؛ »طبیب دوّار بطبّه«. او پزشک بیماری جهل و 
طبیب اخلاق نکوهیده و پست بود و با طب خویش در سیر 
و گردش بود برای درمان بیماری روح و جان مردم؛ درمان 
قلوبی که از دیدن حقیقت کور و گوش هایی که از شنیدن 

سخن حق کر و زبان هایی که از بیان حقیقت لال بودند.
علی )ع(می گوید مرهم هایش کاری بود، اثر داشت و 
سم هایش هم حسابی بود؛ »قد احکم مراهمه و احمی 
مواسمه یضع ذلک حیث الحاجه الیه«)نهج البلاغه خطبه 

)108
      

به نظر بهترین توصیف را امام علی )ع( کرده، اما عین همین 
حال را خدا وند متعال در قرآن آورده: »برای شما پیامبری 
از خودتان آمده که بر او دشوار است شما در رنج بیفتید.« 
)سوره توبه آیه 128( راستی هم چقدر سختی کشیده، اندازه 
نادانی و غل و زنجیرهایی که همه ما به خودمان بسته ایم، چه 

رنجی برده و چه کار سختی داشته.
      

آخرش اینکه خدا داشت تماشایش می کرد، بعد 
گفت:»چه اخلاق شگرفی داری«؛ )سوره قلم، 
آیه 4( و البته که درجایی دیگر این مهربانی را از 

رحمت خویش می داند
)آل عمران،آیه 159(

به اندازه آه يک مظلوم

21 رمضان سال 40 قمری بود. مردم ریخته بودند توی 
مسجد کوفه و شعار می دادند: »یابن رسول الله... یابن 
رسول الله...« و منظورشان کسی جز امام حسن )ع( نبود. 
امام رفت روی منبر پدرش. خطبه ای در رثای پدر خواند و 
گفت که هیچ کس دیگری مانند امام علی )ع( نخواهد بود 
و آمد پایین. جماعت باز اصرار کردند. این بار شرط کرد 
که من اطاعت محض می خواهم در هنگام جنگ و صلح. 
گفتند قبول است. یکی یکی آمدند و دست بیعت دادند. 

امام گفت: »خدایا تو شاهد باش.«
      

امام )ع( و یارانش آماده جنگ با معاویه بودند. عمروعاص 
حیله کرد و به معاویه گفت امام حسن )ع( نوه پیامبر)ص( 
است، مردم دوستش دارند، با او نجنگ. معاویه نامه 
فرستاد که صلح کنیم و »هرچه پسر پیامبر بگوید ما 
می پذیریم.« خوارج اعتراض شان بلند شد: چرا صلح؟ 
و 5 هزار نفر اردوگاه را ترک کردند. 10هزار نفر بیشتر با 
امام نمانده بودند. امام دیگر چه چاره ای داشت؟ به شرطی 
صلح کرد که حکومت به معاویه واگذار شود اما او به کتاب 
خدا و سنت پیامبر و سیره خلفای شایسته عمل کند. بعد 

هر دو طرف امضا کردند. 
      

عبدالله بن زبیر آمد و امام حسن )ع( را ملامت کرد که چرا 
صلح می کنی؟ امام )ع( جواب داد: »مردمی که با من بیعت 
کرده اند مانند تو هستند، دلی بیگانه دارند و محبتی 

ریایی و قدمی ناپایدار.«
      

معاویه در مسجد کوفه به منبر رفت و گفت:  »هان اهل 
کوفه! من می خواستم بر شما حکومت کنم و خداوند 
مرا بر خواسته ام موفق کرد« و خدا را شکر گفت. بعد 
امام حسن )ع( رفت بالای منبر:»معاویه می گوید که من او 
را شایسته خلافت دانسته ام و خود را شایسته ندیده ام. او 
دروغ می گوید. ما در کتاب خدا و به قضاوت پیامبرش از 
همه کس به حکومت اولی تریم. خداوند میان ما و کسانی 

که بر ما ستم داشتند حکم خواهد کرد.«
      

امام حسن)ع( و برادرانش داشتند به مدینه برمی گشتند. 
مردم تندوتند سوال هایشان را می پرسیدند. یکی پرسید: 
»فاصله زمین تا آسمان چقدر است؟« امام)ع( گفت: »به 

اندازه آه یک مظلوم...«

یادروز

سحر شب دلبری آسمان پرستاره در منطقه راميان آزادشهرکه با دوربين موبايل فرشاد عباسی، عکاس باسابقه کشورمان شکار شده و در فضای عکس روز
مجازی مورد توجه قرار گرفته است.

گرینویچ

استرالیا برای حمایت از حریم شخصی کارمندان 
در این کشور، قانون »حق قطع ارتباط با محیط کار 
پس از پایان ساعت کاری« را اجرایی کرد. به موجب 
این قانون، کارکنان می توانند خارج از ساعات کاری، 
بدون نگرانی از پیامدهای منفی، تماس های شغلی را 
نادیده بگیرند. این اقدام در پاسخ به افزایش فشار کاری 
و محو شدن مرز بین زندگی شخصی و حرفه ای به ویژه 
پس از همه گیری کرونا صورت گرفته است. این قانون 
می تواند به کاهش فرسودگی شغلی، افزایش بهره وری 
و بهبود سلامت روانی کارکنان کمک کند. با تصویب 
قانون »حق قطع ارتباط«، استرالیا به جمع حدود 20 
کشور دیگر -عمدتا در اروپا و آمریکای لاتین- پیوست 

که قوانینی مشابه را اجرا کرده اند.

يک خواب راحت

اکثر ما اغلب طی یک هفته کاری شلوغ، به سختی 
می توانیم برای 7 تا 9 ساعت بخوابیم، زیرا خواب 
اهمیت ثانویه ای پیدا می کند و این باعث می شود تا 
آخر هفته خسته باشیم، اما مطالعات جدید نشان داده 
که جبران خواب در تعطیلات آخر هفته تأثیر مثبتی 
بر سلامت قلب دارد. به غیر از سلامت قلب، خوابیدن 
در آخر هفته می تواند اثرات مثبت دیگری مانند بهبود 
خلق و خو، بهبود عملکرد شناختی، کاهش سطح 
استرس و سایر فواید سلامتی داشته باشد و می تواند 
به سلامت کلی روحی و جسمی بهتر کمک کند. در 
مطالعه ای که اخیرا در وب سایت »خواب سالم« منتشر 
شده است در مورد اینکه آیا خواب در آخر هفته ها 
می تواند خطرات مرتبط با کمبود خواب را کاهش دهد 
یا خیر، به طور خاص روی افرادی انجام شد که در طول 
هفته 6 ساعت یا کمتر می خوابیدند، اما این کمبود 
خواب را با 2 ساعت خواب بیشتر در تعطیلات پایان 
هفته جبران می کردند. در این مطالعه مشخص شد این 
افراد، نسبت به کسانی که به اندازه کافی نمی خوابند، 
در معرض خطر کمتری برای ابتلا به بیماری های 

قلبی - عروقی هستند.

جواب نده!

ستاره پاریس
گزارش سی ان ان ازمرتضی مهرزاد، بازیکن والیبال 

نشسته ایران در پارالمپیک
در مسابقات پارالمپيک پاريس، تيم ملی واليبال 
نشسته ايران يک شليک کننده ويژه  دارد؛ 
»مرتضی مهرزاد«، مردی با 2متر و 46سانتی متر 
قد که  اين روزها در پاريس، بسيار مورد توجه رسانه ها قرار گرفته است. به طور 
مثال، خبرگزاری سی ان ان، اخيرا ، گزارشی از اين واليباليست بلندقامت ايرانی 

منتشر کرده است.
او که بلندقدترين مرد ايران و دومين مرد بلند جهان است، در قلب زمين تيم 
ايران می نشيند و هر آنچه توپ به دستش می رسد، در زمين حريف می کوبد 
و امتياز می آورد. واليبال البته در زندگی او با يک اتفاق آغاز شد؛ وقتی او در 
22سالگی، به برنامه  ماه عسل دعوت شد و به خاطر معلوليت و قد بلند، مورد 
توجه مديران استعداديابی تيم واليبال  نشسته ايران قرار گرفت و به دليل 
استعداد در اين ورزش، به سرعت رشد کرد. کسب 2 مدال طلای پشت سر هم در 
2 پارالمپيک ريو و توکيو، يکی از دستاوردهای او و تيمش است. او در نوجوانی 
شرايط دشواری را پشت سر گذاشت. قد 190سانتی متری، او را انگشت نما کرده 

بود و همين موضوع باعث شد تحصيل را کنار بگذارد. اما ماجرا وقتی پيچيده تر 
شد که او حين دوچرخه سواری تصادف کرد و باعث شد هورمون های رشد در پای 
راست او متوقف شود. ابتلا به بيماری »آکرومگالی« يا همان بيماری رشد بيش  از 
حد، به  نظر می رسيد کار را خراب تر کرده و همين موضوع باعث شد فک، بينی، 

پا و دست های او بيش از گذشته رشد کنند.
 مهرزاد، علاوه بر کسب مدال های گوناگون، طی 3 سال به عنوان بهترين
 بازيکن واليبال نشسته جهان شناخته شد؛ اما خودش اعتراف می کند از اينکه 
نسبت به هم تيمی هايش، بيشتر در معرض توجه است، خوشحال نيست و 
معتقد است اين موفقيت ها، حاصل يک کار گروهی است.  او با تلاش و اميد، 
محدوديت ها را به فرصت تبديل کرد و حالا در پارالمپيک 2024پاريس به دنبال 

کسب سومين مدال طلا در اين رشته است.

سیدسروشطباطباییپور

گزارش تصويری از حال و هوای مشهد در آستانه 30 صفر

در بارگاه سلطان
کمتر کسی را اين روزها دور و برمان می بينيم که دلش نخواهد حرم امام رضا باشد. چنگ زدن به ضريح امام رئوف 
آرزوی روزانه همه ايرانی هاست اما وقتی صفر به شماره می افتد، دل ها بيشتر برای شاه خراسان تنگ می شود. 
دلتنگی به کنار، انگار همه اين تکليف را دارند که در سالروز شهادت امام رضا )ع( خودشان را به پابوسش برسانند 
تا ثابت کنند، امام هشتم در ايران غريب نيست. انگار که ايران در مشهد جمع شده باشد، در آخر صفر، خراسان 
خانه همه آنهايی است که خود را پياده و سواره به حرم با صفا رسانده اند تا رو  به گنبد طلا، سلامی بدهند و دلشان را 
گرم کنند. خوش به حال آنها که امام آنها را طلبيده. آنها هم که راهشان دور است و دلشان نزديک،  اين روزها سلام 
گرم تری به خراسان روانه می کنند و احتمالا راهشان برای رفع دلتنگی، ديدن عکس های حرم و صحن هاست. 
گوشه گوشه صحن ها و رواق ها و دالان های مدفن مطهر امام هشتم، پر است از خاطره عاشقانی که دلشکسته به 
آنجا پناه برده اند و سبک بار به خانه برگشته اند. اين عکس ها  از گوشه و کنار حرم، برای آنهايی است که در آخر 

صفر، خودشان جاهای ديگری هستند و دلشان مشهد.

موکب ها در شهر و 
اطراف علم شده اند تا 

عاشقانی که از دور و 
 نزديک به مشهد
 می آيند، مهمان 

محبت امام و مردم 
خراسان باشند. 

کبوترها، بخشی هميشگی 
از حرم هستند و همه 

خاطراتی از خريدن گندم 
نذری برای آنها دارند. 

تمام داستان 
اينجاست، آن عشق 
و محبت، نثار پيکر 
شريف و مطهری 
می شود که زير اين 
ضريح خفته است. 

عشق امام رضا، 
مردم را پياده وسواره  
به مشهد می کشاند؛ 
عاشقان امام، وقتی 
پای زيارت يار 
محبوب در ميان 
باشد، سن و سال 
نمی شناسند.

حرم سياهپوش شده 
و رنگ عزا، از در و 
ديوار آن می بارد. 



سوسوی 

ستاره ها
اگر قرار باشد براي هر كسي يك رنگي را انتخاب 
كنيم،  حتما رنگ ساره  جوانمردي طلايي است؛ 
طلايي درخشان. نه فقط به خاطر مدال هايش 
كه به خاطر ايستادگي اش در برابر سدهايي 
كه مقابلش بوده ، به خاطر حضور مداومش و 
سكوهايي كه زيرپايشان قرار گرفته اند. او از 
سال2010 در ورزش حضور دارد. اينكه بتواني 
14سال در ورزش حرفه  اي خودت را حفظ كني 
و هر مسابقه اي كه مي روي، يك مدال سهم تو 
باشد، حتما آدم ويژه اي هستي. شايد اگر ما 
جاي او بوديم بعد از همان برنز بازي هاي لندن، 
يا نه بعد از طلاي ريو ديگر اشباع مي شديم يا 
حداقل خسته؛ اما او ماند، در ريو طلا گرفت و در 
توكيو طلايش را تكرار كرد و حالا هم در پاريس 
اولين طلاي كاروان پارالمپيك را گرفته؛ مدال 
طلاي تيراندازي با تپانچه 10متر را ولي باز هم 
قانع نشده و هنوز هم دلش مي خواهد: »اميدوارم 
بتوانم مدال طلاي 50متر خفيف را هم بگيرم.« 
بايد به خاطر اين انگيزه بالا، به خاطر اين 
خواستن ها او را تحسين كرد؛ چه الگويي بهتر 
از او؟ ساره همه اين مدال ها را در حالي گرفته 
كه معلوليت دارد. او يكي از معلولاني است كه 
سال ها ديده نشده اند، حتي سال ها از خانه 
بيرون نرفته اند و حتما هم جنسان ساره شرايط 
بدتري هم داشته اند. شايد مقاومت اصلي ساره 
براي ماندن در ميدان و تلاش بيش از حد او 
براي گرفتن مدال هاي بيشتر، فقط به خاطر 
همان هايي باشد كه ديده نمي شوند و مهم تر 
از همه توانايي هاي خودشان را باور ندارند. ساره 
مادر هم هست و اين مدال هاي او پيامي هم براي 
همه مادراني دارد كه بعد از مادر شدن، خود و 

خواسته هايشان را فراموش مي كنند. 
مدال مهم ديگري كه ايران ديروز گرفت، 
مدال نقره فاطمه همتي در تيراندازي با كمان 
بود. همتي كه در ماده كامپوند و با پيروزي بر 
تيراندازاني از چين و فرانسه به مرحله نيمه نهايي 
صعود كرده بود، در اين مرحله  فاوئبه پاترسون از 
بريتانيا را شكست داد ولي در فينال مقابل اوزنور 
كره از تركيه شكست خورد و مدال نقره گرفت. 

   حذف تلخ 
نسرين شاهي هم در تپانچه 10متر مسابقه داد اما 
به خاطر مشكلي كه اسلحه داشت از دور رقابت ها 
كنار رفت. به گفته حسين اميري، سرمربي 
تيم ملي مشكل از وزن ماشه اسلحه شاهي 
بوده. جالب است كه روز قبل كميته برگزاري، 

استاندارد اسلحه شاهي را تاييد كرده بود. 

   برنزها 
عليرضا بخت در پاراتكواندو به مدال برنز رسيد. 
او در وزن 80-كيلوگرم، با شكست مقابل حريف 
ازبكستاني شانس حضور در فينال را از دست داد 
اما در ديدار رده بندي، اسد بك توشتميروف از 
قزاقستان را 18 بر 12 برد و مدال برنز گرفت. 
حامد حق شناس نيز در وزن 80+كيلوگرم 
پاي فينال به نماينده بريتانيا باخت و به جاي 
فينال در رده بندي مبارزه كرد. او در ديدار آخر 
مقابل نيشان اوميرالي از قزاقستان 16 بر 14 به 

پيروزي رسيد و مدال برنز گرفت. 

   نقره هاي شيرين
شب قبل هم كاروان ايران به 2مدال نقره 
در دووميداني رسيده بود؛ مدال هايي كه 
خاطره ساز شدند. پرستو حبيبي در پرتاب 
كلاب و در كلاس F32  مسابقه داد و با پرتاب 
26متر و 29سانتي متر به مدال برنز رسيد. 
حبيبي خوشحال بود كه در اولين حضورش 
در بازي هاي پارالمپيك روي سكو مي رود. 
او از خودش توقع نداشت كه به مدال برسد 
اما ارزش پرتابي كه كرد، نه برنز كه نقره بود. 
در پايان مسابقات اين ماده مسئولان كاروان 
نسبت به پرتاب هاي ورزشكار لهستان معترض 
شدند؛ كسي كه مدال طلا را صاحب شده بود. با 
بررسي مجدد، خطاي ورزشكار لهستاني تاييد 
شد و مدال طلا را از او پس گرفتند. با اين اتفاق 
رنگ مدال حبيبي هم از برنز به نقره تغيير كرد. 
مدال حبيبي 22ساله اولين مدال ورزش ايران 
در ماده كلاب بود. او در پاريس ركورد آسيا را كه 

دست خودش بود، ارتقا داد. 
 F55 ظفر ذاكر در پرتاب وزنه و در كلاس
مسابقه داد. او در بهترين پرتاب ركورد 11متر و 
88سانتي متر را ثبت كرده و بدون مدال مانده 
بود و حسرت اين را مي خورد كه چرا نتوانست 
وزنه را 2سانتي متر بيشتر پرتاب كند و مدال 
برنز بگيرد اما اعتراض مسئول كاروان، ذاكر 
را روي سكوي پاريس برد. اعتراض ايران به 
خطاهايي بود كه 2ورزشكار صربستان و لهستان 
انجام داده بودند و با وجود اين خطاها صاحب 
مدال نقره و برنز شده بودند. با قبول اعتراض 
ايران، نه تنها ظفر به مدال رسيد كه رنگ مدال 
از چيزي كه خود او مي خواست بهتر بود؛ نقره. 

   بازي هاي امروز 
عليرضا مختاري شروع كننده مسابقات امروز 
براي ايران است. او در پرتاب وزنه و در كلاس 
F53 رقابت مي كند. تيم ملي واليبال نشسته 
با برزيل بازي دارد و تيم گلبال با آمريكا. تيم 
گلبال ديروز با برزيل 7-7 مساوي كرد. هادي 
نوري هم در تيراندازي با كمان براي گرفتن 

مدال رقابت مي كند.

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

 روز مانده تا 
مقدماتی 
جام جهانی
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بایرن مونیخ

فرایبورگ
19:00

بوندس لیگا آلمان

چلسی

منچستریونایتد

کریستال پالاس

لیورپول

16:00

18:30

لیگ برتر انگلیس

نیوکاسل

تاتنهام
16:00

اوساسونا

رئال مادرید

سلتاویگو

رئال بتیس

18:30

23:00

لالیگا اسپانیا

سویا

خیرونا
20:30

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

قرقیزستان

ایران

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه شنبه 20 شهریور1403

لیل

پاری سن ژرمن
22:15

لیگ یک فرانسه

یوونتوس

آاس رم
22:15

سری آ  ایتالیا افتخاافتخارر
از تباراز تبار

اولين طلاي كاروان پارالمپيك ايران در پاريس را اولين طلاي كاروان پارالمپيك ايران در پاريس را ساره جوانمرديساره جوانمردي گرفت؛ زني كه براي چهارمين  گرفت؛ زني كه براي چهارمين 
دوره متوالي روي سكو رفت. ايران در دوره متوالي روي سكو رفت. ايران در 22شب گذشته شب گذشته 33نقره و نقره و 22برنز ديگر هم داشت برنز ديگر هم داشت 
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علی اصغر درویش |  شاید کمتر کسی تصور می کرد که 
بهترین گلزن لیگ برتر بعد از گذشت 3هفته از این رقابت ها 
یک جوان 18ساله باشد. رضا غندی پور، مهاجم جوان 
فوتبال ایران از سال گذشته برای گذراندن 
خدمت سربازی به ملوان بندرانزلی پیوست 
و به گفته خودش چون از نظر مهدی تارتار 
)سرمربی وقت ملوان( در لیست پایه ها 
قرار داشت نتوانست در لیگ برتر بازی کند 
اما حالا در این فصل با نمایش درخشان 
در 3بازی ابتدایی انزلی چی ها به یکی از 
مهره های کلیدی مازیار زارع تبدیل شده 
است. گفت وگوی روزنامه همشهری با یکی 

از بهترین گلزنان لیگ برتر را می خوانید.

   ملوان بعد از توقف استقلال 
این هفته هم نمایش خیره کننده ای 

داشت. از شکست دادن چادرملو بگو؟
تیم ملوان واقعا سرتر بود ولی حریف تنها یک 

موقعیت داشت و دنبال گرفتن خطا بود تا از ضربات شروع 
مجدد استفاده کند و در نهایت روی همین تاکتیک هم به 
گل رسید، اما ما بهتر بازی کردیم و حتی می توانستیم 

بیشتر از 3گل به چادرملو بزنیم.

  گرفتن امتیاز از استقلال چقدر در نتیجه 
بازی با چادرملو تأثیر داشت؟

شاید برای گفتن این حرف زود باشد اما امسال یکی از 
مدعیان لیگ برتر هستیم. تیم جوانی داریم و مسن ترین 

بازیکن ملوان میلاد باقری است که 29سال دارد.

  مازیار زارع تا اینجا نشان داده که در 
عرصه مربیگری باتجربه تر شده است. چه نکات 

مثبتی از این مربی دیدی؟
آقامازیار خیلی سر تمرینات سختگیری می کند و یکی 
از ویژگی های بسیار خوب مربی ما این است که برخلاف 
خیلی از مربیان به بازیکن در زمین آزادی عمل می دهد اما 

در داخل چارچوب تاکتیکی تیم.

  تاکتیک ملوان با مازیار زارع چگونه 
است؟

تاکتیک ملوان همیشه پرس از بالاست و فوتبال هجومی 
بازی می کنیم. اگر دقت کنید در 10دقیقه اول بازی  به 

گل می رسیم.

  ملوان فصل پیش با مهدی تارتار موفق 
شد یکی از بهترین نتایج خود را در تاریخ لیگ برتر 
ثبت کند. فکر می کنی با مازیار زارع بتوانید موفقیت  

فصل گذشته را تکرار کنید؟
ملوان با هدایت آقای زارع فوتبالی  بازی می کند که هواداران 
خیلی دوست دارند. آنها عاشق فوتبال هجومی هستند و تا 
این هفته می توان گفت عملکرد خوبی داشته ایم و همانطور 

که گفتم یکی از مدعیان هستیم.

  از خودت بگو. فصل پیش کجا بودی؟
فصل پیش بازیکن پیکان بودم و 6هفته اول لیگ را فیکس 
بودم تا اینکه با تیم ملی نوجوانان به جام جهانی رفتم. زمانی 

که برگشتم آقای رسول خطیبی را کنار گذاشته بودند 
و آقای عنایتی سرمربی شده بود که با او کمی به مشکل 
خورده بودم. با آقای تارتار صحبت کردم و با پیشنهادش 
برای سربازی به ملوان رفتم اما آقای تارتار این تصور را 
داشت که من جزو لیست پایه ها هستم. البته من جزو 
خریدهای بزرگسالان محسوب می شدم و به همین دلیل از 

لیست بزرگسال فصل پیش ملوان بیرون ماندم.

  با توجه به سن و سالی که داری، روند 
گلزنی خوبی داشته ای. تصور می کردی به استقلال 

گل بزنی؟
بله، این تصور را داشتم به استقلال گل بزنم. حتی قبل از 
بازی استقلال، بچه ها و مربیان به من روحیه می دادند و 
می گفتند صددرصد به استقلال گل می زنی. در بازی اول 
با گل گهر هم خیلی موقعیت از دست داده بودم اما یک 

پنالتی گرفتم و می دانستم در این بازی گل می زنم.

  تیم استقلال را چطور دیدی؟
تیمی که خیلی پاسکاری می کند و بازیکنان تیم حریف را 
خسته می کند. من بعضی دقایق فکر می کردم هافبک های 

استقلال 21نفر هستند!

  در بازی با چادرملو 2گل زدی. به نظر 
می رسد مازیار زارع حساب ویژه ای روی تو باز کرده 

است. این گل ها تمرین شده است؟
در بازی با چادرملو هم تصور داشتم که به گل برسم و 
گل های ملوان تمرین شده است. خیلی تمرین می کنیم و 
آخر تمرین نزدیک به 20 تا 30دقیقه تمرین گلزنی داریم.

  از تیم های دیگر پیشنهاد نداشتی؟
پیشنهاد نداشتم ولی به پیشنهاد هم فکر نمی کنم.

این روزها در نقد کادرفنی استقلال زیاد صحبت می شود 
و خیلی از این دیدگاه ها هم درست و بجاست. با این حال، 
به نظر می رسد هیاهوی به پا شده، عملکرد ضعیف مدیران 
باشگاه را زیر سایه برده است. مشکلات جواد نکونام 
به کنار، اما ببینید فرشید سمیعی و همکارانش در استقلال 

چه می کنند؟ فقط بعضی از ابهامات را مرور می کنیم.

   غائله بوسنیایی ها
عالم و آدم می دانستند تیمی که پارسال بهترین خط 
دفاعی را داشته، گلر اصلی اش دستکش طلایی گرفته 
و گلر دومش با رضایتنامه نجومی جذب شده، نیازی به 
دروازه بان جدید ندارد. با این حال، مدیران استقلال 
به شکلی عجیب یک گلر بوسنیایی همراه با یک وینگر 
از فوتبال این کشور جذب کردند. حالا با زیلیکیچ کاری 
نداریم اما ودران کیوسفسکی کاملا روی دست باشگاه 
باد کرد و گفته می شود با پرداخت  بخشی از دستمزد این 
دروازه بان، قرارداد او را فسخ کردند. خب چرا؟ چرا آمد و 
چرا رفت؟ چرا باید چنین هزینه ای به باشگاه تحمیل شود؟

   فسخ های یک طرفه پرهزینه
فقط دروازه بان بوسنیایی استقلال نیست که قراردادش 
به طور یک طرفه فسخ شده و این مسئله برای باشگاه 
هزینه داشته است. گویا در مورد محمدحسین مرادمند 
و منتظر محمد هم همین اتفاق رخ داده است. باشگاه 
به درستی نتوانست تعادل را در فهرست برقرار کند و به 
همین دلیل، ناچار به قطع همکاری یک طرفه با بازیکنان 
شد؛ فرایندی هزینه بر که مستلزم پرداخت غرامت است 
و تازه همین پول های جریمه هم بخشی از سقف را پر 

می کند.

   صدای یامگا هم در آمد
چگونه ممکن است بازیکن مطلقا بی حاشیه ای را که 
حتی بعد از مصدومیت شدید چشمش هم سراغ غر 
زدن نرفت، به ستوه بیاوریم؟ بسپارید به فرشید سمیعی 
و همکارانش! مدیران استقلال کلی کوین یامگا را بازی 
دادند و آخرش اطلاعات محرمانه و ناخوشایندی از 
آسیب دیدگی این بازیکن به انتشار رساندند. همین 

مسئله هم باعث شد صدای یامگا در بیاید و ضمن 
تکذیب ادعای استقلالی ها، وعده روشن شدن موضوع 

در گذر زمان را بدهد.

   داستان عجیب مهرداد
خنده دار است که باشگاه استقلال برای دور زدن 
قانون سقف بودجه، قرارداد مهرداد محمدی را فسخ 
کرده تا گوستاوو بلانکو به فهرست برگردد. استدلال 
دوستان هم این بوده که فعلا محمدی محروم است و 
می شود تا درست شدن کارها، از بلانکو به جای او سود 
برد. یک درصد هم به فکرشان نمی رسید محرومیت 
محمدی صرفا زمانی موضوعیت دارد و اعمال می شود 
که در فهرست استقلال باشد. تازه وقتی محمدحسین 
میثاقی این داستان را فاش کرد، از دستش عصبانی 
هم شدند. همه اینها وقتی بامزه تر می شود که بدانیم 
فرشید سمیعی، مدیرعامل استقلال تحصیلات حقوقی 
دارد و قبلا در همین زمینه در باشگاه فعال بوده. خسته 

نباشید واقعا!

نكته بازی

وز سوژه ر

چشم شما روشن جوادجان!
بدون تردید، یکی از بحث برانگیزترین تصمیمات فنی جواد نکونام 
در استقلال، جذب میلاد فخرالدینی در پنجره نقل وانتقالاتی 
بین 2نیم فصل لیگ بیست وسوم بود؛ مدافع راستی که 10سال 
قبل در لیست مازاد همین استقلال قرار گرفت و بازگشتش بعد از 
این همه وقت، واقعا توجیه نداشت. خیلی ها گفتند کاش به جای 
خرید فخرالدینی، به بازیکن جوانی مثل سامان تورانیان اعتماد 
می شد. دیدگاه نکونام اما فرق داشت و در نهایت فصل در حالی 
به پایان رسید که تورانیان فقط 53دقیقه برای آبی ها به میدان 
رفت. در شروع فصل جدید، این بازیکن برای گذراندن خدمت 
سربازی راهی ملوان شده و طعنه آمیز این است که در نخستین 
بازی اش برای قوها و در بازی با چادرملو پاس گل داده است! آیا 
واقعا تورانیان نمی توانست بیشتر از این برای استقلال بازی کند؟ 

پس هنر مربی چیست؟

یکی از یکی بدترید!
نمایش جعلی و حیرت آور VAR در بازی پرسپولیس و فولاد، 
یکی از حاشیه های عجیب هفته سوم بود. اوج کار هم مربوط 
به زمانی بود که پیام حیدری در صحنه خطای شدید مسعود 
ریگی در مورد زرد یا قرمز بودن کارت او دچار تردید شد و بعد 
از کلی گفت وگو با داوران حاضر در اتاق VAR، رفت کنار زمین 
تا تصویر را از مانیتور ببیند اما فیلم دیگری برایش پخش شد! 
بعد از این ماجرا، محمدرضا احمدی در استودیوی فوتبال برتر 
حسابی پنبه فدراسیون را زد و گفت: »نکنید از این کارها، در 
دنیا مسخره مان می کنند«، بعد هم داود رفعتی، دبیر کارگروه 
استانداردسازی ورزشگاه ها علیه تلویزیون استوری گذاشت که: 
»نمی خواهد ما را نصیحت کنید، خودتان 4تا دوربین بخرید تا 
مسابقات با تصاویر بهتری پخش شود.« اجازه است بگوییم یکی 
از یکی بدترید و هیچ کدام در موقعیت ملامت کردن دیگری 

نیستید؟

چه کار کند راضی می شوید؟
درحالی که آلکسی گوندوز ستاره پرسپولیس در 2بازی اخیر بوده 
و نمره قبولی از هواداران گرفته، علی پروین اظهارنظر عجیبی 
در مورد او انجام داده است. سلطان پرسپولیسی ها در مورد اینکه 
آیا گوندوز جانشین خوبی برای بیرانوند بوده یا نه، گفته: »نه، 
زیاد خوب نبوده است. مخصوصا بازی با پای او ضعیف است. 
وقتی خط دفاعی خوب عمل کند فشار زیادی روی دروازه بان 
وارد نمی شود.« یعنی در بازی با تراکتور خط دفاعی خوب عمل 
کرد که 10تا موقعیت روی دروازه گوندوز ایجاد شد و او آن همه 
توپ گرفت؟ الان این بنده خدا چه کار کند شما راضی می شوید؟ 
اصلا شاید در درازمدت جواب هم نداد اما فعلا خوب است و 
وظیفه یک پیشکسوت بزرگ باشگاه شاید این باشد که پشت 

او را خالی نکند.

 26بازیکن
و چند علامت سؤال

جمعه شب گذشته و بلافاصله بعد از پایان هفته سوم رقابت های 
لیگ برتر فوتبال، کادر فنی تیم ملی ایران اسامی 26بازیکن را 
برای حضور در اردوی تیم ملی برای 2بازی شهریورماه اعلام 
کرد. تیم ملی ایران قرار است روزهای 15 و 20 شهریورماه 
با تیم های ملی قرقیزستان و امارات دیدار کند و این لیست 
26نفره برای همین 2بازی دعوت شده اند: علیرضا بیرانوند، پیام 
نیازمند، سیدحسین حسینی، آرشا شکوری، شجاع خلیل زاده، 
محمدحسین کنعانی زادگان، میلاد محمدی، صالح حردانی، 
ابوالفضل جلالی، علی نعمتی، محمدامین حزباوی، آریا یوسفی، 
سعید عزت اللهی، سامان قدوس، امید نورافکن، محمد کریمی، 
محمد قربانی، مهدی قائدی، مهدی ترابی، علیرضا جهانبخش، 
علی قلی زاده،  اللهیار صیادمنش، مهدی طارمی، جواد آقایی پور، 

شهریار مغانلو و سردار آزمون.
از نکات جالب این لیست بازگشت حسین حسینی، کاپیتان 

استقلال است که مدتی بود دیگر به تیم ملی دعوت 
نمی شد. دروازه بان استقلال به تیم ملی بازگشته اما 

روزبه چشمی و رامین رضاییان همچنان پشت 
خط هستند و در این اردو نیز حضور ندارند. 
شاید غیبت رامین رضاییان، ستاره سمت راست 
خط دفاعی به سن و سال بالای او و جوانگرایی 
تیم ملی ربط داده شود اما در آن صورت 
حضور شجاع خلیل زاده 35ساله در دفاع 
میانی به سختی قابل توجیه خواهد بود. 
از دیگر نکات مهم این لیست 26نفره هم 
حضور 2بازیکن بدون باشگاه یعنی علیرضا 
جهانبخش و سامان قدوس است. ضمن اینکه 
سعید عزت اللهی بعد از مصدومیتی طولانی و 
3ماه دوری از میادین در جمع دعوت شده ها 
حضور دارد. کارشناسان همچنین به حضور 

آرشا شکوری در لیست دعوت شده ها نیز 
انتقاداتی داشته اند اما ظاهرا کادر فنی این 

دروازه بان 18ساله را آینده تیم ملی درون دروازه 
می دانند و با وجود گل های زیادی که در تیم ضعیف 

هوادار دریافت کرده او را برای آشنا شدن با فضای تیم ملی در 
لیست های اخیر قرار داده اند. در لیست حاضر همچنین از 
امیرحسین حسین زاده و دانیال اسماعیلی فر، ستاره های 

لیگ برتر در هفته های ابتدایی خبری نیست.
بازی های شهریورماه تیم ملی، اولین  بازی های ایران 
در گروه A مقدماتی جام جهانی 2026 خواهد بود که 
مقابل 2تیم قرقیزستان و امارات برگزار می شود. تیم ملی 
روز 15شهریورماه در فولادشهر اصفهان از قرقیزستان 
میزبانی می کند و سپس 20شهریورماه در شهر العین به 

مهمانی تیم ملی امارات خواهد رفت.

استقلال انگار 21هافبک داشت!
رضا غندی پور، مهاجم 18ساله ملوان خودش را مدعی آقای گلی می داند و می گوید ملوان هم مثل استقلال خوزستان لیگ15 شانس قهرمانی دارد

آنارشی به رنگ آبیآنارشی به رنگ آبی
اشتباهات رنگارنگ و حیرت انگیز مدیران استقلال، چگونه این تیم را تحت فشار قرار داده است؟

  هدف رضا غندی پور در این فصل چیست؟
می خواهم به تیم ملی بزرگسالان برسم.

  پیش بینی تو از نتایج ملوان چیست؟
اگر استقلال خوزستانی را که آن سال با ویسی قهرمان شد، به خاطر داشته باشید، 

من می گویم ملوان امسال مثل آن تیم است.

  به آقای گلی فکر می کنی؟ اگر چنین تصوری داری چه تعداد 
گل در ادامه می زنی؟

اگر این فصل ان شاءالله اتفاق خاصی پیش نیاید و مصدوم نشوم، اگر خدا بخواهد 
آقای گل لیگ می شوم و فکر می کنم 14گل بزنم.

  در تیم ملوان کدام بازیکن را تأثیرگذارتر از سایر بازیکنان 
می بینی؟

محمد عمری. او خیلی تأثیرگذار است و به جرأت می گویم تنها بازیکنی است که 
تیم را از عقب به جلو هدایت می کند. امید نورافکن هم خیلی تأثیرگذار بازی می کند.

  بعد از گذشت 3هفته از لیگ کدام تیم را مدعی قهرمانی 
دیدی؟

تراکتور با آقای اسکوچیچ واقعا خوب کار کرده و تیم زهرداری شده است. در بازی 
با پرسپولیس همه دیدیم که چه نمایشی داشتند. به نظر من تراکتور با این خریدها 
مدعی اول قهرمانی است و در ادامه سپاهان، پرسپولیس، استقلال و ملوان 5مدعی 

اصلی قهرمانی هستند.

بی معرفت ها
رفتار استقلال با کوین یامگا، 
غیرمنصفانه و ناامیدکننده است

یکی از داستان های غم انگیز فصل گذشته، 
آسیب دیدگی شدید چشم کوین یامگا 
در تمرینات استقلال بود. مدافع- هافبک 
فرانسوی، کارآمد و بی حاشیه فوتبال ایران، 
بر اثر برخورد با هم تیمی خشن خود یعنی 
امید حامدی فر مصدوم شد و ادامه فصل 
را از دست داد. او چندین عمل جراحی را 
پشت سر گذاشت تا امروز که به وضعیت 
نسبتا باثباتی رسیده است. یامگا یک فصل 
دیگر با استقلال قرارداد دارد و خودش هم 
مایل است بازی کند اما باشگاه به خاطر 
اینکه او از سلامتی کامل برخوردار نیست و 
بدون تعارف نمی تواند مثل قبل فایده فنی 
داشته باشد، سلسله بی مهری های عجیبی 
را علیه او آغاز کرده است؛ از آزاد گذاشتن 
این بازیکن برای مذاکره با سایر تیم ها تا 
انتشار مطالب بحث برانگیز در مورد سلامت 
ستاره فرانسوی که با واکنش منفی خودش 

هم مواجه شد.
می دانیم که فهرست تیم ها محدود است 
و آنها برای پر کردن این ظرفیت دنبال 
بهترین ها می گردند. با این حال، همه  چیز 
هم همین نیست. باشگاه های ورزشی 
تعهدات اخلاقی هم دارند و باید مقید به 
اصول جوانمردانه و انسانی باشند. برای 
همین است که در فوتبال حرفه ای 
جهان وقتی بازیکنی مثلا رباط صلیبی 
پاره می کند، باشگاه بلافاصله قراردادش 
را تمدید می کند. این یعنی ما به فکر تو 
هستیم، پای روزهای غم انگیزت می مانیم 
و بدون دغدغه روی درمانت متمرکز 
شو. روشن است که آن بازیکن با رباط 
پاره نمی تواند برای تیمش بازی کند 
)درست مثل یامگا(، اما این تمدید قرارداد 
نشان دهنده پایبندی مجموعه به قواعد 
اخلاقی است. یامگا که اصلا با استقلال 
قرارداد دارد و اگر واقعا باشگاه نمی تواند از 
خیر این یک سهمیه بگذرد، باید درنهایت 
ادب و احترام با او برای جدایی و قطع 
همکاری به توافق برسد. یعنی نه تنها باید 
پول کل فصلش را بدهند، بلکه باید رضایت 
قلبی بازیکنی را جلب کنند که چشمش را 

برای این تیم گذاشته.
حمایت از بازیکنی مثل یامگا، فقط 
پشتیبانی انسان دوستانه از یک بازیکن 
مصدوم نیست، بلکه پیامی را هم به سایر 
نفرات منتقل می کند که همه توانشان را 
برای تیم بگذارند و اگر هم صدمه دیدند، 
مطمئن باشند کل مجموعه کنارشان 
ایستاده. وقتی شما با امثال پادوانی و یامگا 
چنین معامله ای می کنید، چرا باید بقیه 
سرشان را جلوی توپ بگذارند؟ هزینه ای 
که برای دلجویی از این بازیکنان پرداخت 
شود هرگز پول مفت نیست؛ پول مفت، 
دستمزد یک فصل ونیم خانه نشینی امثال 

استراماچونی است.
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صلاحبیرحم
7تأثیرگذاری، شامل 6گل و یک  پاس گل(.4 پاس گل( و چه تأثیرگذاری ای که به طور خاص در اولدترافورد نداشته است؛ چه در تعداد مشارکت )15مشارکت، شامل 11گل و    هیچ بازیکنی در تاریخ لیگ برتر به اندازه صلاح مقابل یونایتد گل او از این نظر هم یک گل بیشتر از استیون جرارد )5( اسطوره لیورپول دارد.دیگری در تاریخ لیگ برتر در اولدترافورد گل زده است؛ با 6گل در 6بازی. 25بازی مقابل آنها 10گل زده است. صلاح همچنین بیش از هر بازیکن به ثمر رسانده و آمارش یک گل بیشتر از آلن شیرر است؛ شیرر در مهاجم مصری در 13بازی لیگ برتر مقابل شیاطین سرخ 11گل به گلزنی شده، در اولدترافورد بازیکنی خطرناک است.     محمد صلاح که در هر دو بازی این فصل موفق  9گل از این تعداد در 8بازی در اولدترافورد به منچستریونایتد در اولدترافورد دارد؛ 14گل در 15بازی که    با نگاهی به تمام رقابت ها، صلاح گل های بیشتری مقابل داشته است )

ثبت رسیده است.

ویرجیلبرنده
بازی امشب دویستمین بازی ویرجیل 

فان دایک برای لیورپول در لیگ برتر خواهد 

بود. این مدافع در 139مورد از 199بازی 

خود در سمت تیم برنده بوده و بیشترین 

برد را در میان همه بازیکنانی دارد که 

200بازی در لیگ برتر انجام
داده اند. بهسرخهابهسرخها

حملهقرمزهاحملهقرمزها
با یک بازی بزرگ به استقبال رخوت فیفادی می رویم

بعد از بازی های امشب، فوتبال باشگاهی متوقف می شود و به استقبال فیفادی و رخوت 2هفته ای بازی های ملی 
می رود اما فعلا امشب از بازی منچستریونایتد- لیورپول لذت ببریم؛ از جدال 2سرمربی هلندی در هفته سوم 
لیگ برتر. شاید شیاطین سرخ در اولدترافورد میزبان قرمزها باشند اما لیورپول در زمین من یونایتد غریبه 

نیست و در 6سفر آخر به این ورزشگاه تنها یک بار شکست خورده است.

این نخستین بازی آرن اسلات مقابل منچستریونایتد به عنوان سرمربی لیورپول 
است. از نوامبر1975 که باب پیزلی منچستر را 3بر یک شکست داد، هیچ یک از 
9سرمربی اخیر قرمزها در نخستین تجربه لیگی خود مقابل شیاطین سرخ پیروز 
نشده اند. جورج کی تنها سرمربی لیورپول است که در نخستین بازی خارج از خانه 
خود در لیگ مقابل یونایتد به پیروزی رسید؛ نوامبر1936 و 5بر 2 در اولدترافورد.

    اسلات و اریک تن هاخ از یونایتد در مدتی که در لیگ هلند حضور داشتند، 
4بار با هم روبه رو شدند؛ فصل 20-2019 اسلات با تیم آلکمار 2بار آژاکس 
تن هاخ را شکست داد؛ قبل از اینکه تن هاخ در فصل 22-2021 بتواند تیم 

فاینورد اسلات را 2بار شکست دهد.
    این نخستین بازی لیگ برتر بین 2سرمربی هلندی از فوریه2016 است. در 
آن تاریخ، چلسی به رهبری گاس هیدینک با نتیجه 2بر یک مقابل ساوتهمپتون 

رونالد کومان پیروز شده بود.
    لیورپول در 2بازی اول خود زیرنظر سرمربی جدید و جانشین یورگن کلوپ پیروز 
شده؛ با نتیجه 2بر صفر مقابل ایپسویچ تاون و برنتفورد. لیورپولی ها پیش از این 2بار 

لیگ را با چنین نتایجی شروع کرده اند؛ فصل های 14-2013 و 2018-19 
اما فقط فصل 14-2013 بازی سوم را هم بردند که اتفاقا در آن فصل هم 
حریف هفته سوم لیورپول همین منچستریونایتد بود که یک بر صفر باخت.

    هیچ تیمی در این فصل لیگ برتر بیش از لیورپول )37( شوت 
نداشته است. قرمزهای آنفیلد بیشترین تعداد گل مورد انتظار )5.3( و 

کمترین گل دریافتی مورد انتظار)1.0( را هم ثبت کرده.
    آخرین سرمربی لیورپول که در 2بازی ابتدایی خود در لیگ پیروز 
شد، گرام سونس در آوریل1991 بود اما این تیم فقط با ویلیام کانل و 
دسامبر1922 در 3بازی اول خود در لیگ پیروز نشده است. اسلات این 

شانس را دارد که در اولدترافورد به این طلسم 102ساله پایان دهد.
    مائوریتزیو ساری با شکست ناپذیری در 12بازی نخست خود در لیگ برتر 
)8برد و 4تساوی در چلسی( بالاتر از فرانک کلارک، پوستگوگلو و توخل بهترین 
استارت را دارد. اسلات فعلا 2بازی را برده. کارلو آنچلوتی و پپ گواردیولا قاطع ترین 

شروع را در لیگ برتر داشته و هر کدام با 6برد این رقابت ها را آغاز کرده اند.
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رویارویی
اینسیوپنجمینباریخواهدبودکه

منچستریونایتدولیورپولروزیکشنبهدر
لیگبرتربهمصافیکدیگرمیروند.آنها
بیشازهرتیمدیگریدراینروزباهم
بازیکردهاند.چلسی-لیورپول)33(
وآرسنال-منچستریونایتد)31(در

ردههایبعدیهستند.

یونایتدولیورپولدرهمهروزهای
هفتهمقابلهمقرارگرفتهاند
ولیفقط19بازیآنهاروزشنبهو
3بازیشانساعت15:00بهوقت
محلی)18:30بهوقتتهران(
مارس1993،سپتامبر1994و
آوریل2004برگزارشدهاست.

رشفوردکوچهخلوت
مارکوسرشفوردهممقابللیورپولگلزنیراخوببلداست.البتهدرهمهرقابتها
اومقابللسترسیتی)8گل(بیشترازلیورپول)7(گلزدهاست.7گلاوبهلیورپولدر

اولدترافوردودر10بازیبهثمررسیدهاست.

بدترینمشتری
لیورپولدراینفصلفقط2خریدداشتودرواقعبدترینمشتریبازارنقلوانتقالات

تابستانیبود.ازهمین2خریدهمکیهزابهدلیلناآمادگیبهاینبازینمیرسدو
مامارداشویلی،دروازهبانگرجیهمقراراستیکفصلقرضیدروالنسیابماند.
منچسترخریدهایزیادیداشته؛زیرکزیازبولونیا،مانوئلاوگارتهازپاریس،لنی
یوروازلیل)مصدومشد(ونصیرمزراویوماتیاسدلیختازبایرنمونیخ.تنهاخ

بازیکنانینظیرسانچو)چلسی(،پلیستری)پاناتینایکوس(،فاندبیک
)خیرونا(،مکتامینای)ناپولی(،ونبیساکا)وستهم(،گرینوود)مارسی(،

واران)کومو(ومارسیال)بدونتیم(راازتیممرخصکردهاست.

فرگیتایم
فرگوسنمتخصصپیروزییاتغییرنتیجهدردقایقپایانیبود
واینپدیدهبهفرگیتایمشهرتداشت.تنهاخبرعکسعمل
میکند.ازآغازفصل23-2022منچسترباتنهاخ۶مسابقهرا

بادریافتگلدروقتهایتلفشدهواگذارکردهاست.

منچستریونایتدفصلگذشتهوقبلازآنکهفینالجامحذفی
راازمنچسترسیتیببرد،یکفاجعهبود.مقامهشتمیلیگ
با۶0امتیازبدتریننتیجهآنهادرلیگازفصل90-1989بود
و14شکستبدترینرکورداینتیمدرتاریخلیگبرترو

معادلشکستهای3دورهازبدترینفصلهایفرگوسن
بود.آنها58گلخوردههمداشتندوآمارشانفقطازفصل
79-1978که۶3گلخوردهبودند،بهتربود.یونایتدیهابه
حریفاناجازهدادند۶۶7شوتبهسمتدروازهشانبزنندو
آمارشانازایننظرفقطازشفیلدیونایتدکهآخرفصلسقوطکردو

117شوتدریافتیداشت،بهتربود.

اززمانبازنشستگیفرگوسن،لیورپولدر11دورهلیگبرتربهطورمیانگین
78.5امتیازدرهرفصلکسبکردهاست.اینمیانگینبیشاز10امتیاز
بالاترازمیانگینامتیازهایمنچستریونایتددرهمیندوره)۶8.1(است،
بااینحالدرایندوره11ساله،2تیمازلحاظتعدادجامهایداخلیباهم
برابرند؛2قهرمانیجامحذفی)201۶و2024(و2جامجاماتحادیه)2017و
2023(برایمنچسترویکقهرمانیلیگبرتر)2020(،یکجامحذفی)2022(
و2جاماتحادیه)2022و2024(برایلیورپول.البتهتعدادجامهایبینالمللی
لیورپولبیشتربوده؛لیگقهرماناناروپا،سوپرجامیوفاوجامجهانیباشگاهها

)همهدرسال2019(مقابلقهرمانیلیگاروپاتوسطمنچستر)2017(.

اززمانیکهسرالکسفرگوسنبازنشستهشده،یونایتددر13بازیاز
35بازیخوددرلیگبرترکهدرماهسپتامبرانجامداده،باخته)19بردو

3تساوی(وازفصل14-2013فقطدرماهمیشکستهایبیشترینسبت
بهماهسپتامبر)15(داشتهاست.نفرینسپتامبردرحالیاینتیمراگرفته
استکهآنهادردورانفرگوسندر7۶بازیایکهدراینماهانجامدادهبود،

فقط12شکستداشتند،با45بردو19تساوی.

تغییرچهره
تیم های بزرگ در نقل و انتقالات تابستانی چقدر تغییر کردند؟

با پایان مهلت نقل و انتقالات فوتبال در اروپا حالا می توان 
پرهزینه ترین باشگاه های قاره را در این پنجره دسته بندی 
کرد. طبق انتظار، چلسی با تاد بولی بیشترین خرید را 
داشته و باز هم مطابق انتظار، باشگاه های انگلیسی به دلیل 
درآمد حق  پخش بالاتر نسبت به بقیه لیگ ها در صدر 
قرار دارند. لحظه آخر چند انتقال مهم انجام شد؛ سانچو 
به چلسی، رحیم استرلینگ به آرسنال، چالوبا به پالاس، 
بروخا به اورتون و نلسون به فولام رفتند، همه این انتقال ها 
هم قرضی است. ایوان تونی که 9ماه به دلیل شرط بندی 
محروم بود، با 42میلیون یورو از برنتفورد به الاهلی عربستان 
پیوست. سباستین هالر هم قرضی از دورتموند به تیم تازه 
صعود کرده لگانس در لالیگا رفت که انتقال عجیبی بود. 
اوسیمن از فهرست ناپولی کنار گذاشته شد و روز آخر 

نقل  وانتقالات هم نتوانست به تیم جدید برود 
و حتی معامله با باشگاه های عربستانی هم 
تکمیل نشد؛ هر دو طرف از دست هم عصبانی 
هستند. سامان قدوس و علیرضا جهانبخش 

هم جزو بازیکنان آزاد و مازاد هستند.
    ولخرج ترین باشگاه ها: 

چلسی 261میلیون 
یورو، برایتون231، 
 ،215 منچستریونایتد
اتلتیکو مادرید185، 

 ،1 7 6 یلا ن و ستو ا
 ،169 پاری سن ژرمن

یوونتوس163، تاتنهام149، وستهم144 
و بایرن مونیخ 144میلیون یورو.

    گران ترین جابه جایی های 
تابستانی: انتقال خولیان آلوارس از 
سیتی به اتلتیکو با 75میلیون یورو، 
انتقال دومنیک سولانکه از بورنموث 

به تاتنهام با 64میلیون، انتقال لنی یورو از لیل به 
منچستریونایتد با 62میلیون، انتقال پدرو نتو از ولوز به 
چلسی با 60میلیون، انتقال موسی دیابی از استون ویلا 
به الاتحاد با 60میلیون، انتقال ژائو نوس از بنفیکا به 
پاری سن ژرمن با 60میلیون، انتقال آمادو اونانا از اورتون به 
استون ویلا با 59میلیون و انتقال دنی اولمو از لایپزیش به 

بارسلونا با 55میلیون.
    پرخرج ترین لیگ ها: لیگ برتر با 2میلیارد و 
310میلیون یورو هزینه، سری آ با یک میلیارد یورو، لیگ 
یک با 710 میلیون یورو، بوندس لیگا با 596.4میلیون 
یورو، لالیگا با 554.9میلیون یورو و لیگ برتر عربستان با 

255.8میلیون یورو.
    لوکاکو، موراتا، دلیخت و فلیکس باز هم خرج روی دست 
باشگاه های خواهان خود گذاشتند. لوکاکو فعلا به دومین 
بازیکن گران تاریخ، موراتا به پنجمین بازیکن و دلیخت به 
ششمین بازیکن گران تاریخ فوتبال تبدیل شده اند. بیشترین 
مبلغ  هزینه شده برای خرید یک بازیکن در تاریخ فوتبال: 
400میلیون یورو برای نیمار، 369میلیون 
یورو برای لوکاکو، 247میلیون یورو 
برای رونالدو، 220میلیون یورو برای 
عثمان دمبله، 202میلیون یورو 
برای موراتا، 198میلیون یورو 
برای دلیخت، 190میلیون یورو 
برای ژائو فلیکس، 182میلیون 
یورو برای گریزمان، 180میلیون 
یورو برای کوتینیو و 180میلیون یورو برای امباپه. از 

این جمع امباپه رایگان به رئال آمد.
    برخی بازیکنان سرشناس هنوز تیمی پیدا 
نکرده اند اما می توانند به عنوان بازیکن آزاد پس 
از پایان مهلت نقل وانتقالات قرارداد ببندند؛ 

بازیکنانی مثل ممفیس، هرموسو و مارسیال.

رئالمادرید
ورودی: کیلیان امباپه از پاریس و 

اندریک از پالمیراس.
خروجی: تونی کروس خداحافظی، 
ناچو فرناندس به القادسیه، خوسلو 

به الغرافه و رافا مارین به ناپولی.

اتلتیکومادرید
ورودی: خولیان آلوارس از 
منچسترسیتی، سورلوث از 
ویارئال، کانر گلگر از چلسی، 
خوان موسو از آتالانتا، لنگله از 

بارسلونا و لونورماند از سوسیداد.
خروجی: آرتور فرمیون به 
لایپزیش، موراتا به میلان، سائول 
به  سویا، ژائو فلیکس به چلسی، 
سوینوجو به فنرباغچه، ساموئل 
عمرالدین به پورتو. ساویچ، 

ممفیس و هرموسو بدون تیم.

بارسلونا
ورودی: اسکار اورنا و پائو ویکتور 
دلگادو از خیرونا، محمدو امباکه از 
لس آنجلس اف سی، آنسو فاتی از 

برایتون و دنی اولمو از لایپزیش.
خروجی: مارکوس آلونسو 
به سلتاویگو، گوندوغان به 
منچسترسیتی، سرخی روبرتو 
به کومو، لنگله به اتلتیکو، آریل 
رومئو به خیرونا، روکه به بتیس، 
استانیس پدرولا به سمپدوریا، 
مارک گویو به چلسی، شادی 
ریاض به بتیس و سرجینیو دست 

به آیندهوون.

اینترمیلان
ورودی: مهدی طارمی از پورتو، زیلینسکی از ناپولی، فراتزی از 
اوساسونا، جوزپه مارتینس از جنوا و کارلوس آگوستو از مونتسا.

خروجی: لوسین آگومه به  سویا، والنتین کاربونی به مارسی، 
الکسیس سانچس به اودینزه، کوادرادو به آتالانتا و استفانو سنسی 

به مونتسا.

آثمیلان
ورودی: یوسف فوفانا از موناکو، پالوویچ از سالزبورگ، موراتا 
از اتلتیکو، امرسون رویال از تاتنهام، الخاندرو خیمنس از 

رئال مادرید و تامی آبراهام از آاس رم.
خروجی: لوکا رومرو به آلاوس، دنیل مالدینی به مونتسا، پیر کالولو 
به یوونتوس، ژیرو لس آنجلس به گلکسی، سلماکرز به آاس رم، 

کرونیچ به فنرباغچه، دکتلار به آتالانتا و سیمون کیائر بدون تیم.

یوونتوس
ورودی: کوپماینرس از آتالانتا، پاپادوپولوس از جنوا، نیکو 
گونسالس از فیورنتینا، کونسیسائو از پورتو، پیر کالولو از میلان، 
خوان کابال هلاس از ورونا، داگلاس لوئیس از استون ویلا، ژفرن 

تورام از نیس و دی گرگوریو از مونتسا.
خروجی: الکس ساندرو به فلامینگو، کیه زا به لیورپول، ماتیاس 
سوله به رم، مویز کین به فیورنتینا، انزو بارنچیا به استون ویلا، 
دنیله روگانی به آژاکس، دین هویس به بورنموث، ربیو بدون تیم 

و شزنی خداحافظی.

ناپولی
ورودی: مک نومینای از منچستر، داوید نرس از بنفیکا، بیلی 
گیلمور از برایتون، لوکاکو از چلسی، الساندرو بونجورنو از 

تورینو، اسپیناتزولا از رم و رافا مارین از رئال مادرید.
خروجی: زیلینسکی به اینتر، دیگو دمه به هرتابرلین، 

لیندشتروم به اورتو و اوسیمن بدون تیم.

منچسترسیتی
ورودی: گوندوغان از بارسلونا و 

ساوینیو از خیرونا.
خروجی: ماکسیمو پرونه به کومو، 
کالوین فیلیپس به ایپسویچ، خولیان 
آلوارس به اتلتیکو، کانسلو به الهلال، 
یان کوتو به دورتموند و سرخیو گومس 

به سوسیداد.

چلسی
ورودی: سانچو از منچستریونایتد، 
پدرو نتو از ولوز، فیلیپ یورگنسن از 
ویارئال، رناتو ویگا از بازل، ژائو فلیکس 
از اتلتیکو، دوزبری هال از لستر، مارکو 
گویو از بارسلونا، عمری کیلمن از 

استون ویلا و توسین آدارابیو از فولام.
خروجی: استرلینگ به آرسنال، بروخا به 
اورتون، گئورگی پتروویچ به استراسبورگ، 
کانر گلگر به اتلتیکو، آندری سانتوس به 
استراسبورگ، مالانگ سار به لانس، لوکاکو 
به ناپولی، چارلی وبستر به برتون، عمری 
هاچینسون به ایپسو یچ، یان ماتسن به 
استون ویلا، چالوبا به پالاس، کپا به بورنموث، 
حکیم زیاش به گالاتاسرای، لوئیس هال به 

نیوکاسل و تیاگو سیلوا به فلومیننزه.

آرسنال
ورودی: رحیم استرلینگ از چلسی، 
کالافیوری از بولونیا، نتو از بورنموث، میکل 
مرینو از سوسیداد، داوید رایا از برنتفورد 
)قرضی به قطعی( و تامی ستفورد از آژاکس.
خروجی: ریس نلسون به فولام، انکتیا به 
پالاس، فابیو ویرا به پورتو، امیل اسمیت رو 

دورتموند
ورودی: یان کوتو از سیتی، 
گروس از برایتون، گیراسی و 
والدمار آنتون از اشتوتگارت و 

ماکسیمیلیان بایر از هوفنهایم.
خروجی: سباستین هالر 
به لگانس، صالح اوزکان به 
ولفسبورگ، یوسف موکوکو 
به نیس، فولکروگ به وستهم، 
هوملس به سوسیداد و مارکو 

رویس به لس آنجلس گلکسی.

بایرنمونیخ
ورودی: ایبراهیموویچ از فروزینونه، 
اشتانیشیچ از لورکوزن، اولیسه 
از کریستال پالاس، ایتو از 

اشتوتگارت و ژائو پالینیا از فولام.
خروجی: ساراگوسا به اوساسونا، 
مزراوی و دلیخت به منچستر، 
تلیمان به آیندهوون و سونا سار 

و چوپوموتینگ بدون تیم.

پاریسنژرمن
ورودی: دزیره دونه از رن، ویلیان 
پاچو از اینتراخت، ژائو نوس از 
بنفیکا و سافونوف از کراسنودار.

خروجی: خوان برتات به 
ویارئال، موکیله به لورکوزن، 
اوگارته به منچستر، رناتو 
سانچس به بنفیکا، ژاوی 
سیمونز به لایپزیش، آکیتیته 
به اینتراخت، کارلوس سولر به 
وستهم و امباپه به رئال مادرید.

به فولام، آرون رمزدیل به ساوتهمپتون، 
نونو تاوارس به لاتزیو، لوکونگا به  سویا، 

سدریک سوارس و الننی بدون تیم.

منچستریونایتد
ورودی: زیرکزی از بولونیا، مانوئل 
اوگارته از پاریس، لنی یورو از لیل 
)مصدوم شد(، نصیر مزراوی و ماتیاس 

دلیخت از بایرن مونیخ.
خروجی: سانچو به چلسی، پلیستری 
به پاناتینایکوس، فان دبیک به خیرونا، 
مک تامینای به ناپولی، ون بیساکا به 
وستهم، گرینوود به مارسی، واران به 

کومو و مارسیال بدون تیم.

تاتنهام
ورودی: ویلسون اودوبرت از برنلی، 
سولانکه از بونرموث، آرچی گری از 

لیدز و لوکاس برگوال از دورگاردن.
خروجی: لوسلسو به بتیس، اولیور 
اسکپی به لستر، برایان خیل به خیرونا، 
تروی پاروت به آلکمار، امرسون رویال 
به میلان، جو رودون به لیدز، اندومبله به 
نیس، هویبیرگ به مارسی، پریشیچ به 
هایدوک، تانگانگا و سسنیون بدون تیم.

لیورپول
ورودی: مامارداشویلی از والنسیا )قرضی 

در همان تیم ماند( و کیه زا از یوونتوس.
خروجی: بایجچیچ به سالزبورگ، فابیو 
کاروالیو به برنتفورد، سپ فان دربرگ به 
برنتفورد، بابی کلارک به لایپزیش، ماتیپ 

بدون تیم و تیاگو آلکانتارا خداحافظی.
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افقی:
1- گیاهی علفی و معطر با 
برگ های بسیار نازک- پایدار 

و بادوام
2- توصیه- دچارگشتن- 

جایز
3- قاره پهناور- دو برابر- 
ادغام چند منبع صوتی یا 

تصویری روی یک نوار
4- تنه درخت- کاندیدا- علم 

شعبده
5- اشاره به دور- نوعی 

مرغابی آب شیرین
6- منقار کوتاه- نشت کردن- 

معشوق
7- شعر مراسم سوگواری- 
از همسایگان روسیه- 

خوشخوان
8- از اصول دین- این دو 
خط هرگز به هم نمی رسند- 

کوشا
9- گاو یالدار تبت- معادل 
آنتی بیوتیک-  فارسی 

فراموشکار
10- بسته شدن- وضعیت- 

اراده
11- محصل هنرستان- 

کشاورز
12- نوعی قایق پارویی- 
عنوان احترام آمیز نظامی- 

غار

13- خدای مصریان قدیم-
 زاده شده- یار عذرا

14- عشق بیگانه- الهی- 
رفاقت

نوجوان  قهرمان   -15
رمان های جی.کی.رولینگ- 
آنچه از توتون و تنباکو 

استعمال می شود
  

عمودی:
1- چیزی را به کسی دادن- 
جزیره پناهگاه حیات وحش 

در استان گلستان
2- کلاه پادشاهی- نام قدیم 

فلسطین- حساب و شمار
3- برجستگی در استخوان- 
جلا دهنده کفش- اشعه 

فرابنفش
4- چین و چروک پوست- 

یکپارچه- دروازه بدن
5- غذای رقیق- سنگ 
قپان- سبکی در موسیقی 

پاپ غربی- کتف
6- شبیه- رمانی از ماکسیم 

گورکی- زمان معین
7- هضم کننده- زاینده- 

مبحث
8- سفرنامه ای به قلم آندره 

ژید فرانسوی
9- فعلی که به مفعول نیاز 
دارد- فرزین شطرنج- مفتاح

10- حرف اول- دانش ذاتی- رها
مسابقه  آخر-  رمق   -11

اتومبیلرانی- گردنده- بله روسی
12- فانی و ناپایدار- سوره 

سی وپنجم قرآن- پول کره جنوبی
13- آرایش هنری- نامه کوتاه- هنر 
آفرینش تصاویر پایدار به وسیله نور

14- تأیید خارجی- معادل فارسی 
دکور- مثل و مانند

15- سرمایه- کامیابی و پیروزی

هدروخرستراستوم
واوشاداپینامر

ایدربیلقسفببس
ررکمتمهایبول

هیانکیمولحیج
ززلواتایمیکن
بنعانبریزرادگ
رگیورملعراکان
دیازناهاپسارد
سریمولتساماه

تترکشتمتمایل
هچیاترجهنوسف
زمرتنمیمسایلا

نتخیبشمارایات
انشاهصقلقنولمح 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4846
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

186234795
953871246
247659183
725418639
468793521
391562874
639187452
812345967
574926318

متوسط

 9 7    4   
  8  2    1
 5  3      
3    7    6
   5  3    
9    1    2
     5  1  
1    4  8   
  2    9 7  945378261

176452839
328961574
489527613
251639748
637814925
564783192
892146357
713295486

ساده

متوسط

297651438
638924751
451387269
314872596
826593147
975416382
789235614
163749825
542168973

سخت

 8  2 3     
     1  4  
 4   5    3
7  5      9
    9     
3      8  4
6    8   5  
 1  3      
    2 6  1  

ساده

9  5  7  2  1
  6 4  2 8   
         
 8 9    6 1  
2 5      4 8
 3 7    9 2  
         
  2 1  6 3   
7  3  9  4  6

بهروز رسایلی|  بعد از 2تساوی، سرانجام نخستین برد پرسپولیس در لیگ بیست وسوم به ثبت 
رسید؛ یک برد 2گله مهم مقابل فولاد  خوزستان که غیر از بهبود شرایط امتیازی سرخپوشان، با 
نشانه های محسوسی از پیشرفت هم همراه بود. چند نکته نویدبخش را در مورد این تیم بخوانید.

11   آلکسی گندوز روزبه روز بیشتر در قلب هواداران جا باز می کند. او اگرچه به خاطر قد و 
قواره اش خیلی اهل خروج از دروازه نیست و شاید بعضی توپ ها را دوضرب مهار کند اما 
واکنش های سریع و تماشایی اش، قابل اعتنا ست. گندوز که مرد اول بازی با تراکتور بود، 
در بازی با فولاد نخستین کلین  شیتش با پیراهن پرسپولیس را به ثبت رساند و در این مسیر 

یک شوت فوق العاده از احسان پهلوان را هم مهار کرد.

22   مهرداد محمدی در نخستین بازی برای پرسپولیس فراتر از انتظارات ظاهر شد. او اگرچه 
کمی خوش شانس بود که اوایل مسابقه مرتکب خطای پنالتی نشد اما در ادامه نشان داد می تواند 
یک دفاع چپ استاندارد برای پرسپولیسی ها باشد. محمدی در بخش دفاعی به خوبی آن جناح 
را جمع کرده بود و حتی در بخش هجومی  هم که معمولا نیمه تاریک کارش به حساب می آید، 

چند نفوذ و ارسال خطرناک داشت.

33   یکی از خواص جانبی جذب محمدی هم آزاد شدن وحید امیری است. قبلا نوشته بودیم 
که حبس امیری در پست دفاع چپ، پرسپولیس را از مهارت های هجومی این بازیکن محروم 
می کند. این مسئله به خوبی 
در بازی با فولاد آشکار شد؛ 
به طوری که امیری نزدیک 
به دروازه حریف به کار گرفته 
شد، در نیمه دوم یک گل زد 
که برد پرسپولیس را تثبیت 
کرد و در نیمه اول هم روی 
تیر 2فرصت داشت یک گل 
دیگر بزند که ضربه سر او روی 
سانتر تماشایی ایوب العملود 
به گلر ازبکستانی فولاد خورد.

44   گاریدو بین دو نیمه این مسابقه یک تعویض خوب هم داشت. حضور محمد خدابنده لو به 
جای سینا اسدبیگی، ریتم بازی سرخپوشان را بهتر کرد. اثرگذاری این بازیکن روی گل دوم و 
پاس دیدنی اش برای عیسی آل کثیر کاملا مشهود بود. چنین تعویضی طبیعتا برای مربی یک 
امتیاز محسوب می شود. نکته مهم اینکه خدابنده لو از فهرست پرسپولیس برای بازی هفته قبل 
خط خورده بود اما حالا اضافه می شود و مورد استفاده هم قرار می گیرد. این یعنی مربی گام به گام 
در حال آشناتر شدن با تیمش است. پس شاید شرایط برای بازیکنی مثل یاسین سلمانی هم به 
همین شکل پیش برود؛ هافبکی که بازی نکردنش در این فصل، به یک معما تبدیل شده و گاریدو 

مدام در این مورد سؤال پیچ می شود. به او زمان بدهید.

55   مورد آخر هم اینکه بعد از بازی، فیلم گل دوم پرسپولیس در فضای مجازی وایرال شد. 
این گل روی 11پاس پیاپی و استفاده از بخش زیادی از زمین بازی به ثمر رسید و موجب 
تحسین مخاطبان و منتقدان شد. شاید بعضی اوقات به نظر برسد تیم گاریدو سنگین کار 
می کند اما توجه به چنین برش هایی از نمایش سرخپوشان نشان می دهد تیم مربی اسپانیایی 
دارد پیشرفت می کند. طبیعتا حالا هواداران با امید و دلگرمی بیشتری به کادرفنی تیم شان 

زمان خواهند داد.

امیرحسین اعظمی |  تراکتور سومین هفته لیگ برتر 
را با یک برد روحیه بخش مقابل هوادار به پایان برد تا با 
کسب 7امتیاز به استقبال تعطیلات لیگ برتر برود. در 
این بازی مهدی هاشم نژاد، وینگر تراکتور قفل دروازه 
هوادار را باز کرد تا زمینه ساز برد پرُگل سرخپوشان 
تبریزی در تهران باشد. با توجه به بازی های تراکتور 
در همین 3هفته، خیلی  ها این تیم را جزو شانس های 
اصلی قهرمانی می دانند ولی هاشم نژاد معتقد است فعلا 
صحبت کردن از قهرمانی زود است و آنها باید بازی به 
بازی جلو بروند. وینگر تراکتور درباره این فصل و چند 

بازی اخیر تیمش با همشهری صحبت کرده است.

   فکر می کردی 4گل به هوادار بزنید؟
ما فقط برای برد وارد زمین شدیم و خوشحالم که 
3امتیاز مهم از این بازی گرفتیم. از هوادارانی که برای 
تشویق ما به تهران آمده بودند و از آنهایی که از تلویزیون 
بازی را دیدند و قطعا به تیم ما انرژی مثبت دادند، تشکر 
می کنم. برای ما مهم گرفتن 3امتیاز بود ولی چه بهتر 
که توانستیم با تفاضل گل خوبی برنده این بازی شویم.

   با کسب 7امتیاز به تعطیلات می روید، 

می دانستی که این بهترین شروع تراکتور در 
3بازی ابتدایی لیگ بود؟

از تراکتور چیزی جز این انتظار نمی رفت و حتی 
می توانستیم 9امتیاز بگیریم. در بازی با پرسپولیس 
هم نمایش خوبی داشتیم و مستحق برد بودیم. ما چند 
موقعیت خوب را هم از دست دادیم و متأسفانه در دقایق 

آخر غافلگیر شدیم و گل خوردیم.

   خیلی ها تراکتور را مدعی جدی 
قهرمانی می دانند. با آنها موافقی؟

تراکتور در خیلی از فصل ها مدعی قهرمانی بوده و 
امیدوارم این فصل برای نخستین بار قهرمانی در لیگ 
برتر را تجربه کنیم. در این فصل بازیکنان بزرگ و 
ملی پوش در تیم ما هستند و تیم خوب و یکدستی 
داریم که با کمک و حمایت هواداران می توانیم فصل 

خوبی را رقم بزنیم.

   قبول داری هواداران تراکتور به چیزی 
جز قهرمانی در لیگ امسال راضی نمی شوند؟

حتی تیمی که چند سال پشت سر هم در یک لیگ 
قهرمان می شود، نمی تواند قولی برای قهرمانی بدهد. 

بهترین تیم دنیا هم نمی تواند قول قهرمانی بدهد. 
قول دادن در فوتبال حرفه ای نیست ولی ما تلاش 
می کنیم و تا آخرین لحظه برای قهرمان شدن می جنگیم. 
هر بازی برای ما حکم فینال را دارد و می دانیم که برای 
رسیدن به هدف مان نباید ساده امتیاز از دست بدهیم. 
در حال حاضر غیر از نتیجه گرفتن، مسئله مهم برای ما 
این است که فوتبال زیبا و تماشاگرپسندی ارائه دهیم و 
خوشبختانه عملکرد تراکتور هم با تمجید کارشناسان و 

رسانه ها همراه بوده است.

   اولین گل خودت در فصل جدید را به 
هوادار زدی. در مورد این گل صحبت کن.

این گل خیلی به من چسبید. در تمرینات گروهی و 
تمریناتی که با آقای رستمی مربی خصوصی ام انجام 
می دهم، روی این نوع حرکات که توپ را به عرض بیاورم 
تمرین می کنم. خدا را شکر که نخستین گل در این 
فصل را زدم و آن را به هواداران تقدیم می کنم. امیدوارم 

در این فصل بازیکن مؤثری برای تراکتور باشم.

   کار کردن با دراگان اسکوچیچ چطور 
است؟

او یکی از بهترین گزینه هایی بود که می توانست برای 
تراکتور انتخاب شود. دراگان با برخی از بازیکنان 
تراکتور قبلا کار کرده و از فضای فوتبال ایران شناخت 
کافی دارد. امیدوارم بتوانیم خواسته های او را در زمین 

پیاده کنیم.

   فکر می کنی در اردوهای بعدی به تیم 
ملی دعوت شوی؟

من فصل گذشته خصوصا در هفته های پایانی شرایط 
خوبی داشتم و در هر بازی بهترین نمرات را کسب کردم. 
امسال را هم خوب شروع کردم و قطعا تلاش می کنم تا 
در اردوهای بعد به تیم ملی دعوت شوم. طبیعتا تعداد 
محدودی بازیکن به تیم ملی دعوت می شوند و رقابت 
هم سخت است ولی تلاش می کنم تا به این تیم برسم.

   وضعیت و گروه تراکتور را در لیگ 
قهرمانان آسیا چطور ارزیابی می کنی؟

رقابت در آسیا سخت است چون همه می دانند 
تیم های آسیایی چگونه هزینه می کنند. با این حال 
ما هم تیم خوب و یکدستی داریم و می توانیم در 

آسیا حرف برای گفتن داشته باشیم.

این گل 
خیلی 
به من 
چسبید
مهدی هاشم نژاد، 
بازیکن تراکتور با 
اینکه امیدوار است 
این تیم قهرمان این 
فصل باشد اما می گوید 
حرفه ای ها قول 
قهرمانی نمی دهند

جوانه هایجوانه های  امیدامید
ثبت نخستین برد پرسپولیس با حلول نشانه هایی 

از رشد در تیم گاریدو همراه بود

 با درخشش
وحید و خارجی ها

وحید امیری نخستین بازیکن پرسپولیس شد که در این فصل نمره 
بالاتر از 8 می گیرد. شماره19 پرسپولیس و کاپیتان سرخپوشان در 
3بازی گذشته، در بازی با فولاد بالاخره پایش به گلزنی باز شد و از 
متریکا هم نمره8.07 را دریافت کرد. بهترین بازیکن پرسپولیس در 
2بازی ابتدایی ایوب العملود بود که در بازی اول نمره 7.64 و در بازی 
دوم نمره7.50 را از متریکا دریافت کرد. مدافع مراکشی مقابل ذوب آهن 
برترین بازیکن زمین بود و در بازی با تراکتور هم بعد از الکسی گوندوز 
دومین بازیکن برتر سرخپوشان شد. اما هیچ یک از قرمزها در این دو 
مسابقه نمره ای بالاتر از 8 نگرفته بودند که این طلسم هفته سوم و در 
بازی با فولاد شکسته شد. وحید امیری در این مسابقه 90دقیقه کامل 
در زمین بود، 59لمس توپ داشت، 80درصد پاس هایش سالم به مقصد 
رسید، 3پاس کلیدی داد و 2شوت زد که هر دو داخل چارچوب بودند و 
یکی از آنها تبدیل به گل شد. امیری با این کارنامه نمره8.07 گرفت تا 
بالاتر از خارجی های پرسپولیس به عنوان بهترین بازیکن میدان انتخاب 
شود. این خارجی ها به ترتیب اوستون اورونوف و ایوب العملود بودند که 
به ترتیب نمره های 7.94 و 7.57 گرفتند و نمراتشان از بازیکنان ایرانی 
بالاتر بود. در خط دفاعی پرسپولیس بعد از ایوب العملود بالاترین امتیاز 
به میلاد محمدی تازه وارد رسید و زوج دفاع میانی پایین ترین امتیازها 

را داشتند.
پرسپولیس در این مسابقه 57.1درصد مالکیت توپ داشت و به فوتبال 
مالکانه اش در لیگ برتر ادامه داد. سرخپوشان 446پاس با دقت 
79.6درصد ردوبدل کردند و بر حریفی چیره شدند که 313پاس با 
دقت 67.4درصد داشت. قرمزها در تعداد شوت 9-9 با حریف به تساوی 
رسیدند اما در شوت های داخل چارچوب برتری 4 بر یک داشتند. 
4شوت داخل چارچوب میزبان را سینا اسدبیگی، وحید امیری و اوستون 
اورونوف )2شوت( زدند که در نهایت ضربات اورونوف و امیری تبدیل به 
گل شدند. تنها شوت داخل چارچوب فولاد هم توسط احسان پهلوان به 
سمت دروازه گوندوز زده شد که گلر الجزایری به زیبایی آن را دفع کرد. 
امید گل پرسپولیس در این میدان 1.50 و امید گل فولاد فقط 0.38 
بود که نشان از برتری کامل سرخپوشان و شایستگی آنها برای پیروزی 
دارد. امتیازات این مسابقه که در سایت متریکا به ثبت رسیده، نمره تیم 

پرسپولیس را 8.2 از 10 و نمره فولاد را 6.2 از 10منظور کرده است.
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ماجرایرنگآمیزی
دیواربرجطغرلچیست؟

کج سلیقگی در مرمت خانه های تاریخی یا شایعه جدید؟!

درروزهایاخیرباانتشارعکسهاییاز2بنا،یکیبرجطغرلودیگری
ساختمانمیرزانبیخاندرپایتخت،اینبارهمانگشتاتهاممخالفان
بهسمتشهردارینشانهرفتودرفضایمجازینوشتند:»تخریب
بنایتاریخیتوسطشهرداری«و»شهرداریتهران،بخشدیگریاز
تاریخارزشمندایرانراتخریبکرد!«و...اماواقعیتماجرایمرمت

برجطغرلوساختمانمیرزانبیخانپامنارچیست؟

1   استفاده از رنگ خاص برای جلوگیری از نابودی
محل:برجطغرل

مخالفانچهگفتند: »اقدام دور از انتظار شهرداری در جنوب تهران. 
شهرداری منطقه۲۰ تهران در اقدامی عجیب دیوار دور برج طغرل با 
قدمت دوران سلجوقی را در شهرری کاشی کرد.« این تنها تیتر و متن 
یكی از رسانه های مخالف درباره برج طغرل است که برخی از فعالان حوزه 

میراث فرهنگی هم با بازنشرش در فضای مجازی به شایعات دامن زدند.

واقعیتماجراچیست؟ حمیدرضا صارمی ، معاون شهرسازی و 
معماری شهردار تهران دراین باره اعلام کرده که دیوار مجموعه برج طغرل 
رنگ آمیزی شده نه کاشی کاری. به دلیل نوشتن تبلیغات، یادگاری و... 
دیوار برج طغرل تخریب شده بود و شهرداری تصمیم گرفت از رنگ آمیزی 
خاصی در این مكان استفاده کند تا دیگر مطلبی روی این دیوار تاریخی 
نوشته نشود؛ ضمن اینكه ساختمان برج طغرل در اختیار میراث فرهنگی 
است و نماینده این سازمان در آنجا همواره حضور دارد؛ بنابراین اگر هنگام 
رنگ آمیزی مشكل فنی این بنای تاریخی را تهدید می کرد، حتما شهرداری 

با ممانعت میراث فرهنگی روبه رو می شد.

2   ماست مالی در کار نبوده است
محل:عمارتقاجاریمیرزانبیخان

مخالفانچهگفتند: در فضای مجازی تصاویری از مخدوش کردن یا 
تغییر نمای جداره بیرونی عمارت قاجاری میرزا نبی خان در محله پامنار 

عودلاجان منتشر شد و نوشتند، ماست مالی عمارت قاجاری با سیمان.

واقعیتماجراچیست؟ بررسی های شهرداری نشان می دهد این ملک 
کاملا شخصی است و رفع خطر و مرمت دیوار از طریق خیران و فعالان 
محلی و بدون مراجعه به شهرداری انجام شده است. همچنین پس از 
بازدید شهردار منطقه۱۲ مشخص شد که در مجاورت ملک چند ساختمان 
غیرمسكونی و اداری وجود دارد که مالكان این ساختمان ها دست به مرمت 
و رفع خطر احتمالی دیوار بیرونی زده اند. اجرای این کار به استناد بخشنامه 
شماره8۱۱/۱۱۰48/4۰683 مورخ۱37۰/8/8 حوزه معاونت شهرسازی 
و معماری شهر تهران درباره تعمیرات غیراساسی، نیاز به مجوز ندارد. از 
طرفی این ساختمان به عنوان ملک دارای ارزش و میراثی ثبت نشده و 
سكوهای پیرنشین که در ۲ طرف در ورودی قرار داشت، در مرمت های 

اوایل دهه ۹۰ از بین رفته است.
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شناسایی متروپل های 
تهران  روی دور تند

 103,700مترمربع از اراضی بزرگراه های شهید 
همت و حکیم و میدان آزادی قباله دار شده اند

 از ممنوعیت ورود خودروهای سنگین تا 
ساخت میدان شنی

سندخیابان
علیهزمینخواران

بازگشتآرامشبه»استخر«

 بزرگراه ها، خیابان ها و میدان های پایتخت 
در اولویت سنددار شدن قرار دارند

اعمال اصلاحات و ممنوعیت های ترافیكی در خیابان 
پرحادثه شمال شرق پایتخت

صفحه16

صفحه14

صفحه15

بیش از یک سوم ساختمان های مهم و بلندمرتبه 
تهران در ۲سال اخیر ارزیابی ایمنی شده اند

2بازار میوه وتره بار جدید در پایتخت افتتاح شد

مریمباقرپورجهان
روزنامه نگار

یکصدوچهلمینپویششنبههایامیدوافتخاردیروز
بهآیینافتتاحوبهرهبرداریاز2بازارمیوهوترهبار
شهرداریتهراناختصاصیافت؛میادینیکهیکیدر
شمالودیگریدرجنوبپایتختقرارداشتند.البته
همزمانبااینمراسماعلامشدکهبهسازی4میدان
میوهوترهبارهمبهپایانرسیدهاست.درحاشیه
افتتاحیه،مهدیبختیاریزاده،مدیرعاملسازمان
مدیریتمیادینمیوهوترهبارشهرداریتهران
توضیحاتیرادرزمینهکیفیتمحصولاتعرضهشده
دراینبازارهاوبرنامههایاینسازمانارائهداد.اما

بازارهایمیوهوترهبارتهرانچهوضعیتیدارند؟

کاهش فاصله شمال و جنوب 
۵4درصد بازارها در مناطق جنوبی تهران و عمدتا در 
3سال اخیر ساخته شده اند؛ در برخی مناطق هم مانند 
منطقه۲۰ هیچ محله ای بدون بازار نیست. درواقع با این 

شیوه به دنبال کاهش فاصله شمال و جنوب هستیم. 

کمبود زمین، دلیل نبود بازار 
در حال حاضر ۹۲محله در تهران بازار میوه وتره بار ندارند 
که شهرداری در حال پیگیری برای راه اندازی بازارها در 
این محدوده هاست؛ البته در برخی محله ها مشكل زمین 
و فضای فیزیكی محله باعث می شود که ساخت بازار 

امكان پذیر نباشد. 

انجام آزمایش های مستمر 
در زمینه کیفیت ۲موضوع کیفیت ظاهری و سلامت 
محصولات مورد توجه قرار می گیرد. در 6ماهه دوم سال 
گذشته بیش از ۲۵۰۰آزمایش از محصولات عرضه شده 
در میادین در حوزه آلودگی های فلزات سنگین و... 
انجام شد و همچنان ادامه دارد. درواقع دغدغه رسیدن 
محصول سالم به دست مردم به صورت مداوم پیگیری 

می شود. 

505هزار خرید در روز 
در زمینه کیفیت ظاهری میوه ها و سبزی ها تلاش 
می شود محصول عرضه شده باکیفیت باشد که نتیجه اش 
کاهش شكایت های مردمی در 6ماهه اخیر از میادین بوده 
است. البته کیفیت نقطه پایانی ندارد و نظارت ها ادامه 
دارد. پارسال مراجعه ها به میادین میوه وتره بار 3۹درصد 
بیشتر شد و روزانه ۵۰۵هزار نفر از بازارهای میوه وتره بار 

خرید می کنند. 

2بازار میوه وتره بار جدید کدامند؟

 روند بهره برداری
 از میادین میوه وتره بار 

کدام بازارهای میوه وتره بار 
بهسازی شده اند؟

 ترفندهای خرید 
از میادین میوه وتره بار

شهدای تقی آباد1

250 مترمربع 
100 مترمربع 

جاده خاوران، خیابان راهبر، 
جنب کارخانه مارگارین

منطقه 20 
وسعت
اعیان
نشانی

شهید گراوندی2

 500 مترمربع 
160 مترمربع 

بلوار فرحزادی، خیابان 
شهید گراوندی، پایین تر از 

پل گلدیسان 

منطقه 2 
وسعت
اعیان
نشانی

میدان تهرانسر1

1400 مترمربع 
 تهرانسر

خیابان رجایی

منطقه 21 
وسعت
نشانی

میدان پیروزی2

2500 مترمربع 
 کوی زینبیه

خیابان خاقانی

منطقه 13 
وسعت
نشانی

بازار بنفشه4

70 مترمربع 
تهرانسر شرقی، 

بلوار شاهد، خیابان 
چهل وهفتم 

منطقه 21 
وسعت
نشانی

  سفارش آنلاین
 اکنون برخی از خرید آنلاین محصولات 
تره بار و پروتئینی از مراکز شهرداری 
شکایت دارند. این نوع از فروش 
به تازگی شروع شده و سازمان میادین 
میوه وتره بار و فاوا در حال رفع مشکلات 
هستند. اما اگر شهروندی امکان 
سفارش نداشت، می تواند نرم افزار 
شهرزاد خود را به روز، یا حذف و دوباره 

نصب کند. 

  شکایت کنید
مراجعه به مسئولان بازار یکی از 
راهکارهای شکایت است؛ اما اگر 
مردم نکته، انتقاد، تقدیر و شکایتی 
داشته باشند می توانند کیوآرکد غرفه دار 
)نصب شده روی برگه ای داخل غرفه( را 
اسکن و موضوع را طرح کنند تا سازمان 

مستقیما به موضوع رسیدگی کند.

میوه وتره بار از فروردین تا 
10شهریور1403در تهران افتتاح 

شده است. 

8
بازار

میوه وتره بار تا پایان سال به 
بهره برداری می رسد )مشروط به 

آماده بودن زمین ها(. 

40
بازار

 میوه وتره بار اکنون 
 در شهر تهران

وجود دارد. 

320
بازار

2121
 میلیاردتومان  میلیاردتومان 

هزینه توسعه و بهسازی هزینه توسعه و بهسازی 
44بازار میوه وتره بار بازار میوه وتره بار 

بوده است.بوده است.

22
  بازار میوه وتره بار    بازار میوه وتره بار  

در مناطق در مناطق 1717 و  و 55 با معماری  با معماری 
ایرانیایرانی--اسلامی در حال اسلامی در حال 

ساخت است. ساخت است.  30003000
  تن    تن  

میوه و سبزیجات روزانه از میوه و سبزیجات روزانه از 
طریق بازارهای میوه وتره بار طریق بازارهای میوه وتره بار 

توزیع می شود.توزیع می شود.
88

  میلیاردتومان    میلیاردتومان  
برای ساخت بازارهای برای ساخت بازارهای 
 میوه وتره بار گراوندی میوه وتره بار گراوندی
 و تقی آباد هزینه  و تقی آباد هزینه 

شده است. شده است. 

ساختمان  در 
تهران نیازمند 
ارزیابی ایمنی 

شناخته 
شده است

16
هزار

بیمارستان 
عملیات ارتقای 

 ایمنی شان
 آغاز 

شده است

7
 ارتفاع 

یک ساختمان  را 
در دسته بناهای 
بلندمرتبه قرار 

می دهد

6
طبقه

شهرشهرببجنوجنورردد ررباباههترترووههمیومیوییهاهاررااززباباشدشدرر
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  چه محصولاتی دربازارچه عرضه خواهد شد؟
  محصولات فرهنگی

  انواع پوشاک
  صنایع دستی

  محصولات غذایی
  فکت اطلاعاتی 

می
ست

یرر
/ ام

ری
شه

هم
س: 

عک

بازگشت آرامش به »استخر«
اعمال اصلاحات و ممنوعیت های ترافیکی در خیابان پرحادثه شمال شرق پایتخت

ماجرای حادثه مرگبار برخورد تریلی با 

تعدادی خودرو در خیابان استخر را یادتان 
هست؛ همان تریلی حامل سنگ های 
ساختمانی که در مسیر شمال به جنوب 
این خیابان ترمز برید و پس از برخورد با 
15خودرو حاشیه خیابان، تیر چراغ برق، 

2مغازه و یک منزل مسکونی متوقف شد. 
اگرچه مدتی از این حادثه گذشته، اما ساکنان 
خیابان استخر)شهید سیدعلی روته( و اهالی 
محله های مجیدآباد و کوهسار نگران تکرار 
چنین حوادث مرگباری هستند، چراکه 

پیش تر نیز بارها شاهد حادثه مشابهی دراین 
معبر بوده اند.  حالا برای رفع این نگرانی 
مدیران شهری و پلیس راهور منطقه4 
تمهیداتی اندیشیده اند تا پرونده حوادث 
سنگین این خیابان برای همیشه بسته شود.

یکشنبه  یکشنبه  1111 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91959195
آمادگی پایتخت برای اجرای برنامه استقبال از مهر

شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: اجرای برنامه های استقبال از 
مهر ۱۴۰۳ توسط مناطق انجام می شود. بازآموزی رفتارهای درست ترافیکی، نمایش آثار هنری در مراکز 
آموزشی، ترغیب شهروندان به استفاده از مُدهای حمل ونقل پاک در سفرهای درون شهری ازجمله آنهاست.

اهدای ۴هزار بسته لوازم التحریر به کودکان مراکز پویاشهر
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: در آستانه بازگشایی 
مدارس حدود ۴ هزار بسته لوازم التحریر به دانش آموزان مدارس پویاشهر این سازمان اهدا می شود. 

۳۵۰۰ بسته لوازم التحریر توسط سازمان تهیه شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

نصب علائم ترافیکی

وقوع تصادف های گاه و بیگاه در اینجا اهالی را خسته و نگران کرده است و هنگام عبور از خیابان 
استخر دلهره دارند که مبادا خودروی سنگینی مثل بلای ناگهانی در اینجا نازل و منجر به بروز حادثه 
شود. ناهید نوروزی از ساکنان محله کوهسار با تأکید براین موضوع، صحبت هایش را اینطور ادامه 
می دهد: »شهرداری و پلیس راهور با نصب علائم ترافیکی و سرعتکاه قصد دارند از حوادثی که به دلیل 
شیب تند خیابان رخ می دهد جلوگیری کنند، اما گاهی سرعتگاه هم خودش دردسرساز است؛ مثلا 
به تازگی سرعتکاه در خیابان ایجاد کرده اند که دقیقا همرنگ آسفالت است و رنگ متفاوت یا نشانه 
روشن ندارد. رانندگان هم آن را نمی بینند و به سرعت از روی آن عبور  یا ناگهان ترمز می کنند که 

همین باعث تصادف می شود.«

محمد سرابی؛ روزنامه نگارداده  نما

راه اندازی بازارچه کارآفرینی پونه 
تا پایان مهرماه 

ایجاد بازارچه های خوداشتغالی بخشی از برنامه های اجتماعی 
هر یک از مناطق بیست ودو گانه شهرداری تهران است که 
با شناسایی فضای مناسب عمومی، همکاری شهروندان و 
تشکل های مردمی منطقه انجام می شود. این بازارچه ها در 
پایتخت پراکنده اند و یکی از آنها با نام پونه، در آینده نزدیک در 

تکه بیست ودوم پایتخت به بهره برداری می رسد.

بازارچه خوداشتغالی پونه سال۱۳89 فعالیت خود را 
آغاز کرد اما با توجه به قدمت نیاز به بازسازی داشت به 
همین دلیل از شهریور ماه عملیات بهسازی آن شروع 

شدکه پایان مهرماه به بهره برداری می رسد.

حمایت از زنان سرپرست خانوار
مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: این منطقه 
جزو مناطق پیشرو در حوزه های مختلف اجتماعی 
و فرهنگی است. از طرفی قابلیت های زیادی برای 
ایجاد امکانات مختلف برای زنان سرپرست خانوار 
دارد. به همین دلیل در زمینه ساخت و شکل گیری 
مراکز اشتغال زایی و عرضه محصولات برای زنان 

سرپرست خانوار، گام های مؤثری برداشته ایم.

نقل قول

عنوان طرح

هدف از راه اندازی

محل اجرا

وسعت

زمان بهره برداری

اداره کنندگان غرفه ها

تعداد غرفه های پیش بینی شده

 بازارچه خوداشتغالی 
زنان سرپرست خانوار پونه

توسعه کارآفرینی، توانمندسازی و 
ارتقای سطح زندگی بانوان منطقه

شهرک شهید باقری

۱۳۰۰ مترمربع با فضای سبز اختصاصی

مهرماه

زنان سرپرست خانوار

۱۴غرفه

ساخت میدان شنی برای مهار 
خودروهای سنگین

علی محمد کریم پور، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار منطقه4: با توجه به شیب 
تند محور شمال به جنوب خیابان استخر 
حدفاصل بزرگراه شهید بابایی تا خیابان 
استقلال، در سال های گذشته شهرداری 
2راهکار برای ایمن سازی این محدوده 

اندیشیده و اجرا کرده است.
1  ساخت یک میدان شنی در تقاطع 
شهید بابایی برای توقف کامیون هایی که 
از گردنه قوچک وارد استخر می شوند و 

ترمز بریده اند.
2  نصب 75تابلوی هشداردهنده و ایجاد 
6سرعتکاه در فواصل 100متری، ولی به نظر 
می رسد این راهکارها بازدارندگی کافی 

نداشته اند.
   طرح نهایی: برای مهار سرعت ماشین های 
سنگین در شیب تند خیابان تا 3 ماه آینده 
در تقاطع خیابان های استخر و استقلال 
یک میدان شنی ساخته می شود که اگر به 
هر دلیل کامیون یا تریلی تخطی کردو در 
محورشمال به جنوب استخر از کنترل خارج 

شد، مهار شود.

نگاه 
کارشناس

ورود خودروهای سنگین به 
خیابان استخر ممنوع می شود

سرهنگ دوم صادق فراست، رئیس اداره 
تصادفات پلیس راهور منطقه4:  برای 
جلوگیری از ورود کامیون ها و ماشین های 
سنگین یک پاسگاه پلیس در ابتدای خیابان 
استخر فعال و نیروی پلیس علاوه بر کنترل 
تخلفات، مانع ورود خودروهای سنگین 
می شود. همچنین کامیون هایی را که سهوا 
وارد این محور می شوند از نخستین بریدگی 
به محور جنوب به شمال خیابان هدایت 
می کنند. علاوه بر این پیشنهاد کردیم گیت 
عبوری ویژه خودروهای سواری در این محور 
ایجاد شود. محور جایگزین این معبر، مسیر 
شرق بزرگراه شهید بابایی به جاده تلو است 
که ماشین های سنگین را به سمت بزرگراه 
یاسینی یا لواسانات هدایت می کند. ساخت 
یک جان پناه در محدوده دارایی یکی دیگر 
از طرح هایی است که برای پیشگیری از این 

حوادث قرار است به زودی اجرا شود.

مکث

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

خطر جولان کامیون ها

شیب خیابان استخر از سمت شمال به جنوب تند است و تردد کامیون ها خطر گذر از این معبر را برای 
دیگران بیشتر می کند. محمود خرامان یکی از کاسبان خیابان استخر با ابراز نگرانی دراین باره می گوید:» 
این نخستین تجربه تصادف خیابان استخر نبود و اگر مسئولان فکری نکنند آخرین حادثه هم نخواهد 
بود. از آنجا که این معبر در حاشیه شمال شرق تهران قرار دارد، محل تردد کامیون  ها و ماشین های 
سنگین است که بی محابا شیب تند خیابان را با سرعت پایین می آیند؛ رانندگانی که گاهی خسته و 
خواب آلود از ورودی شرقی شهر وارد می شوند و متأسفانه با بی مبالاتی حوادث مرگباری را رقم می زنند. 
آمار حوادث این خیابان چنان زیاد است که کسبه به آن عنوان خیابان طلسم شده داده اند. البته من 

امیدوارم مدیران شهری و راهور برای کاهش حجم تصادفات اینجا کاری کنند.« 
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کشورهای بریکس می خواهند اقتصاد خود را توسعه دهند

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: بریکس، یک جامعه بین المللی متشکل از کشورهایی است 
که اهداف یکسانی دارند. آنها می خواهند اقتصاد خود را توسعه دهند و از نظر سیاسی پیشرفت کنند. آنچه در 
این میان گم شده این است که بریکس باید همیشه دربرگیرنده دیدگاه های فرهنگی این کشورها هم باشد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 تغییرات جدید 
در طولانی ترین خیابان پایتخت 

خیابان ولیعصر)عج( به عنوان یکی از معابر اصلی و فرهنگی 
پایتخت و محل تردد بسیاری از شهروندان و گردشگران، نیازمند 
تغییرات اصولی و زیرساختی بود که این موضوع با اجرای طرح 
الگوی خدمت محقق شد. در طرح الگوی خدمت که مناطق 
22گانه موظف به اجرای آن هستند، ارائه خدمات ویژه و 
همه جانبه در تمام حوزه های تخصصی مدیریت شهری برای 
کسب رضایت حداکثری شهروندان تهرانی مدنظر قرار داده شده 
است. برخی از اقدامات این طرح در قدیمی ترین خیابان تهران 
هم به پیشرفت 100درصدی رسیده و برخی دیگر براساس 

زمان بندی تا پایان سال نهایی خواهد شد. 

مهدیه تقوی راد؛ روزنامه نگارالگوی خدمت

اجرای طرح محور الگوی خدمت در عنوان پروژه
خیابان ولیعصر)عج( 

 خیابان ولیعصر)عج(، حدفاصل چهارراه محل اجرا
پارک وی تا پل شهید همت

فنی-عمرانی، خدمات شهری و محورهای فعالیت
محیط زیست، حمل ونقل و ترافیک

ساختمان های مهم کدامند؟
تمام ساختمان های دولتی، اداری، تجاری، درمانی و... محل 
تردد عموم مردم از قبیل بیمارستان ها، ورزشگاه ها، مراکز 
تجاری بزرگ و هایپرمارکت ها، مراکز ثقل حکومتی از قبیل 
استانداری ها و فرمانداری ها، ساختمان های امدادی مثل 

ایستگاه های آتش نشانی مراکز هلال احمر و اورژانس

ساختمان های بلندمرتبه کدامند؟
 ساختمان های دارای 6طبقه به بالا اعم از دولتی و خصوصی 

و شخصی که حداقل 5هزار مترمربع زیربنا داشته باشند

طرح ارزیابی ایمنی سازه ای ساختمان های مهم 
و بلندمرتبه تهران به عنوان یکی از مهم ترین 
پروژه های ارتقای ایمنی کالبدی پایتخت از 
2سال پیش آغاز شده و شهرداری تهران در 
راستای مسئولیت اجتماعی خود ضمن تامین 
بودجه این طرح در اجرای آن نقش مهمی 

برعهده دارد. حضور معاونت های فنی -  عمرانی 
و معماری - شهرسازی، سازمان فاوا و همچنین 
سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهرداری 
تهران در جمع 9دستگاه مسئول اجرای این 
طرح، از توجه جدی مدیران شهری این دوره 
به موضوع ارتقای ایمنی و تاب آوری تهران در 
برابر مخاطرات بحران  زا حکایت دارد؛ نگاهی که 
تلاش می کند درکنار حذف پلاسکوهای تهران، 
متروپل های بالقوه پایتخت را نیز شناسایی و بر 

ایمن سازی آنها تاکید و اقدام کند.

شناسایی متروپل های تهران روی دور تند
بیش از یک سوم ساختمان های مهم و بلندمرتبه پایتخت در 2 سال اخیر ارزیابی ایمنی شده اند

قانون چه می گوید؟

طبق ماده14 قانون مدیریت بحران کشور، ارزیابی ایمنی ساختمان های مهم و بلندمرتبه در برابر 4 مخاطره 
آتش سوزی، زلزله، فرونشست و فروریزش زمین به مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ذیل وزارتخانه راه 
و شهرسازی سپرده شد، اما با توجه به مشکلات مالی این مرکز و مغفول ماندن این ظرفیت، شهرداری تهران 

برای انجام آن پیشقدم شد.

آخرین وضعیت پایش ایمنی ساختمان های تهران

 16000
ساختمان 

در تهران نیازمند ارزیابی ایمنی 
شناخته شده است.

 55۷۳
ساختمان 

تاکنون مورد ارزیابی اولیه قرار 
گرفته است. )بیش از یک سوم(

 ۳0۷1
ساختمان 

ارزیابی و نتیجه نهایی آنها
 اعلام شده است.

ارزیابی کیفی
 ارزیابی کیفی سنجش 
پایداری سازه در برابر 

بارهای ثقلی خود

ارزیابی کمی
 سنجش ایستایی 

سازه در برابر بارهای 
جانبی مثل زلزله 

شیوه ارزیابی سازه ها
گروه بندی ساختمان ها در ارزیابی های سازه ای

برخی از اماکن دارای اولویت که بازرسی ایمنی شدند

گروه
A

گروه
B

گروه
C

گروه
D

ایمن مشروط 
)ناایمنی مشهود 

 ندارندواغلب
بعد از سال94 

پروانه ساخت دریافت 
کرده اند.( 

نیازمند مقاوم سازی و 
بهسازی لرزه ای )در ارزیابی 

چشمی نمی توان نظر 
قطعی داد و برای بررسی  
کمی به مشاور ذی صلاح 

ارجاع می شوند.(

ناایمن اندک 
)ناایمنی های جزئی مثل 
ترک یا گزارش تخلفات 
ماده 100دارند و عموما 
قبل از سال94 پروانه 

ساخت گرفته اند.(

ناایمنی مشهود دارند و 
باید تخریب و نوسازی 
شوند. )ناایستایی آنها 

مشهود است و در 
برابر بارهای ثقلی خود 
مقاومت لازم را ندارند.(

  پاساژ علاءالدین   بیمارستان رسول اکرم)ص(   بیمارستان شهید اشرفی اصفهانی
  بیمارستان شفا یحیاییان   بازار گل امام رضا)ع(   بازار بزرگ تهران   بوستان بهشت مادران 

  بوستان یاس فاطمی

کدام بیمارستان ها 
ارتقای ایمنی شان 

آغاز شده است؟
  رسول اکرم)ص(

  فیاض بخش
  شهدای یافت آباد

  بوعلی
  فجر

  فیروزآبادی
  لولاگر 

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

 9۷00 مترمربع
 5120 مترمربع 
 2000 تن

  اقدامات مهم حوزه فنی-عمرانی
  بهسازی جوی باغچه

  پیاده روسازی
  تراش روکش مکانیزه

9000 متر طول
 4400 متر طول

10400 متر طول 
 9400 مترمربع 
 1800 متر طول 
 650 مترمربع 

  اقدامات مهم حوزه خدمات شهری و محیط زیست
  بازپیرایی فضای سبز

  آبرسانی
  رنگ آمیزی جدول ها

  رنگ آمیزی نرده ها
  رنگ آمیزی نمادهای شهری

  نقاشی دیواری

150 بلوک 
 30000 متر طول 
 50 عدد 
 345 عدد

 800 مترمربع 
 17 ایستگاه

  اقدامات مهم حوزه حمل ونقل و ترافیک
  خط کشی بلوک عابر پیاده

  خط کشی محوری
  جانمایی استاپر و مانع فلزی

  نصب نمادهای ترافیکی
  اصلاح هندسی و ایمنی  تقاطع حادثه خیز
  تامین روشنایی و مرمت سرپناه ایستگاه

احیای 60 هزار میلیارد تومان از منابع مالی شهرداری
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: با پیگیری مطالبات از دستگاه های مختلف 
نظامی منابع بسیاری به شهرداری تهران بازگشت، حدود ۵0 طرح مشارکتی به ارزش 1۲0هزار میلیارد تومان 
متوقف شده احیا شدو۶0 هزار میلیارد تومان از منابع شهرداری در این دوره به کمک محاکم قضایی بازگشت.

بهبود کیفیت ارائه خدمات به 
شهروندان در خیابان ولیعصرعج

حمید جوانی، شهردار منطقه3: طرح محور الگوی 
خدمت در خیابان ولیعصر)عج( با هدف بهبود کیفیت 
خدمات، افزایش رضایت عمومی از فضای شهری، 
ایجاد فضایی امن و دلپذیر برای تردد و فعالیت های 
اجتماعی اجرا شد و همچنان اجرای محورهای 
مختلف این طرح ادامه دارد تا شهروندان شاهد 

تغییرات در طولانی ترین خیابان پایتخت باشند. 

نقل قول

کاهش آسیب پذیری تهران در برابر زلزله
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران:  با توجه به وجود گسل های زیاد در شمال و 
جنوب پایتخت، برخی مناطق در برابر زلزله های با شدت 
پایین نیز آسیب پذیرند. باید تهران را برای زلزله 7ریشتری 
هم آماده کنیم و می توانیم این کار را انجام دهیم. جلو وقوع 
زلزله احتمالی را نمی توانیم بگیریم، اما با اقدامات امروز 
باید تلاش کنیم خرابی ها و آشفتگی های آن را به حداقل 
برسانیم و مهم ترین اقدام در این مسیر مقاوم سازی 

ساختمان هاست.

مکث

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار
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روند سندزدن معابر تهران که از 4سال 

پیش آغاز شده بود، در مدیریت شهری 
فعلی با جدیت پیگیری می شود. این 
اقدام راه را بر سودجویانی می بندد که 
برای منفعت بیشتر از دست اندازی به 

بزرگراه های معروف تهران هم دست 
برنمی دارند. در این زمینه ابوذر مختاری، 
مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات 
شهرداری تهران اخیرا اعلام کرده: 

»شناسایی همه املاک خصوصی شهرداری 
تهران انجام شده و روند سنددارکردن 
معابر شهر برای جلوگیری از زمین خواری 

انجام می شود.« 
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»خزانه واحد« باعث انضباط مالی شد

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: تجمیع حساب ها و ایجاد خزانه واحد مالی تکلیف روی 
زمین مانده قانون برای شهرداری بود، با ایجاد خزانه واحد، جلوی حیف و میل های بیت المال گرفته شد. با 
اجرای قانون خزانه واحد، همه 1200 حسابی که در ابتدای این دوره وجود داشتند در یک حساب تجمیع شدند.

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش کار امروز

شغل اپراتوری جایگاه سوخت، سخت و زیان آور شناخته شود
متأسفانه شغل اپراتوری جایگاه های سوخت بنزین و گاز از آن 
دسته مشاغلی است که چندان مورد توجه قرار نگرفته است. 
کارگرانی که به این شغل اشتغال دارند به طور مرتب در معرض 
استنشاق بخار مواد شیمیایی و سوختی هستند که همین 
موضوع در دراز مدت مشکلات تنفسی را برایشان ایجاد خواهد 
کرد. در سرما و گرما بدون اینکه جایی برای استراحت یا نشستن 
داشته باشند باید به مشتریان خدمت رسانی کنند.از طرفی هم 
پایه حقوقشان پایین است و هم مرخصی استعلاجی ندارند. 
روزهای تعطیل هم باید سرکار حاضر شوند. با درنظر گرفتن تمام 
این مسائل و مشکلات ضروری است که این شغل جزو مشاغل 
سخت و زیان آور درنظر گرفته شود تا حداقل هنگام بازنشستگی 

از مزایای آن برخوردار شوند.
حیدری از تهران

بیمارستان کوثر آستانه اشرفیه کمبود پزشک دارد
شهرستان آستانه اشرفیه واقع در استان گیلان با جمعیتی 
حدود 46هزار نفر تنها یک بیمارستان دارد که متأسفانه همین 
یک بیمارستان هم با کمبود امکانات و پزشک مواجه است.  مثلا 
متخصص بیهوشی این بیمارستان به طور دائم حضور ندارد و 
فقط بعضی از روزها به بیمارستان می آید. به همین جهت اگر 
برای کسی عمل جراحی اورژانسی پیش بیاید، مجبور است 
به شهرستان های مجاور برود و ممکن است تا رسیدن به آنجا 
و رسیدگی پزشکی، بیمار دچار مشکل شود یا حتی جان خود 
را از دست بدهد. از مسئولان درخواست داریم که هر چه زودتر 
نسبت به استخدام و به کار گیری پزشکان جدید برای این مرکز 

درمانی اقدام کنند.
 عبادی از آستانه اشرفیه

رقم کارمزد وام مسکن مهر را کاهش دهید
من یک کارگر ساده هستم که به امید خانه دار شدن از وام مسکن 
مهر استفاده کردم و اقساط آن را هم به طور کامل پرداخته ام. 
حالا که جهت دریافت برگه تسویه رفته ام می گویند که باید 
15میلیون تومان جهت کارمزد این وام پرداخت کنم. مسلما 
افراد زیادی مثل من هستند که با توجه به درآمدشان قادر به 
پرداخت چنین رقمی نیستند. با توجه به اینکه افراد کم درآمد و 
به اصطلاح قشر ضعیف جامعه از این وام استفاده می کنند جا دارد 

که کمترین رقم ممکن برای کارمزد آن درنظر گرفته شود.
یک کارگر از بیرجند

درخواست اصلاح وضعیت آب آشامیدنی محله تهرانسر 
سال های سال است که مردم تهرانسر از آب چاه جهت تامین آب 
آشامیدنی استفاده می کنند. جدا از مشکلاتی مثل افت فشار و 
فرسوده بودن لوله های انتقال آب، کیفیت آب هم بسیار پایین 
است و در بسیاری از مواقع بدرنگ و کدر است. با اینکه بارها 
موضوع را با مسئولان ذیربط مطرح کردیم و آنها را در جریان 
مشکل قرار داده ایم اما اقدامی در جهت اصلاح این وضعیت انجام 
نشده و در حد وعده و وعید باقی مانده است. درخواست داریم که 

هرچه زودتر این مشکل مرتفع شود.
نیک نام از تهرانسر 

طرح جاده سرچم- میاندوآب تکمیل شود
طرح احداث جاده سرچم- میاندوآب در سال 1۳۷۳ در قالب 
بخشی از پروژه کریدور شمال غرب کشور کلنگ زنی شد؛ ولی 
با گذشت این همه سال هنوز خبری از تکمیل و بهره برداری 
آن نیست؛ درحالی که عملیات فیزیکی آن حدود 95درصد 
انجام شده و تنها آسفالت آن باقی مانده است. با توجه به 
اینکه درصورت تکمیل این طرح زمان سفر به تهران از استان 
آذربایجان غربی بین 2تا ۳ساعت کاهش خواهد یافت درخواست 
داریم تا هر چه زودتر کار به سرانجام برسد و جاده تکمیل و 

بهره برداری شود. 
علیپور از آذربایجان غربی

تعداد همراه سراها افزایش یابد
 با توجه به اینکه اکثر بیمارستان ها و مراکز پزشکی و همینطور 
پزشکان متخصص و زبده در پایتخت استقرار دارند، بیماران 
شهرستانی ناچارند برای بهره مندی از خدمات پزشکی مناسب 
به تهران سفر کنند. مسلما فرد یا افرادی این بیماران را همراهی 
می کنند و ناچارند طی مدت درمان در کنار بیمار خود باشند. از 
طرفی با توجه به گرانی هتل ها و مسافرخانه ها همه افراد توان 
اقامت و پرداخت هزینه این مراکز را ندارند و بعضی از آنها ناچارند 
در پارک ها و فضای سبز شهری چادر بزنند. این کار جدا از اینکه 
در  شأن همراهان بیماران نیست مشکلات زیادی هم برایشان 
به وجود می آورد و مسلما چهره شهر را هم نازیبا می کند. ضروری 
است که تعداد مراکز همراه سرا با هزینه های پایین افزیش یابد تا 

همراهان بیمار با آسودگی در کنار عزیزانشان باشند.
ضرغام از تهران

خانه سعدی شهر شیراز در حال تخریب است
خانه ای در خیابان احمدی شهر شیراز قرار دارد که منسوب به 
استاد سخن سعدی شیرازی شاعر بزرگ و از مفاخر کشورمان 
است. با اینکه این خانه در فهرست آثار ملی ثبت شده اما 
متأسفانه بر اثر عدم رسیدگی در حال تخریب است.درحالی که با 
مرمت و یا حتی تبدیل این خانه به یک موزه که در آن تندیسی 
از این شاعر بزرگ به همراه اشعار و آثارش وجود داشته باشد 
و با دریافت مبلغی از بازدیدکنندگان به عنوان ورودی هم به 
جذب گردشگر کمک می شود و هم از طریق کسب این درآمد 
هزینه های نگهداری آن تامین خواهد شد و مهم تر از همه این اثر 

تاریخی باقی خواهد ماند.
مرادی از شیراز

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

مقابلهباساکنانناخواستهشهرها
کلانشهر های جهان با افزایش موش ها دست و پنجه نرم می کنند

شهر های بزرگ و کوچک به نسبت جمعیت و سابقه 

خود دچار مشکل افزایش تعداد موش ها هستند؛ 
آفت هایی که حضور آنها هیچ گاه در زندگی شهری 

مطلوب نبوده است.
این جوندگان که ممکن است در حالت عادی، جمعیت 
متعادلی داشته باشند، با مناسب شدن شرایط تغذیه 

و لانه سازی، می توانند به سرعت تکثیر پیدا کنند و 
در مدت کوتاهی تبدیل به یک مشکل شهری شوند. 
شهر های بزرگ جهان طرح هایی برای مقابله با موش ها 
اجرا می کنند تا جمعیت و آسیب های ناشی از آنها را 

کاهش دهند.

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

نیویورک
امپراتوری موش ها

اواخر تابستان امسال، اجلاس ملی موش های شهری در 
نیویورک برگزار می شود. تعداد موش ها در شهر آنقدر زیاد 
است که اریک آدامز، شهردار این بندر، شخصی را به  عنوان 
»سِزار موش« تقریبا به  معنای مدیر پروژه کاهش جوندگان 
موذی منصوب کرده است. کاتلین کورادی که این سمت 
را برعهده دارد، وظیفه هماهنگی بین ارگان  های مختلف 
برای کاهش موش ها را انجام می دهد. خانم کورادی قبلا 
معلم مدرسه بوده است. آدامز با لحنی شبیه فرمانده های 
جنگی درباره این اقدامات گفت: »بهترین راه برای شکست 
دادن دشمن، شناخت دشمن است؛ برای همین  ماه آینده 
کارشناسانی از سراسر کشور در اجلاس ملی موش های شهری 
حضور پیدا می کنند.« در نیویورک سالانه زباله زیادی تولید 
می شود که غذای این حیوانات را تامین می کند. دپارتمان 
بهداشت شهرداری تلاش می کند با ساخت سطل های زباله 
فلزی و مجبورکردن واحد های مسکونی و تجاری به استفاده 
از آنها، 70درصد پسماند غذایی را از دسترس حیوانات موذی 
دور نگه دارد. رستوران ها و مراکز تجاری نیویورک، پسماند 
غذا ها را در ساعت های پایانی روز و ابتدای شب روانه سطل ها 
می کنند و این کار باعث شده است که 3میلیون موش در  این 
شهر زندگی شبانه داشته باشند. عبارت »سزار موش« اختراع 
آدامز در سال 2023 است، ولی با فراگیر شدن این اصطلاح، 
شهرداری های دیگر آمریکا هم در حال استفاده از آن هستند.

لندن
جانوران بزرگ جثه

مشکل موش های لندن این است که خیلی بزرگ هستند 
تا جایی که گاهی اوقات درون لوله های فاضلاب گیر 
می کنند و می میرند و لوله ها با جسد آنها بسته می شوند. 
موش های حومه و اطراف لندن اندام کوچک تری دارند، 
ولی اندازه موش های داخل شهر، بزرگ تر از حالت 
طبیعی است. این موش ها به درون ساختمان ها تا 
بالاترین طبقات راه پیدا می کنند و آلودگی زیادی از خود 
به جا می گذارند یا ساکنان را گاز می گیرند. دندان های 
آنها بسیار قوی است و اگر بخواهند در ساختمانی لانه 
کنند یا راهی به سمت منبع غذا بسازند می توانند 
سوراخ های درون بتن را هم با ساییدن دندان هایشان 
بزرگ تر کنند. اخیرا هشدار داده شده است که موش ها 
می توانند عامل انتقال بیماری لپتوسپیروز باشند. 
لپتوسپیروز یا تب شالیزار، عامل باکتریایی دارد و باعث 
سردرد، تب و در نهایت خونریزی ریه می شود. هرجایی 
که تعداد زیادی غذاخوری وجود داشته باشد احتمال 
رشد و تکثیر موش ها هم زیاد می شود. این موش ها از 
رسوب چربی در لوله های فاضلاب هم تغذیه می کنند 
که یکی از عوامل بزرگ شدن جثه آنهاست. شورا های 
محله  ای لندن جریمه هایی برای رستوران های متخلف 
تعیین کرده اند که به نسبت شدت مشکل، در هر محله 

متفاوت است.

بزرگراه ها، خیابان ها و میدان های پایتخت در اولویت سنددارشدن قرار دارند

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

تلاش علیه زمین خواران

نخستین بار ۷بهمن ماه سال1۳99 بود که خبر صدور 
سند مالکیت بخشی از بزرگراه شهید همت به عنوان 
نخستین سند به نام شهرداری تهران رسانه ای شد. 
سند برای حدود ۷۰هزار مترمربع از این بزرگراه شریانی 
شرقی-غربی پایتخت در شرایطی صادر شد که تا پیش 
از آن هیچ سندی برای بزرگراه ها صادر نشده بود. حالا در 
دوره فعالیت مدیریت شهری ششم برای ۷پلاک ثبتی 
بزرگ شهر سند صادر شده و برنامه صدور سند برای معابر 
شهری با دقت ادامه دارد و قرار است معابر شهر تهران 
همگی سنددار شوند تا متجاوزان خیال تصرفات غیرمجاز 

این اماکن را از سر بیرون کنند. 

جلوگیری از افزایش پرونده های کلاهبرداری

برخی از املاک همجوار بزرگراه ها چندبار خریداری شده اند 
و البته گذرها و بوستان ها هم با این موضوع درگیر بوده اند. 
وقتی برای یک گذر که بیشتر شامل بزرگراه و خیابان است، 
سند صادر می شود، امکان جعل کاهش می یابد. طبق اعلام 
پایگاه خبری قوه قضاییه)میزان(، گاهی در پرونده های قضایی 
فردی که ملک او در طرح تعریض بوده و در زمان اجرای طرح با 
او توافق نشده است یا به هر علتی دسترسی به او وجود نداشته 
است، سند می آورد و در دادگاه علیه شهرداری شکایت می کند؛ 
اما وقتی سند صادر می شود، این اجازه از افراد سلب می شود 
که بار دیگر تخلف صورت گیرد، و از این طریق از اموال شهر 

صیانت می شود. 

صدور سند معابر براساس چه قانونی است؟ 

مجلس شورای اسلامی در اجرای اصل12۳ قانون اساسی، زمستان سال1۳9۳ 
قانون جامع محدوده بندی، حدنگار یا کاداستر را در 2۰ماده به تصویب رساند. در 
این قانون آمده: »اجرای قانون کاداستر برای تهیه دقیق مشخصات زمین، ملک 
و ثبت کامل مشخصات مالکان در سندهای مشخص موسوم به سند تک برگ 
است که می تواند در کاهش جرائم مربوط به امور ملکی مانند سندسازی، 
تصرفات غیرمجاز، فروش مال غیر و... مؤثر باشد.« در پی این قانون شهرداری 
تهران به عنوان یکی از ذی نفعان بزرگ سنددارکردن معابر معرفی و روند صدور 
سند برای معابر شهر آغاز شد. یکی از برنامه های این قانون، مستندسازی همه 
دارایی های شهرداری در کل شهر تهران اعلام شد. درواقع قرار است آن بخش 
از دارایی های عمومی شهرداری که بدون سند هستند، مانند خیابان ها، معابر و 

بوستان ها به روش های مختلف سنددار شوند. 

سند خیابان علیه زمین خواران

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

ساختمان اسکان کارگری نواحی 1 و ۹ در 2طبقه و 500مترمربع 1
مساحت به ظرفیت 250نفر در محله اراج به زودی تکمیل می شود. 
این ساختمان امکاناتی چون محل اسکان، حمام، سرویس 

بهداشتی و... دارد.

منطقه 

نشست مدیران محله های منطقه، مسئولان خانه های سلامت، 9
دبیران منطقه ای کانون سالمندان و افراد دارای معلولیت با 

محوریت ویژه برنامه های کانون سالمندان و معلولان برگزار شد.

منطقه 

عملیات رنگ آمیزی سرعتکاه و خطوط کاهنده سرعت در 5
خیابان های شهران، نیما یوشیج، مقابل مجتمع پزشکان و خیابان 

عدل و نبش اردیبهشت انجام شد.

منطقه 

جوی های معابر اصلی منطقه با هدف کاهش معضلات 12
زیست محیطی و توجه به درخواست های شهروندان اصلاح و 

مرمت شد.

منطقه 

رقابت های قهرمانی کشتی رده های سنی پایه ای جنوب غرب 18
پایتخت به میزبانی شهرداری منطقه برگزار شد و نفرات اعزامی به 

آوردگاه استانی مشخص شدند.

منطقه 

شانزدهمین جلسه ملاقات عمومی با شهردار منطقه برگزار شد. 3
در این جلسه به درخواست های مراجعه کنندگان در چارچوب های 

قانونی پاسخ داده شد.

منطقه 

تابلوهای هدایت رانندگان برای ورود به مسیرهای تخلیه و بارگیری 11
مسافر در ورودی ایستگاه راه آهن نصب شد.

منطقه 

پویش آموزشی کوله زندگی در حوزه مقاومت بسیج 2۶۸ محدثه 16
برگزار و شهروندان با وسایل و ملزومات کوله نجات و نحوه استفاده 

از آن آشنا شدند.

منطقه 

بهسازی میدان سبلان با هدف رفع معضل ترافیکی شرق و 7
شمال شرق تهران در حال اجراست. با اجرای این طرح، معضل 

چندساله ترافیک در این محدوده رفع می شود.

منطقه 

عملیات پیاده روسازی در خیابان رحمتی با هدف جلب رضایت 14
حداکثری شهروندان و خدمت رسانی هرچه بهتر به آنها در حال 

انجام است.

منطقه 

تعداد ۸پایه چراغ ۹متری دکوراتیو به همراه ۴۸پروژکتور در 20
فلکه های اول و سوم دولت آباد با هدف بهبود وضعیت روشنایی 

میدان ها و جلب رضایت شهروندان نصب شد.

منطقه 

با همکاری پایگاه بهداشت ژاندارمری میز خدمت و غربالگری 2
قند، فشار و چربی خون سالمندان در بوستان پردیسان برپا شد.

منطقه 

کارگاه آموزشی ایمنی و کمک های اولیه ویژه شهروندان محله جی 10
با موضوع کمک های اولیه و ایمنی در مواقع بحران و نحوه کار با 

خاموش کننده های دستی برگزار شد.

منطقه 

دومین مانور زیست محیطی با موضوع تخلیه غیرمجاز مصالح 6
و نخاله های ساختمانی در معابر، فضای سبز و داخل جوی ها 

انجام شد.

منطقه 

اقدامات ترافیکی متعددی مانند بهسازی معابر، بهسازی 13
ایستگاه های اتوبوس و تاکسی و... در منطقه انجام می شود.

منطقه 

پنجمین دوره بازی های نشاط سالمندی با هدف کاهش احساس 19
انزوا و تنهایی در افراد سالمند از اول مهر ماه برگزار می شود.

منطقه 

با توجه به لزوم بهبود وضعیت درختان زیتون تلخ و توت و کاهش 4
تنش حرارتی، تغذیه و تقویت درختان در دستور کار اداره فضای 

سبز منطقه قرار گرفت.

منطقه 

عملیات خط کشی محوری معابر به طول 5هزار متر با هدف 17
افزایش ضریب ایمنی و بهبود وضعیت ترافیکی در ناحیه یک 

منطقه اجرا شد.

منطقه 

در آستانه افتتاح پل غیرهمسطح دوربرگردان بزرگراه شهید 8
باقری در جنوب تقاطع خیابان جانبازان، نصب تجهیزات ترافیکی، 
نورپردازی عرشه و پایه های پل و بهسازی محیطی در این محدوده 

انجام شد.

منطقه 

عملیات تعویض، مرمت و نصب وسایل بازی کودکان با هدف 15
ایمن سازی  و استاندارد سازی  وسایل بازی در 2بوستان پرهون و 

ولیعصر اجرا شد.

منطقه 

ساخت نخستین زمین تنیس خاکی با ابعاد استاندارد مراحل 21
پایانی را می گذراند. این زمین اواخر شهریورماه به بهره برداری 

خواهد رسید.

منطقه 

چاه آب شماره ۶ بوستان جنگلی چیتگر پس از ۶سال رکود احیا 22
می شود. با احیای این چاه ۳ اینچ آبدهی به حجم آبدهی چاه های 

بوستان اضافه خواهد شد.

اجرای حکم قضایی برای 25ملک تجاری غیرمجاز
سرهنگ سیدهادی موسوی، مشاور شهردار و فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران: عوامل یگان حفاظت 
شهرداری تهران، حکم قضایی مربوط به 25مغازه در ناحیه ۴ منطقه 1۸ را اجرایی کردند. در این عملیات 

25ملک فاقد مجوز فعالیت تجاری که در طرح تعریض بزرگراه شهید بروجردی بودند، تخریب شدند. 

سنددارکردنمعابربرایجلوگیریاززمینخواری
ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری 
تهران:  شهرداری تهران معابر عمومی را سنددار می کند تا این 
ظرفیت ها برای شهر باقی بماند. ما مکلفیم برای همه املاک عمومی 
سند دریافت کنیم تا زمین خواری رخ ندهد. برنامه سنددارکردن 
معابر شهر تهران ادامه دارد و همه املاک کوچک و بزرگ و معبری 
شهرداری تهران شناسایی شده و فقط کمتر از یک درصد ملک وجود 
دارد که شهرداری از اطلاعات آنها مطلع نیست و ممکن است در 
سوابق شهرداری، سندی نداشته باشیم؛ البته این امکان هم هست که 
با اطلاع شهرداری یک ملک در اختیار مجموعه فرهنگی یا سازمان 
مردم نهاد باشد و در جریان فعالیت آن باشیم و براساس مجوز شورای 

شهر، حق بهره برداری را واگذار کرده باشیم. 

مکث
معابری که تاکنون سنددار شده اند 

  70,000 مترمربع اراضی طرشت در بزرگراه شهید همت 
  2700 مترمربع از میدان آزادی

  31,000 مترمربع از بزرگراه شهید حکیم 
  بزرگراه شیخ فضل الله

  شهرک ژاندارمری 
  خیابان شنکوب 

  تره بار محله آزادی 
  قسمت شمالی تره بار محله صادقیه

  10بوستان بزرگ تهران

اهداف سنددارکردن معابر تهران 
 حفظ حقوق بیت المال 

 تسهیل پیگیری های حقوقی از سوی سازمان املاک 
 تسهیل طرح های توسعه شهری 

 جلوگیری از هزینه های قضایی در پرونده های 
دست اندازی به معابر 

معابر اولویت دار 
برای دریافت سند 

  زیرگذر گیشا 
  بزرگراه شهید بروجردی 
  آزادراه شهید شوشتری 

  بلوار استاد معین 

ژوهانسبورگ
انباشت زباله و تکثیر جانوران موذی

شهر 6میلیون نفری کشور آفریقای جنوبی از سال2014 
طرح هایی برای مقابله با موش های شهر به اجرا درآورده 
است، اما هیچ کدام از آنها نتوانسته اند تعداد موش ها را کم 
کنند. از سال گذشته تعداد موش ها به  شدت زیاد شده که 
دلیل آن هم فورا پیدا شده است. مدتی قبل شرکت پیکیتاپ 
که کار جمع آوری زباله و رفت و روب شهر را بر  عهده 
دارد، دچار مشکلات رشوه، فساد اداری و استخدام های 
بحث برانگیز نیروی انسانی شد و کارگران آن اعتصاب 
کردند و زباله ها چندبار برای مدت طولانی در شهر باقی ماند، 
بوی نامطبوع همه جا را گرفت و اهالی نگران افزایش تعداد 
موش ها شدند. مشکل انباشت زباله و تکثیر موش ها در 
شهر های دیگر مانند تمبیسا نیز به وجود آمده است. بافت 
فرسوده و زاغه نشین های بزرگ در حاشیه ژوهانسبورگ 
باعث شده است که حیوانات موذی، لانه های مناسبی 
بسازند و بیشتر از همه، ساکنان فقیر این محله ها را تهدید 
کنند. نقاطی از این محله لوله کشی آب آشامیدنی یا شبکه 
فاضلاب ندارند. اهالی سعی می کنند با پراکنده کردن مواد 
سمی، موش ها را از بین ببرند. بهار امسال 41کودک بین 3 تا 
5سال به دلیل مسمومیت به مراکز درمانی مراجعه کردند که 
مشخص شد همه این موارد ناشی از اشتباه گرفتن و خوردن 
مرگ موش به جای مواد غذایی بوده است. گفته می شود که 

در ژوهانسبورگ تعداد موش ها 2برابر انسان هاست.



یاد

4دفتر از اشعار بهمنی
محمدعلی بهمنی، غزلسرای شناخته شده ایرانی 
در سن 82سالگی دار فانی را وداع گفت، اما از او 

کتاب های ارزشمندی به جا مانده است

غزل زندگی کنیم
کتاب »غزل زندگی کنیم« گزیده ای از غزل های 
محمدعلی بهمنی در قالب یکی از عناوین مجموعه 
»شعر ما« از سوی انتشارات شهرستان ادب 
منتشر شده و انتخاب غزل های آن هم بر عهده 
محمدحسین نعمتی و مبین اردستانی بوده است. 
مجموعه »غزل زندگی کنیم« 72غزل را شامل 
می شود که اسامی برخی از غزل های این مجموعه 
در ادامه می آید: دل من یه روز به دریا زد و رفت، 
کجا را زدند؟قطره قطره اگرچه آب شدیم، ناگهان 
دیدم که دور افتاده ام از همرهانم، تا گل غربت 
نرویاند بهار از خاک جانم، دوست من دیدنش آسان 
نبود، نتوان گفت که این قافله وا می ماند، آنجا که 
زبان سرخ است سر سبز نمی ماند، جسمم غزل 
است اما روحم همه »نیما«یی است، در این زمانه 
بی های و هوی لال پرست، زخم آنچنان بزن که به 
رستم شغاد زد، من زنده بودم اما انگار مرده بودم 

و در گوشه ای از آسمان ابری شبیه سایه من بود.

چشمه صبح
کتاب »چشمه صبح« گذری بر منتخب اشعار 
محمدعلی بهمنی از دریچه خوشنویسی معاصر با 
پرتره هنرمندان، به اهتمام امیر جلیلوند است که 
از سوی انتشارات فرهنگسرای میردشتی منتشر 
شده است. در معرفی کتاب می خوانیم: »زیستن ما 
در این جهان همواره قرین کامیابی و ناکامی هاست. 
چه بسیار دشواری هایی که انسان را از پیمودن 
ادامه مسیر و دستیابی به اهدافش بازمی دارند. در 
مدت 2سال کوشش برای گرد آوری این مجموعه، 
بودند روزهایی که در مواجهه با دشواری ها و 
مشکلات دچار یأس و حرمان می شدم، اما در 
همان حین با دریافت اثری چشم نواز و روح افزا از 
خوشنویسی عزیز دل شکستگی ها را فراموش کرده 
و مصمم تر از پیش به ادامه راه فکر می کردم. در این 
مسیر بنای اولویت را به تجلیل از شاعرانی گذاشتم 
که عاشقان شعر و ادب ایران زمین هنوز از هرم نفس 
گرم و گیرایشان بهره منداند. نخستین انتخابم 
استاد محمدعلی بهمنی بود. سپاس دار ایشان 
هستم که اجازه گزینش و تلخیص اشعارشان را 

به بنده دادند.«

گزیده شعر محمدعلی بهمنی 
کتاب »گزیده شعر محمدعلی بهمنی« یکی از آثار 
مجموعه ۱۰جلدی »شعر ما« محسوب می شود 
که با هدف آشنایی نوجوانان با شاعران پیشکسوت 
در قالب های کلاسیک، نیمایی، سپید و... و با 
تنوع طیف ها، نگاه ها و سبک های مختلف شعری 
وارد بازار کتاب شده است. در این کتاب ۱۰۴ اثر 
محمدعلی بهمنی همچون »خونِ هر آن غزل 
که نگفتم به پای توست«، »همین که هستی و در 
هستی تو من هستم«، »فکر کردن به تو یعنی غزلی 
شورانگیز«، »تو را چون آرزوهایم همیشه دوست 
خواهم داشت«، »در آتش تو  زاده شد ققنوس شعر 
من«، »در من غزلی اینک دنبال تو می گردد« و... 
به چشم می خورد. در شعر »من هنوز زنده ام« 
می خوانیم: حرف تازه ای به خاطرم نمی رسد / و رنه 
با تو حرف می زدم / من هنوز زنده ام / آفتاب پشت 
ابر مانده ام / من در این سکوت / بارها برای تان / شعر 
گفته ام / شعر خوانده ام / من خیال نیستم / هستم و 
هنوز / معتقد به واژه زوال نیستم / حرف تازه ای به 

خاطرم نمی رسد / ورنه لال نیستم.

مجموعه اشعار
کتاب »مجموعه اشعار محمدعلی بهمنی« 
مجموعه ای نسبتا کامل از اشعار این شاعر توانا 
برای مخاطبان امروزی است که نمونه های موفقی 
از انواع آثار اورا به مخاطب ارائه می دهد. این کتاب از 
سوی انتشارات نگاه منتشر شده و در معرفی این اثر 
آمده است: دوره  معاصر غزل با چهره هایی همچون 
بهار و شهریار جوانه می زند و با حضور رهی معیری 
و هوشنگ ابتهاج »سایه« و بانو سیمین بهبهانی 
به بار می نشیند. دهه  5۰شمسی شاهد ظهور 
چهره ای است در غزل که استیل و زبان خاص خود 
را دارد. محمدعلی بهمنی که از کودکی و نوجوانی 
شیفته سرودن است به جای مدرسه سر از چاپخانه 
درمی آورد. در ۱2،۱۰سالگی چاپخانه »تابان« 
در خیابان ناصرخسرو محل کار او بود که مجله  
»روشنفکر« در آن چاپ می شد. این مجله صفحه  
شعری داشت به نام »هفت تار چنگ« که از سوی 
زنده یاد فریدون مشیری نظارت می شد. اتفاقی در 
این باره راه بهمنی را برای رسیدن به شعر و آفرینش 

ادبی هموار می کند.

قفسه

مسعود پزشکیان 
رئیس جمهور

درگذشت شاعر نام آشنا 
و خوش قریحه، مرحوم 
محمدعلی بهمنی، موجب 

تأثر و اندوه اینجانب شد.
این شاعر توانمند و دارنده 
»تندیس خورشید مهر« 
به عنوان برترین غزلسرای 
کشور با سبک خاص، ذوق 
هنرمندانه و نگاه خلاقانه، 
انسانی و مردمی به شعر، 
جذابیت های خاصی به 
اشعار خود و غنای فراوانی 
به ادبیات ملی بخشید و نام 
و یادی ماندگار از خود بر جا 

گذاشت.

سیدعباس صالحی 
وزیر فرهنگ و ارشاد

درگذشت شاعر وترانه سرای 
بزرگ وتأثیرگذار معاصر 
استاد محمدعلی بهمنی را 
به مردم فرهنگ مدار ایران، 
اهالی فرهنگ و هنر، خانواده 
گرانقدرش و دوستان و 
رانش تسلیت  دوستدا

می گویم.
بی تردید این شاعر بزرگ 
بیش از 7دهه در حوزه شعر 
و سپهر ادبیات غنی پارسی 
تنفس کرد و با سرودن اشعار 
و ترانه های ناب بر آن افزود 
و با عنوان معلمی بی ادعا 
در این حوزه راهنمون 
نسل های مختلف از شاعران 

جوان بود و خواهد بود.

محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس

فقدان شاعر پیشکسوت 
و غزلسرای نام آور معاصر 
استاد محمدعلی بهمنی، 
موجب تأسف و تأثر گردید.

این چهره ماندگار 
خوش ذوق و فرهیخته، نقش 
مؤثری در سیر تکوینی شعر 
و غزل معاصر و بهره مندی 
از مضامین و مفاهیم پرمعنا 
داشتند که با آثار ارزشمند 
خویش در پیوند شعر 
امروز با مردم  و نسل جوان، 
نقشی تأثیرگذار ایفا نمود و 
دستاوردهای ادبی شان در 
گنجینه معنوی و فرهنگی 
کشور به یادگار خواهد ماند.

امیرحسین سمیعی 
مدیرکل دفتر موسیقی

تا تو هستی و غزل هست 
دلم تنها نیست / محرمی 
چون تو هنوزم به چنین دنیا 

نیست
بودنت به مفهوم غزل بود و 
دیدارت چو دیدار غزل... تو 
و غزل هایت هرگز ما را تنها  
نمی گذاشتید؛ اکنون تو 
نیستی، اما غزل هایت تا ابد 

برایمان باقی خواهد ماند.
تو را به نام غزل و غزل را به 
نام تو همیشه یاد خواهیم 
کرد. نامت در آسمانِ هنر و 
فرهنگ این سرزمین تا ابد 

درخشان باد.
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 محمدعلی بهمنی، یکی از زبده ترین و 
مشهورترین غزلسرایان زنده ایران متولد 
27اردیبهشت  1321بود. چهره نجیب و خطوط 
صورتش حکایت از مهربانی و تجربه سال ها 
زندگی داشت. او ازجمله شاعرانی به شمار 
می رفت که دستش در خورجین ادبیات نبود و از 
ادبیات خرج ادبیات نمی کرد. تولید ادبی او مبتنی 

بر متن و جانمایه حقیقی زندگی بود. او سرد و 
گرم روزگار را چشیده بود و این تجربه زیسته 
در مجموعه »باغ لال« و شعر به یادماندنی »به 
شب نشینی خرچنگ های مردابی« کاملا عیان 
است. این شاعربزرگ با خونگرمی خاص خود 
در روزهای کسالت هم دست رد به درخواست 
گفت وگو نزد و با گشاده رویی درخواست 
روزنامه همشهری برای گفت وگو را پاسخ داد؛ 
گفت وگویی که به آخرین صحبت های این 

روزنامه با شاعر غزلسرا تبدیل شد.

هنوز بعضی از دوستداران شعر 
شما، وقتی به جنوب می روند یادی از شما 
می کنند. به هر حال تعلق خاصی به جنوب 
دارید. ماجرای تولد شما چیست؟ در تهران به 

دنیا آمدید یا جنوب؟
من  زاده دزفولم. موضوع هم از این قرار است که 
برادرم مریض شده بود و در دزفول به سر می  برد. 
پدر و مادرم به اتفاق خانواده راهی دزفول شدند 
و تقدیر چنین بود که من در دزفول به دنیا بیایم. 
در شناسنامه ام هم زادگاهم شهر دزفول قید شده، 
اما راستش را بخواهید پس از بهبود برادرم راهی 
تهران شدیم. این را هم بگویم که من در تهران 
بزرگ شده ام، اماسال ها ساکن بندرعباس بوده ایم.
نخستین شعرتان را در چند سالگی 

سرودید و کجا چاپ شد؟
مرحوم فریدون مشیری نخستین شعر 

مرا در 9سالگی چاپ کرد.
که  شد  چه 
فریدون مشیری شما 
را پیدا کرد و چطور به 
ترغیب  گفتن شعر 

شدید؟
در 9سالگی پس از 
مدرسه به همراه یکی 
از برادرانم به چاپخانه 
می رفتم. برادرم در این 

چاپخانه کار می کرد.
فریدون مشیری 
در آن چاپخانه چه کار 

می کرد؟ او را آنجا دیدید؟
آن چاپخانه جنب یک دفتر انتشاراتی 
بود که آقای فریدون مشیری در آنجا 
کارهای شعری دیگران و خودش را ویرایش، 

حک و اصلاح می کرد.
استاد مشیری چه استعدادی در 
شما یافت که شما را به سرودن شعر ترغیب 

کرد؟
به گمانم هر کسی که اندک ذوقی داشته 
باشد در همان 9سالگی می تواند شعر بسراید. 
مرحوم مشیری با مهربانی و متانت اصرار کرد 
که شعرهایم را بنویسم. به طور مشخص از من 
پرسید که آیا می توانی شعر بگویی؟ من پاسخ 
دادم که شعر را دوست دارم، اما تا به حال شعری 
نگفته ام. فریدون مشیری با همان مهری که از او 
سراغ داشتم، گفت: حالا اگر امکانش هست از تو 
می خواهم که شعری برای پدر، مادر یا هر آنچه 
ذهنت را به خود مشغول کرده بگویی. می خواهم 
ببینم می توانی شعر بگویی یا نه؟ من هم شعری 
سرودم. مرحوم مشیری برخی نوشته های مرا 
خوانده بود و به من گفت که می توانی شعر 
بگویی. بعد هم چندبار از من پرسید که شعری 
گفته ای؟ با خجالت گفتم: »هر قدر سعی می کنم 
موفق نمی شوم.« مرحوم مشیری گفت: »به 
کسی که دوستش داری فکر کن تا بتوانی شعر 

بگویی.« در آن سن و سال مادرم همه عشقم بود. 
به مادرم فکر کردم و نخستین شعرم را به تشویق 
مرحوم مشیری برای مادرم گفتم. قبل از آن روز 
نمی دانستم چنین قدرتی در من هست. درواقع به 
نوعی فریدون مشیری این استعداد را در من دید.

فی البداهه سرودید؟
خیر. فراموش کردم که بگویم برای سرودن شعر 
از مرحوم مشیری وقت خواستم. برای سرودن 
همان شعر چند روزی وقت گذاشتم. پس از چند 
روز دوباره سراغ مرحوم مشیری رفتم و شعرم را به 
او دادم. او شعر مرا در مجله »روشنفکر« که آنجا 
مسئول صفحات شعر بود، چاپ کرد. از آن زمان به 
بعد رابطه من به عنوان کسی که به شعر و شاعری 

علاقه مند است، با فریدون مشیری ادامه یافت.
این ارتباط عمیق تر نشد؟

اتفاقا چرا، عمیق تر هم شد. پس از آن مقطع 
فریدون مشیری به خانه ما رفت وآمد می کرد و 
هر بار هم چشمه ای از کار را از او می آموختم. او 
همواره به من محبت می کرد. از آن زمان به بعد 

تأکید کرد که من بیشتر و بیشتر شعر بخوانم.
آرزوی تان برای روز تولدتان 

چیست؟
پیش از هر چیز آرزو دارم که بهبود یابم یا با این 

وضع به دیار باقی بشتابم.
اگر فرصت پیدا می کردید که یک بار 
دیگر فریدون مشیری را در این سن و سال 

ببینید، به او چه می گفتید؟
حتما به او می گفتم که با انتشار همان شعر 
توانستم ترانه های بسیاری بسرایم. می خواهم 
بگویم آقای مشیری،شما بودید که دست مرا 
گرفتید. باور کنید اگر زنده بود می خواستم الان 
به شکل ویژه از او تشکر کنم. هر کاری که فکرش 
را بکنید، برایش انجام می دادم و دریغ نمی کردم؛ 
چرا که همه زندگی شعری و شاعری من مرهون 

محبت های آقای مشیری است.
چه آرزویی برای مردم ایران و 

مخاطبان شعرتان دارید؟
امیدوارم که به گونه ای همه  چیز سر و سامان 

بگیرد.
چه کتابی را پیشنهاد می کنید که 
مخاطبان بخوانند؟ اگر بخواهید کاری از 

خودتان پیشنهاد کنید، کدام اثرتان است؟
مجموعه آخری را که منتشر شده و کل شعرهایم 
را در آن گنجانده ام به مخاطبان پیشنهاد می کنم. 
آنها می توانند به کتابفروشی های مختلف یا 
باغ کتاب بروند و این مجموعه اشعار را تهیه و 

خواندنش را آغاز کنند.
از هم نسلان تان چه کتابی را 

پیشنهاد می کنید؟
پاسخ به این پرسش قدری سخت است؛ چراکه 
اغلب عزیزان ما دارای کتاب های ارزشمندی 
هستند. توصیه می کنم که مخاطبان آثار حسین 
منزوی را بخوانند. یادش به خیر... حسین منزوی، 

جهان شعری خاص خودش را داشت.

 اولین شعرم را 
برای مادرم سرودم
 مرحوم بهمنی در آخرین گفت وگو با روزنامه همشهری 
از شروع علاقه اش به شاعری با حمایت استاد مشیری گفته بود

غلامحسین عمرانی
شاعر، پژوهشگر و استاد دانشگاه:

 شاعری را با 
مرحوم بهمنی شروع کردم 

غلامحسین عمرانی، شاعر، پژوهشگر 
و استاد دانشگاه از دوستان قدیمی 
محمدعلی بهمنی است. از چند روز 
پیش وقتی با او صحبت می کردیم، 
اندوهی بر قلبش نشسته بود و می گفت 
برای سلامت استاد دعا کنید. رفاقت عمرانی با استاد بهمنی 
به سال1349 برمی گردد؛ زمانی که به اتفاق زنده یاد محمد 
حقوقی، شاعر »باغ لال« را ملاقات کرد. گذر زمان رفاقت این 
2شاعر را پررنگ تر کرد و همین دوستی موجب شده است که 
عمرانی با بغضی در گلو و به سختی خاطرات این همنشینی را 
مرور کند. فارغ از دوستی 50ساله عمرانی با مرحوم بهمنی، 
به دلیل اینکه عمرانی در عرصه شعر و شاعری هم صاحب نظر 

است، می تواند درباره بهمنی و شعرش سخن  بگوید. 

از چه زمانی با استاد بهمنی آشنا شدید؟ 
مهر ۱3۴9 من در رادیو ایران واقع در میدان ارک، 
دانش آموزی دبیرستانی بودم که استاد محمد حقوقی که 
دبیر ادبیات مان بود، مرا خدمت استاد بهمنی معرفی کرد. 
چه چیز باعث شد شما را نزد ایشان معرفی 

کند؟
چون من شعر می گفتم و استاد حقوقی می دیدند. من 
آن زمان ترانه هم می سرودم و زنده یاد محمد حقوقی 
صلاح و صواب دانست که با استاد بهمنی آشنا شوم. 
من یکراست به میدان ارک رفتم. خیلی خوب به خاطر 
دارم که استاد بهمنی در محوطه سرسبز میدان ارک 
قدم می زد و منتظرم بود. سلام کردم و گفتم که از طرف 
آقای حقوقی خدمت شما می رسم. ایشان با تواضع و 
مهربانی مرا پذیرفت و با هم گپ زدیم. همان روز در 
جلسه ای شرکت کردم که استاد بهمنی، مرحوم معینی 
کرمانشاهی و زنده یاد سیمین بهبهانی در آن حضور 
داشتند. من آنجا به عنوان شاعری که تازه ابتدای راه 

است، کارم را با بهمنی شروع کردم. 
دوستی شما و استاد بهمنی تا کی ادامه 

داشت؟ 
تا همین اواخر ایشان گهگاهی در جلسات شعر و محافل 

خصوصی شرکت می کرد و درباره غزل روز ایران و 
ترانه سرایی صاحب نظر بود. 

استاد بهمنی را چگونه انسانی یافتید؟ 
وقتی با استاد بهمنی آشنا شدید، رابطه تان با ایشان 

چگونه بود؟ 
در یک کلام او مردمی، مردم دار و عیار و پهلوان بود. 
پهلوان به این معنی که مرام پهلوانی و مردمی داشت. او 
همواره با مردم و در کنار آنها بود. خوش برخورد هم بود 
و درعین حال متفاوت. محمدعلی بهمنی شاعری بود 
که بسیار وزین و متین غزل می سرایید، اما درعین حال 
مردمی؛ از این حیث حتی میان شاعران عصر خودش هم 

منحصربه فرد به شمار می رفت.
این اواخر که خدمت استاد بهمنی 
می رسیدم و با ایشان ملاقات داشتم، قدری او را 
افسرده حال و بی شور و شوق می دیدم. دلیل این 

موضوع چه بود؟ 
دلگیر و دلتنگ بود. هیچ گونه وابستگی نداشت و 
شاعری مستقل به شمار می رفت. او چون از متن زندگی 
مردم برخاست و با مردم پیوند همیشگی داشت، دلش 

نمی خواست نامردمی رونق بگیرد و رواج پیدا کند. 
شما در حوزه شعر هم صاحب نظرید. شعر 

استاد بهمنی از چه عیاری برخوردار است؟ نخستین 
مجموعه شعر ایشان، با عنوان »باغ لال« منتشر شد. 
محمدعلی بهمنی در پی زنده یاد منوچهر نیستانی غزل 
را رواج داد. منوچهر نیستانی شناخته نشد و خیلی هم 
زود درگذشت. محمدعلی بهمنی همان سال۱3۴5 
به ترانه سرایی روی آورده بود و سال۱3۴7 در مجله 
جوانان آن زمان که علیرضا طبایی مسئول صفحات 
شعر بود، غزل هایش را منتشر می کرد. او غزل هایی نو 
داشت. حتی حسین منزوی پس از بهمنی قرار می گیرد. 
درواقع بهمنی میان نیستانی و منزوی قرار دارد. او از این 
حیث شاعری بینابین است. در یک کلام به او شاعری 
نئوکلاسیک می گفتند. او توانست غزل نئوکلاسیک را 

رواج بدهد. 
با فقدان ایشان چه خلائی در غزل و شعر 

معاصر خواهیم داشت؟ 
خلأ ناشی از نبود او پر نخواهد شد. شاعران امروز 
متأسفانه یک طرفه شعر می گویند و حرکت می کنند. 
غزلسرایان دهه هشتادی متأسفانه فقط به تصویر 
می پردازند و شعرشان از پشتوانه فرهنگی و کلاسیک 
تهی است. این به خودی خود باعث ایجاد خلأ می شود؛ 

ولی بهمنی از این حیث سرشار بود. 

فرشاد شیرزادیگفت و گو
روزنامه نگار
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داروخانههابهفراوانیسوپرمارکتها
چرا تعداد مراکز فروش دارو در برخی محله های شمال شهر تهران بیشتر است؟

جولان داروخانه ها در 8منطقه تهران 
آمار داروخانه های تهران بعد از ابلاغ آیین نامه جدید داروخانه 
)9خرداد1400 که حد نصاب و فاصله جمعیتی صفر شد( 
روند افزایشی قابل توجهی را ثبت کرد. قرار بود این آیین نامه 
منجر به برقراری عدالت و دسترسی بیشتر خانواده ها به 
داروخانه ها شود، اما این امر محقق نشد و برعکس باعث 
افزایش تعداد این مراکز در برخی مناطق و عدم تغییر یا حتی 
کاهش داروخانه ها در مناطق دیگر شد. بهمن صبور، نایب 
 رئیس انجمن داروسازان تهران در این باره به چند آمار جدید 
اشاره می کند و به همشهری می گوید: »با وجودی که تاکید 
حاکمیت عدالت در دسترس است، اما با آزادسازی تأسیس 
داروخانه، اکنون عدالت سراسری در شهری مثل تهران از 
حالت استاندارد خارج شده است؛ اما برخی شهرهای کشور 

همچنان محروم مانده اند.«  

   3منطقه پرجمعیت شهر تهران )13، 14و 17( طی این 
مدت روند پرشتابی برای تأسیس داروخانه نداشته  اند و برخی 

مناطق هم محرومیت هایی در دسترسی به داروخانه دارند.
   3800نفر یک داروخانه، سرانه داروخانه در تهران است 
و این عدد در برخی مناطق به زیر 2هزار نفر هم می رسد؛ این 
در حالی است که در استانی مثل خراسان جنوبی، سرانه 

داروخانه به عددی بیش از 15هزار نفر رسیده است. 

با کارشناس 

این چاشنی های مضر را حذف کنید 
سس قرمز یا به اصطلاح سس کچاپ به همراه مایونز، 
دلنشین ترین و آشناترین چاشنی های غذایی برای ایرانی ها 
به شمار می روند؛ اما با وجود تمام جذابیت هایشان برای صرف 
یک وعده غذای دلچسب مضراتی هم دارند؛ ازجمله قند، چربی 
و نمکی که به شکل پنهان در خود جای داده اند و کمتر به چشم 
مصرف کنندگان می آید. سس مایونز حاوی زرده تخم مرغ، 
روغن، سرکه یا آب لیموست و کالری بالایی دارد. کالری یک 
قاشق غذاخوری سس مایونز 90کالری است. سس قرمز هم از 
گوجه فرنگی، سرکه، شکر و ادویه جات تهیه می شود و به طور 
کلی یک قاشق چایخوری شکر در یک وعده معمولی سس کچاپ 
وجود دارد. به همین دلیل یک توصیه جدی متخصصان تغذیه، 
جایگزین کردن چاشنی هایی سالم تر است، مثل ماست یونانی و 
گیاهان به جای سس مایونز یا رقیق کردن سس ها با اضافه کردن 

خردل، لیمو، سیر و سبزیجات.

دکتر هادی احمدی، عضو انجمن داروسازان ایران 

 تعداد بیماران که زیاد نشده است؛ فقط تعداد داروخانه ها قارچ گونه زیاد 
شده و طبیعی است که با این اتفاق سفره داروخانه ها هر سال کوچک تر 

می شود.
بعد از آیین نامه ای که سال1400 ابلاغ شد فاصله ها و حد نصاب جمعیتی 
داروخانه ها حذف شد و همین امر تناسب را به هم زد و باعث رشد بی رویه تعداد 
داروخانه ها در مناطق شلوغ شهر و شمال شهر و نیز موجب کمبود داروخانه در 

مناطق کم برخوردارتر شد.
در حال  حاضر، پرونده های زیادی از داروخانه ها در دادگاه ها باز و فعال است، 
چراکه خیلی از داروسازان یا به شرکت های دارویی بدهکارند یا ورشکست 

شده اند.
تمرکز بسیاری از داروخانه ها برای راه اندازی و فعالیت روی نقاط خاصی مثل 
شمال شهر و مناطق شلوغ است و شما می بینید که همین طور کنار هم 

داروخانه راه اندازی شده است، دقیقا مثل سوپرمارکت.
خیلی از داروسازان هم داروخانه های خود در شهرهای کم برخوردار کشور را 

تعطیل کرده  و برای تأسیس آنها در شهرهای بزرگ تقاضا داده اند.

عدد خبر

تومان از مطالبات داروخانه های 
سرپایی پرداخت شد. براساس 
اعام سازمان تامین اجتماعی این 
مبلغ به داروخانه های سرپایی 
دانشگاهی و غیردانشگاهی طرف 
قرارداد و براساس اسناد اردیبهشت 
امسال پرداخت شده است. پیش 
از این هم ۲۳ هزار میلیارد تومان 
از مطالبات بخش درمان پرداخت 

شده بود.

 1300
میلیارد 

بیماران تب دنگی بدون عامت 
هستند. براساس اعام متخصصان، 
تشخیص قطعی این بیماری با آزمایش 
خون میسر است و از هر ۴ نفر مبتا 
به تب دنگی، ۳ نفر بدون عامت یا 
با عائم بسیار خفیف هستند. مدت 
بهبود هم می تواند ۴ تا ۱۴ روز طول 

بکشد.

75
درصد  

تغذیه 

مریم سرخوش  ؛ روزنامه نگار

تشکیلپروندهقضاییدرفروشاینترنتیدارو
سید حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: برای چند نرم افزار به دلیل تخلف فروش دارو به صورت اینترنتی 
پرونده هایی در دستگاه های قضایی تشکیل شده است. پیشنهاد ما این است که فعالیت این پلتفرم ها 

در قالب فروش اینترنتی نباشد و با کمک داروخانه ها در قالب حمل و ارسال دارو فعالیت داشته باشند.

ویروسآبلهمیمونیقویترشدهاست
 فرشید رضایی، مدیر دفتر آموزش و ارتقای سامت وزارت بهداشت:  دست کم گرفتن بیماری آبله میمونی و 
بی توجهی به توانایی های جدید ویروس زیرخوشه b1، اقدامی هوشمندانه نیست و نباید این معضل بهداشتی  را 
محدود به آفریقا تصور کرد. این زیرخوشه، سرعت جهش ژنی و تغییرات بیشتری نسبت به اجداد ویروسی خود دارد.

شاید فکر کنید هر چه تعداد داروخانه ها در یک 
محله یا منطقه بیشتر باشد، بهتر و به نفع آن 
محله و منطقه است، اما باید بدانید که این موضوع 
قطعا به ضرر مردم و همچنین داروخانه داران 
تمام می شود. 3سال پیش که قانون تأسیس 
داروخانه ها تغییر کرد، با صدور فراوان مجوز 
تأسیس داروخانه ها به خصوص در نیمه شمالی شهر 
تهران مواجه شدیم، امری که تعادل را در کشور و 
حتی تهران به هم زد. نکته عجیب این است که 
نیازی به این همه داروخانه جدید وجود ندارد. در 

این  باره بیشتر بخوانیم و بدانیم.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

%30

%40

به تعداد داروخانه های کشور در یک 
سال اخیر اضافه شده است

داروخانه ها ورشکسته شده اند یا با 
مشکلات شدید مالی دست  و پنجه 

نرم می کنند

تأسیس داروخانه در هر ماه در سال1400 صادر شده126مجوز

تأسیس داروخانه در هر  ماه در سال1402 صادر شده259مجوز
تأسیس داروخانه در هر  ماه در سال1401 صادر شده278مجوز

1400 تا 1402  بیشترین مجوز تأسیس داروخانهبیشترین مجوز

داروخانه طی 
 2 سال 

گذشته به 
داروخانه ها 
اضافه شد 

3000
داروخانه در 
حال حاضر 
در کشور 
فعالیت 
می کنند

16000
داروخانه  
 پیش از این
 در کشور 

داشتیم که  
کفایت می کرد

14000

در کل استان تهران وجود دارد که 900داروخانه از مجموع 
این تعداد، مربوط به ابلاغ جدید است و از حدود پاییز 
1400تا 1402 تأسیس شده اند و 2500 داروخانه هم در 

خود شهر تهران است.

داروخانه3300

داروخانه های تهران در 6منطقه )یک تا 6( تأسیس 
شده است.

درصد60

 هم به تازگی به فهرست مناطق برخوردار تهران از نظر 
آمار داروخانه ها اضافه شده اند؛ منطقه20 و منطقه 

حاشیه ای شهر تهران شامل ملارد و رباط کریم.

منطقه جدید2

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک
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فیلترینگ شبکه اجتماعی ایکس)که قبلا با نام توییتر شناخته 
می شد( به معنی محدود یا مسدود کردن دسترسی به این 
پلتفرم توسط دولت ها در کشورهایی است که محتواهای 
منتشرشده در آن را تهدیدی برای امنیت، فرهنگ یا سیاست 
داخلی تلقی می کنند. در جدیدترین 
اتفاق، دادگاه عالی برزیل پس 
از چند  ماه درگیری حقوقی 
بین ایلان ماسک، مالک 
این غول رسانه های 
اجتماعی و مقامات 
برزیلی، دستور تعلیق 
این پلتفرم را صادر 

کرد.

»ایکس« در محاصره فیلترینگ
دولتهاهمچنانبهمحتواهاینادرستورعایتنکردنقوانینکشورهاتوسطشبکهاجتماعیایکسبافیلترینگپاسخمیدهند

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

 شناسایی میدان الکتریکی 
اطراف زمین

یکمیدانانرژیضعیفونامرئیکهبهدورسیارهزمین
ماپیچیدهشدهاست،بالاخرهشناساییواندازهگیریشد.
بهگزارشساینسالرت،اینمیدان»آمبیپولار«نامدارد؛
میدانیکهبیشاز۶۰سالپیشبراینخستینبارفرضیهاش
مطرحشدوکشفآنروشمارادرمطالعهودرکرفتارو
تکاملدنیایهمیشهدرحالتغییرمانتغییرخواهدداد.
گلینکالینسون،ستارهشناسمیگوید:»هرسیارهایکه
دارایجوباشدبایدیکمیدانآمبیپولارهمداشتهباشد.
حالاکهسرانجامآنرااندازهگیریکردهایم،میتوانیم
شروعبهیادگیریکنیمکهچگونهاینمیدان،سیارهماو
دیگرسیاراترادرطولزمانشکلدادهاست.«زمینفقط

یکتودهخاکینیستکهبهصورتبیحرکتدرفضاقرار
گرفتهباشد.زمینتوسطانواعمیدانهااحاطهشدهاست.در
سال۱۹۶۸،دانشمندانپدیدهایراتوصیفکردندکهتاعصر
فضاقابلمشاهدهنبود.فضاپیماهاییکهبرفرازقطبهای
زمینپروازمیکردند،بادفراصوتیازذراتیراشناسایی
کردندکهازجوزمینفرارمیکرد.بهترینتوضیحبرایاین
پدیده،وجودیکمیدانانرژیالکتریکیسومبود.کالینوسون
توضیحداد:»اینمیدانآمبیپولارنامداردودربرابرجاذبه
عملمیکندوذراترابهفضامیفرستد.اماماتاکنونقادربه
اندازهگیریاشنبودیم،زیرافناوریآنرانداشتیم.«چگونگی
عملکردمیدانآمبیپولاررامیتواناینگونهشرحداد:»از
ارتفاعحدود۲۵۰کیلومتریدرلایهایازجوکهیونوسفرنام
دارد،تابشفرابنفششدیدوتابشهایخورشیدیاتمهای
جویرایونیزهمیکندوالکترونهایدارایبارمنفیراجداو
اتمرابهیکیوندارایبارمثبتتبدیلمیکند.الکترونهای
سبکترسعیمیکنندبهفضاپروازکنند،درحالیکهیونهای
سنگینتربهسمتزمینفرومیروند.امامحیطپلاسماتلاش
میکندتابیطرفیبارراحفظکندکهاینامرمنجربهظهور
یکمیدانالکتریکیبینالکترونهاویونهامیشودتاآنهارا

بههممتصلنگهدارد.«

بی وای دی جدید در راه بازار
نمایشگاهخودرویچندو۲۰۲4شاهدنخستینعرضه
BYD - Seal 06GTجدیدبود.پیشفروشهاچبک
تمامالکتریکیقراراستدرماهسپتامبردرچینآغازشودو
پسازآندراوایلسال۲۰۲۵عرضهجهانیآنآغازخواهد

شد.نسخهدوموتورهاینخودرورامعرفیکردهایم.

آماده برای مافوق صوت بودن
شرکت»بومسوپرسونیک«باانجامموفقیتآمیزدومین
پروازآزمایشیهواپیمایمافوقصوتXB-1،گامبلندی
بهسویبازگشتهواپیماهایمسافربریباسرعتیبالاتر
ازسرعتصوتبرداشت.XB-1  دراینپروازآزمایشیبه
ارتفاع۳۱۷۰متروسرعت44۵کیلومتردرساعترسید.این
سرعتوارتفاعدرآزمایشهایآتیبهمراتبافزایشخواهد

یافتتابهعددموردنظربرسد.

اینفوگرافیکفضا

عکسنوشت

رکوردشکنی یوتیوبی رونالدو
نام کریستیانو رونالدو، ستاره پرتغالی تیم فوتبال النصر عربستان به دلیل جذب بیشترین مشترک کانال 
یوتیوب در 24ساعت، در کتاب رکوردهای گینس ثبت شد.   CR7 که در بسیاری از شبکه های اجتماعی 
فعالیت فراوانی دارد، در زمان تنظیم این خبر، تعداد مشترکین کانالش را به 53.9میلیون نفر رسانده است.

مخالف اینترنت طبقاتی هستم
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: اجرای اینترنت طبقاتی در پارک پردیس برای برخی فناوران و 
شرکت ها بدسلیقگی بود و شخصا با اصل اینترنت طبقاتی مخالف هستم. خوشبختانه رئیس جمهور درحال 
پیگیری موضوع رفع فیلتر است و با این پیگیری ها و تحقق آن، دیگر اینترنت طبقاتی وجود نخواهد داشت.

 614اسب بخارقدرت موتور

 69.27کیلووات ساعتتوان باتری

حداکثر پیمایش  506کیلومتر

قیمت
25400یورو

بهگفتهدادگاهبرزیل،اینپلتفرمنتوانست
بهضربالاجلتعیینشدهتوسطالکساندر
دیموراس،قاضیدادگاهعالیبرایمعرفی
نمایندهقانونیجدیددراینکشورعمل
کند.درپیاینسرپیچی،دستورتعلیق
فوریوکاملپلتفرمصادرشد.علاوهبراین،
قاضیتهدیدکردهرکسیازفیلترشکن
برایعبورازفیلترینگاستفادهکند

۸۰4۵یوروجریمهخواهدشد.

ماجرای فیلترینگ در برزیل 

ایکسبهعنوانیکپلتفرمگسترده
دربسیاریازمواردبرایانتشارسریع
اطلاعاتوسازماندهیاعتراضات
سیاسیاستفادهمیشود.دربرخی
کشورها،دولتهادسترسیبهاین
شبکهرابهدلیلانتشاراطلاعات
نادرستمسدودمیکنند.ممکن
استبرخیدولتهامحتواهاییراکه
برخلافقوانینفرهنگی،مذهبییا
اجتماعیآنهاستنامناسبتلقیواین
شبکهرافیلترکنند.برخیکشورها
بهدلیلنگرانیازانتشاراطلاعات
نادرستاینپلتفرمرامسدودمیکنند.

علت فیلترینگ چیست؟

  چین: دسترسیکاربرانبهتوییتر
ازسال۲۰۰۹درچینمحدودشده
است.درهمانسالیکاپلیکیشنبهنامWeiboدر
اینکشوررویکارآمدو۲سالبعدهماپلیکیشنیبانام
ویچتتبدیلبهبرنامههمهکارهچینیهاشد.درچین
هرکسمایلبهدسترسیبهپلتفرمهایبدونفیلتر
استبایدازیکشبکهمجازیموردتأییددولتاستفاده

کند.
  ایران:استفادهازتوییتراز
سال۱۳۸۸درایرانممنوعشد.
دولتوقتایرانآنزماندرپیاغتشاشاتخیابانی
تصمیمبهمسدودکردناینپلتفرمگرفت.البتهدر
سال۱۳۹۱توییتروفیسبوکبهشکلموقتاز

مسدودیخارجشدند،امادوبارهبهحالتقبلبازگشتند.
  کره شمالی:بامسدودکردن
رسمیتوییتردرسال۲۰۱۶،
کرهشمالیدسترسیبهاکثررسانههایاجتماعیخارجی
رامحدودکرد.بهاینترتیب،علاوهبرتوییتربهصورت
رسمیفیسبوک،یوتیوبووبسایتهایکرهشمالی
بهمنظورکنترلبیشتربراطلاعاتخارجیدراینکشور

مسدودشدهاست.
  ترکمنستان:اینکشورآسیای
مرکزیحداقلازسال۲۰۱۸توییتر
راهمراهبادیگرپلتفرمهایرسانههایاجتماعیغربی
ممنوعکردهاستوکنترلهایشدیدیبردسترسیبه
اینترنتوانتشاراطلاعاتاعمالمیکند.باراهاندازی

نخستینشبکهاجتماعیبومیترکمنستانبهنام»بیز
بیارد«گزارشهاییمبنیبرفیلترینگتمامنسخههای
مشابهخارجینظیرفیسبوک،توییترواینستاگرامدر

رسانههامنتشرشدهاست.
  میانمار: پسازکودتاینظامیدر
سال۲۰۲۱،دولتنظامیمیانمار
دسترسیبهتوییتررابهعنوانبخشیازسرکوبمخالفان

وارتباطمیانگروههایمخالفمحدودکرد.
  روسیه:درسال۲۰۲۲،روسیهدر
پاسخبهامتناعاینپلتفرمازپیروی
ازخواستههایدولتدرموردتعدیلمحتواونظارتبر
محتوایمنتشرشده،محدودیتدسترسیبهتوییتررا

آغازکرد.

توییتر در چه کشورهایی فیلتر است؟

وی
غر

رام
/به

ری
شه

هم
ح:

طر

برخی 
دولت ها 

محتواهایی را که 
برخلاف قوانین  آنهاست 

نامناسب تلقی و این 
شبکه را فیلتر 

می کنند
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تماشای گزارش

 یک مامان خانم معلم

صفحهآرا:علیرضابهرامی

چند روزی بیشتر نمانده تا غنچه یک ساله 
شود، اما هنوز پوستش قرمزی و برافروختگی 
زمان تولد را دارد. بلوز و شلوارها و لباس های 
سرهمی پاکیزه و رنگارنگ غنچه و هلیا و 
صدرا آنها را شبیه عروسک کرده است. موهای 
نرم غنچه روی پیشانی اش ریخته و چون از 
وقت پذیرش در شیرخوارگاه عادت به قنداق 
داشته، ریحانه پارچه ای سفید و نازک دور 
بدن کوچکش می پیچد تا آسوده تر بخوابد. 
حمام کردن هلیا تمام شده، اما هنوز صدای 
گریه  اش قطع نشده و شیرخوارگاه را روی 
سرش گذاشته است. صدرا با دیدن گریه او 
کمی ترسیده و از لای نرده های تخت با نگرانی، 
لباس مامان ریحانه را چنگ می زند. صدرا 
معلول ذهنی است، اما معلولیت جسمی ندارد. 
وقتی مامان به هلیای حمام رفته و پاکیزه آب 
می دهد، غنچه به بدن کوچکش کش و قوسی 
می دهد تا لیوان آبش را بگیرد. مامان ریحانه 
لیوان آب دیگری را جلوی دهان او می گیرد: 
 »الهی دخترم، جانم، آب می خوای عزیزم؟«

در چشم های تاریک هلیا اثری از خواب آلودگی 
نیست، ولی خانم معلم جوان، حرف های نگفته 
هلیا را هم خوب می فهمد: »جانم عزیزم، بچه ا م 
لالا داره. بغل می خواد...« صدرا هم در انتظار 
آغوش او نمی ماند و مامان ریحانه هردو را با 
هم بغل می کند: »بیا مامان، تو هم بیا...   ای 
جانم...« بعد از اینکه غنچه و هلیا خوابیدند، 
 مامان ریحانه صدرا را هم به حمام می برد.

 انیس مادریار است؛ مثل مریم 
و ریحانه که در پرورشگاه ها و 
شیرخوارگاه های آمنه، رفیده و 
شبیر برای کودکان محروم از پدر 
و مادر بی مزد و بی منت مادری 

می کنند

 مهربان مثل مادر
ساعتیبامادریاراندرشیرخوارگاهها

او باید برای آیوسا، بادامک، امیرعلی و آتیلا مادری کند، ولی بادامک حسود است و دلش می خواهد انیس فقط مادر او باشد. 
در عوض آیوسا حسابی صبور است و اگر از مادرانه های انیس سهم کمتری داشته باشد باز هم خنده های ریز نمکی اش را از او 
دریغ نمی کند. امیرعلی و آتیلا هم بلدند چطور ادای آدم بزرگ ها را درآورند تا هیچ کس نفهمد وقتی مادر بادامک را می چلاند 
تا از خنده ریسه برود، آنها هم دلشان می خواهد عزیزکرده مادر باشند. انیس بادامک را به دنیا نیاورده است، آیوسا و امیرعلی 
و آتیلا هم از او متولد نشده اند، اما برای آنها بیشتر از تنها فرزندش مادری کرده است. انیس مادریار است؛ مثل مریم و ریحانه که در پرورشگاه ها و شیرخوارگاه های 

آمنه، رفیده و شبیر برای کودکان محروم از پدر و مادر بی مزد و بی منت مادری می کنند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

 مادری برای بادامک

انیستختهای4دختروپسرشراکنارهمگذاشتهاست؛نزدیکتنهاپنجرهاتاق
شیرخوارانوجاییکهتاسربچرخانندچشمشانبهستارههاوماهآویختهازسقف
بیفتد.بادامکسندرومداوندارد.همینکهانیسکنارتختبادامکمیرسد،
باچشمانکشیدهاشآنقدرسمجنگاهشمیکندکهانیسدلشنمیآیدبدون
بغلکردنونوازشاوبگذرد.امشبمراسمنامزدیتنهاپسرزیستیانیساستو
وقتیازکنارتختهایبچههامیگذرد،باآنهاخوشوبشیمختصرمیکندتابرای
رفتنبهخانهآمادهشود،امابادامکخوبمیداندچطورمامانمهربانشراباغش
وریسههایش،دقایقیطولانیکنارتختخودمیخکوبکند.وقتیآتیلاازتختش
گردنمیکشدتاآنهاراتماشاکند،مامانانیسصدایشرابالامیبرد:»بادامکاز
آتیلایادبگیر؛خانمباشدیگه!«همانروزیکهانیسهمراهعدهایازهمکاران
سابقشبرایبازدیدیرسمیبهشیرخوارگاهآمد،بادامکدلشرابرد.تاآنروز
خوشبختشدنکیارشتمامهموغممادربودوبعداز20سالکارمندیدرواحد
حسابداریشرکتبهتازگیمسئولیتمدیریتاینبخشرابهانیسسپردهبودند،
اماآنروزوقتیقصهزندگیبادامکودختروپسرهایشیرخوارگاهراشنید،دیگر
دستودلشبهکارهمنمیرفتواحساسکردبایدهمانطورکهبرایتکپسرش
مادریمیکند،مادربادامکهمباشد.اوایلگاهیبعدازتعطیلشدنشرکتبه
دیدنبادامکمیآمد،ولیمدتیکهگذشتآنقدردلبستهاششدکهحتیموقع
حسابوکتابمعاملاتشرکتهوشوحواسشبهبادامکبود.آخرهمتابنیاورد
وخودشرازودترازموعدبازنشستهکردتابتواندبرایبادامکمادریکند.کمکم
همآیوسا،امیرعلیوآتیلابهفرزنداناواضافهشدند.انیسبدوندریافتحقوقو
مزایامادریاراستوهرماهبخشیازحقوقبازنشستگیاشهمصرفخریدلوازم
موردنیازبچههامیشود،اماآرامشیراکهازمادریبرایآنهانصیبششدهباهیچ

ثروتیعوضنمیکند.

پسر زرنگ مامان مریم

درحالیکهدرساوعلیمشغولشیرخوردنهستند،باربدودانیالداخل
اتاقنوپایان،سربازیباتوپ،دعوایشانشدهوحسابیازخجالتهم
درآمدهاند.تامامانمریموارداتاقمیشود،باربدتوپرابهگوشهایپرتاب
میکندوخودرابهطرفاومیکشاند:»مامانیدیگهخالهدانیالنباش!«
تنهاپایباربدبااندازهبدنشتناسبینداردوحتیوقتیباربدبادستهایتروفرزشروی
زمینمیدود،پایاوبیحرکتوسنگیناست.هنوزباربدتویآغوشمامانمریمخوب
جابهجانشدهکهدانیالمیدودوسرشرارویشانههایمامانمیگذارد.ساقدستهای
دانیال،کوتاهاستوکفوانگشتاندستهایکوچکشبیحرکتهستند.مامانمریمکه
خیالشازسیربودندرساوعلیآسودهمیشود،باربدودانیالرابهناهارخوریمیبرد.امروز
برایآنهاخورشقیمهپختهاندودانیالعاشقسیبزمینیسرخکردههایداخلخورش
قیمهاست.دانیالبدونکمکمامانمریموبااستفادهازانگشتانپایشمیتواندغذابخورد،
ولیهربارکهقاشقپررابهطرفدهانشمیبرد،نیمیازپلوهاتویبشقابشمیریزد.مریم
میگوید:»منسعیمیکنمبچههاراطوریباربیاورمکهوقتیازمنجداشدند،خودشان
بهتنهاییبتوانندازپسانجامکارهایشخصیشانبربیایند.«مامانمریموقتیکودک
بودهمادرشراازدستدادهاست.وقتیهمزنباباحاضرنشداورابزرگکند،پدرش
اورابهشیرخوارگاهسپرد.مریمتا7سالگیدرشیرخوارگاهبزرگشدهوبعدپدرباوجود
مخالفتهایهمسرشدخترشرابهخانهبردهاست.مریمدرخانهروزهایخوشینداشته،
ولیروزهاییکهدرپرورشگاهبوده،مربیمهربانیداشتهکهجداشدنازاوبرایشسخت
بودهاست.اوتعریفمیکند:»وقتیبهخانهبرگشتمهرشبخوابمربیامرامیدیدمو
حتییکشببیخبرخانهراترککردمتاپیشاوبرگردم،ولیپدرمپیدایمکردوبهخانه
برگشتم.مندیگرهیچوقتآنمربیراندیدموسالهابعدکهبرایدیدنشبهپرورشگاه
رفتمبازنشستهشدهبود،اماهمیشهدعاگویشهستمودوستدارمهمانکاربزرگیراکه

اودرحقمکرد،منهمبرایکودکانمحرومازسایهپدرومادرانجامدهم.«

مامان ریحانه معلم است و 3روز هفته که به مدرسه می رود، نمی تواند زیاد پیش غنچه، صدرا و هلیا بماند.  
مامان ریحانه از موقع مریضی همسرش مادر بچه ها شده است؛ همان روزی که به دل ریحانه افتاد اگر 
همسرش از کما درآید زندگی اش را وقف کودکان محروم از پدر و مادر کند و معجزه اتفاق افتاد و همسرش 

به زندگی برگشت. خانم معلم هم از فردای آن روز به شیرخوارگاه آمد و مادر هلیا، صدرا و غنچه شد... .

 محبت 
ریحانه

انیس بدون دریافت حقوق و مزایا 
مادریار است و هر  ماه بخشی از 

حقوق بازنشستگی اش هم صرف 
خرید لوازم موردنیاز بچه ها 

می شود، اما آرامشی را که از مادری 
برای آنها نصیبش شده با هیچ 

ثروتی عوض نمی کند
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ی  راهی به سو
تندرستی
  7مدل    مراقبت های شخصی

 برای زندگی مدرن 

ی حیاتی   خود مراقبتی، سرمایه گذار
است آینده  و   برای سلامت 

مدیرکل دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: 
 خودمراقبتی ،مسئولیت پذیری فردی در برابر 
سلامت جامعه است

رئیس مرکز مدیریت شبکه وزارت بهداشت:
 40درصد خدمات بهداشتی- درمانی دنیا مراقبت های 
فردی است، اما این عدد در ایران مناسب نیست

متخصص طب ایرانی: 
نمی توان با درمان های دارویی، بهداشت را گسترش 
داد؛اولویت با پیشگیری است 
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یادداشت

پاندمی کرونا 
»خودمراقبتی« را 
تقویت کرده است

بین ۶۵ تا ۸۵ درصد از مراقبت هایی که به 
سلامت انسان ها منجر می شود، محصول 
خودمراقبتی است؛ یعنی فعالیت هایی که فرد 
برای خود یا خانواده اش  با هدف حفظ یا ارتقای 
سلامت ، پیشگیری از ابتلا به بیماری، درمان یا 
کاهش عوارض بیماری انجام می دهد. به طور 
ویژه هم، خودمراقبتی در پاندمی کرونا بیشتر 
مورد توجه قرار گرفت؛ چون رعایت  پروتکل های 
بهداشتی از سوی هرکسی می توانست منجر به 
کاهش انتقال ویروس، شیوع بیماری و مدیریت 
آسیب های پاندمی شود؛ اقداماتی ازجمله 
بهداشت دست، پوشیدن ماسک و حفظ فاصله 
فیزیکی که همه در کنترل شیوع کووید-19 
بسیار مهم بودند و به شکل گسترده ای از سوی 
بخش قابل توجهی از مردم کشورهای درگیر با 

این بیماری رعایت می شدند.
به همین دلیل سازمان بهداشت جهانی 
)WHO( خودمراقبتی را به عنوان یک جزء 
حیاتی سلامت و رفاه تعریف و اعلام می کند: 
این مقوله یعنی »توانایی افراد، خانواده ها و 
جوامع برای ارتقاء و حفظ سلامت، پیشگیری 
از بیماری و مقابله با بیماری و ناتوانی به همراه یا 
بدون همراهی یک مراقب سلامت.« این سازمان 
تأکید می کند که به ویژه در زمینه پوشش 
سلامت همگانی و سیستم های سلامت پایدار، 
مراقبت از خود یک جنبه اساسی از مراقبت های 

بهداشتی است.
خودمراقبتی توسط WHO به عنوان یک 
استراتژی حیاتی برای رسیدگی به چالش های 
بهداشت جهانی، مانند افزایش بیماری های 
غیرواگیر )NCDs( و نیاز به مراقبت های 
بهداشتی قابل دسترس تلقی می شود که با 
ترویج آن می توان سیستم های بهداشتی را 
تقویت و بار کاری ارائه دهندگان مراقبت های 
بهداشتی و درمانی را کم کرد. شیوه ها و ابزارهای 
متعددی هم وجود دارد که افراد می توانند برای 
مدیریت سلامت خود از آنها استفاده کنند؛ 
از اقدامات بهداشتی و مدیریت سلامت روان 
گرفته تا استفاده از ابزارهای سلامت دیجیتال 

و کیت های خودتشخیصی و...
سازمان جهانی بهداشت تأکید می کند که 
مراقبت از خود باید به همه آموزش داده شود 
و صرف نظر از وضعیت اجتماعی، اقتصادی، 
موقعیت جغرافیایی یا سایر موانع برای همه قابل 
دسترس باشد. به تأکید آنها، این مقوله به ویژه 
درباره جمعیت های آسیب پذیر و حاشیه نشین 
اهمیت دوچندانی دارد. در این شماره از ضمیمه 
تندرستی همشهری هم در گفت وگو با متولیان 
و کارشناسان حوزه سلامت درباره خودمراقبتی و 
جزئیات در دسترس آن، نگاه طب نوین و مکمل 
)ایرانی( به این حوزه و... پرداخته شده که در 

ادامه می خوانید.

در دنیای پرشتاب امروزی، مفهوم خودمراقبتی 
به ویژه در حوزه سلامت به شکل ویژه ای اهمیت یافته است. پیش تر زمانی 
که حرف از سلامت می شد، مفهوم آن بیمارنشدن بود؛ اما امروزه مسئله سلامت 
ابعاد مختلف جسمی، روانی، ذهنی، اجتماعی و... را در برمی گیرد و زمانی که درباره 
خودمراقبتی صحبت  می شود، منظور فقط سلامت جسم نیست. دلیل آن هم این است که 
زندگی مدرن، بسیاری از افراد را با استرس، خستگی و طیف وسیعی از مشکلات دیگر مواجه 
کرده که سلامت کلی بدن را با خطر مواجه می کند. به همین دلیل خودمراقبتی یک ضرورت 
برای حفظ رفاه کلی است و نباید نادیده گرفته شود؛ چون به اصطلاح متولیان نظام سلامت، 
یک سرمایه گذاری حیاتی برای سلامت و آینده است. این روزها خودمراقبتی، عامل جذابی 
برای حفظ زندگی سالم تر و شادتر است و با صرف زمان برای مراقبت از خود، افراد می توانند 
از بیمار شدن شان جلوگیری کنند، کیفیت زندگی شان را افزایش دهند و 
انعطاف پذیری لازم برای عبور از مشکلات و چالش های 

زندگی مدرن را داشته باشند.

راهی به سوی 
تندرستی

خودمراقبتی،سرمایهگذاری 
 حیاتیبرایسلامت

وآیندهاست

مریم سرخوش 

یکی از قانع کننده ترین دلایل برای اولویت دادن 
به  خودمراقبتی، نقش آن در پیشگیری از 
بیماری های مزمن )بیماری های قلبی، دیابت 
و چاقی( است که اغلب با عوامل سبک زندگی 
مرتبط هستند. با روش های سالم در زندگی، 
افراد می توانند خطر ابتلا به این بیماری های 
غیرواگیر را به میزان قابل توجهی کاهش دهند. 
فعالیت بدنی منظم، یک رژیم غذایی متعادل و 
مدیریت استرس، همه اجزای حیاتی مراقبت از 
خود هستند که به سلامتی طولانی مدت افراد 

کمک می کنند.

پیشگیری از 
سلامت روان، بخش جدایی ناپذیر از سلامت بیماری های مزمن

کلی بدن است و خودمراقبتی نقش مهمی 
در حفظ آن دارد. تمرین هایی مانند تمرکز 
حواس، مدیتیشن و استراحت های منظم 
پس از پایان فعالیت کاری می تواند به کاهش 
استرس و اضطراب کمک کند. علاوه بر این، 
درگیر شدن در فعالیت هایی که باعث افزایش 
شادی و رضایت است، می توانند خلق و خو را 
تقویت کنند و انعطاف پذیری عاطفی را بهبود 
دهند. در دنیایی که اختلالات روان در حال 
افزایش است، خودمراقبتی می تواند به عنوان 
یک ابزار قدرتمند برای پرورش ذهن و روح 

عمل کند.

 سلامت روان 
و به زیستی 

مراقبت از خود فقط پیشگیری از بیماری 
نیست و منجر به افزایش کیفیت زندگی 
هم می شود. با خودمراقبتی افراد می توانند 
سطوح انرژی بیشتر، خواب و تمرکز بهتری 
را تجربه کنند که ازجمله فاکتورهای 
افزایش بهره وری و زندگی رضایت بخش تر 
است. خودمراقبتی به افراد این امکان را 
می دهد که نه  تنها طولانی تر، بلکه بهتر 

زندگی کنند.

 بهبود 
کیفیت زندگی

خودمراقبتی، احساس توانمندی را تقویت 
و افراد را تشویق می کند تا مسئولیت 
سلامت و رفاه خود را بپذیرند؛ نه اینکه صرفاً 
به متخصصان مراقبت های بهداشتی تکیه 
کنند. این رویکرد پیشگیرانه می تواند منجر به 
تصمیم گیری های آگاهانه تری برای سلامت و 
احساس کنترل بیشتر در زندگی فرد شود. با 
اولویت دادن به  خودمراقبتی، افراد می توانند 
به جای دریافت کنندگان منفعل مراقبت های 
سلامت، مشارکت فعالی در سلامت خود 

داشته باشند.

توانمندسازی و 
مسئولیت شخصی

دنیای مدرن پر شده از عوامل استرس زا، از 
برنامه های کاری سخت گرفته تا اتصال مداوم 
به فناوری. خودمراقبتی ابزارهایی را برای 
مقابله با این چالش ها فراهم می کند. از طریق 
ورزش منظم یا ذهن آگاهی و... خودمراقبتی 
به افراد کمک می کند تا استرس را به طور 
مؤثرتری مدیریت کنند؛ این مسئله به ویژه 

در پیشگیری از فرسودگی شغلی مهم است.

مقابله با استرس های 
مدرن

خودمراقبتی به اقداماتی گفته می شود که 
برای حفظ و بهبود سلامت جسمی، روانی و 
عاطفی فرد صورت می گیرد که شامل طیف 
گسترده ای از فعالیت ها )ورزش منظم و 
تغذیه مناسب، تمرکز حواس و استراحت 
کافی( است. در این حوزه افراد به جای اینکه 
منتظر بمانند تا بیماری سراغ آنها بیاید و 
پزشکان، درمانگر مشکلات شان شوند، در 

مدیریت سلامت شان فعال می شوند.

خودمراقبتی 
چیست؟

یکی از توصیه های مهم خودمراقبتی، فعالیت فیزیکی 
است. از نگاه طب ایرانی، ورزش شاه کلید تندرستی و 
درمان بسیاری از بیماری هاست و در دفع فضولات، تعدیل 
حرارت، بهبود زخم ها و جوش ها، تناسب اندام، کاهش 
اضطراب و اندوه و... نقش اساسی دارد. شیخ الرئیس پورسینا 
هم گفته است: »کسی که ورزش  می کند به هیچ دارویی 

نیاز ندارد. درمان او در جنبش و حرکت است.«  

الکل عامل اصلی رسوب چربی در کبد است؛ اما افراد 
غیر الکلی هم به دلایلی ازجمله چاقی، مصرف غذاهای 
آماده و چرب، عدم فعالیت فیزیکی و مصرف مواد نامناسب 
غذایی ممکن است به این بیماری دچار شوند؛ نکته قابل 
تامل هم روند افزایشی ابتلا به کبد چرب در جهان است. 
خودمراقبتی یعنی آگاهی از این شرایط آسیب زا و حفظ 

سلامت ارگان های مختلف بدن با تغییر سبک زندگی. 

ورزش 
کنید

مراقب 
کبد چرب 
باشید 
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 ویژه نامه   تندرستی   11 شهریور  1403  شماره  20   دوره جدید

»در یک دهه اخیر از طریق رسانه  ملی و سایر رسانه ها 
موفقیت های ارزشمندی در افزایش آگاهی از 
خودمراقبتی رقم خورده است.« این نکته را هم رضایی 
بیان می کند و ادامه می دهد: این مسئله را به ویژه در 
دوران کرونا شاهد بودیم که با کمک مردم استفاده از 
ماسک به عنوان بخشی از فرهنگ سلامت ترویج شد. 
اما چالش های جدی ای در مسیر اعتلای فرهنگ 
سلامت و ترویج خود مراقبتی وجود دارد، ازجمله 
اختصاص نیافتن ردیف اعتباری مشخص برای 
این هدف و موانع آشکار و پنهان در استفاده از بند 
چ)مسیر اعتباری ویژه همکاری با صدا و سیما(. این 
چالش ها باید از سوی مسئولان مربوطه مرتفع شود تا 
دفتر آموزش بتواند به رسالت خود که تولید برنامه های 

آموزشی مشترک با سازمان های همکار مانند وزارت 
آموزش و پرورش و بهزیستی است، بپردازد. 

چالش هایی که 
وجود دارد 

نکته

پاشنه آشیل 
خودمراقبتی 

 اهمیت توجه به  خودمراقبتی در دوران 
پاندمی کرونا بیش از پیش نشان داده شد. 
مدیرکل دفتر آموزش و ارتقای سلامت 
وزارت بهداشت بر این نکته هم تأکید 
می کند و می گوید: پاشنه آشیل آموزشی 
وزارت بهداشت در دوران کرونا خالی بودن 
میدان آموزش مجازی از مربیان و سفیران 
سلامتی دوره دیده و آموزش دیده بود. به 
همین دلیل ضرورت دارد با بهره گیری از 
فناوری های روز، انتشار محتواهای آموزشی 
در شبکه های مجازی بیشتر شود. این در 
حالی است که اکنون این محتواها از سوی 
افرادی  جز متولیان نظام سلامت انجام 
می شود. ما طی 2سال اخیر تلاش بسیاری 

کردیم که این معضل برطرف شود.
رضایی با اشاره به ظرفیت ۳۸هزار کانال و 
گروه محلی و شهرستانی بیان می کند: در این 
فضاها براساس نیازهای آموزشی و موضوعات 
روز، مطالب مناسب در اختیار مخاطب قرار 
می گیرد، اما هنوز نیازمند برداشتن گام های 
اساسی هستیم. امیدواریم امسال سایت جدید 
سواد و فرهنگ سلامت نهایی شود و در اختیار 
مردم قرار بگیرد. با راه اندازی این سایت همه 
گروه های سنی با سطح سلامت و بیماری های 
مختلف می توانند مطالب مورد نیاز خود را به 
 صورت دسته بندی شده و جذاب دریافت کنند. 
برای مثال، فرد دیابتی به تمام مطالب مورد 
نیاز خود دسترسی مستقیم و سریع خواهد 
داشت یا سالمندان، جوانان، کودکان و زنان 
باردار به سهولت می توانند مطالب سبک زندگی 
مطلوب خود را پیدا و مطالعه کنند. نسخه 
موبایلی این سایت هم عرضه خواهد شد و علاوه 
بر آن، بازی های مجازی آموزشی خودمراقبتی 
هم در دسترس مخاطبان قرار می گیرد. این 
مسئول با تأکید بر ضرورت افزایش آگاهی افراد و 
توانمند شدن آنها در حوزه سلامت بیان می کند: 
گاهی فرد به بیماری های خفیف و ناخوشی های 
جزئی مبتلا می شود که با استراحت در منزل، 
مصرف داروهای OTC )بدون نسخه( بدون 
مراجعه به پزشک و مراکز درمانی می تواند مسیر 
درمان و کنترل علائم را طی کند. در این زمینه 
به ویژه توانمندی مادران در مدیریت بالینی 
این ناخوشی های جزئی و تصمیم گیری برای 
مراجعه به پزشک در زمان مناسب مهم است. 
به همین دلیل، دفتر آموزش و ارتقای سلامت 
در سال های اخیر کتاب مناسبی در این زمینه 
تهیه کرده است که افراد علاقه مند می توانند 
از سایت دفتر آموزش آن را دانلود و استفاده 
  iec.behdasht.gov.ir کنند. آدرس سایت
است که در آن علاوه بر مطالب خودمراقبتی 
و سبک زندگی، انیمیشن ها و مطالب آموزشی 
متنوعی هم هست که خانواده ها می توانند از آنها 

استفاده کنند.

نخستین پله سلامت
آموزشوارتقایسلامتوزارتبهداشت: مدیرکلدفتر

ی خودمراقبتیمشارکتاجتماعیومسئولیتپذیر
سلامتجامعهاست برابر فردیدر

فرشید رضایی با بیان اینکه خودمراقبتی سنگ بنای سلامت 
هم نامیده می شود می گوید: این مقوله دانش و مهارتی است 
که در تصمیم گیری ها و دوراهی های زندگی به فرد کمک 
می کند و منفعت آن سلامتی جسمی و ذهنی در بعد فردی، 
خانوادگی و حتی گروهی است که به آن تعلق دارد. او در 
توضیح بیشتر می گوید: اگر خواب و بیداری کسی زمان و 
نظم مشخص و مناسب داشته باشد، روزش با فعالیت بدنی و 
روحیه خوب آغاز شود، با دوستان و اطرافیان ارتباط مناسبی 
داشته باشد و از غذاهای مضر و عادات آسیب رسان مانند 
مصرف دخانیات، غذاها و نوشیدنی های ناسالم پرهیز کند، 

او در حقیقت در حال حرکت در مسیر خود مراقبتی است. 

سنگ بنای سلامت 

سلامت انسان بیش از آنکه در گرو ژنتیک و نژاد باشد در گرو مسائل اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی افراد، خانواده ها و جامعه ای است که در آن 
زندگی می کند. خودمراقبتی هم در این  زمینه نقش مهمی دارد. روی این نکته دکتر فرشید رضایی، مدیرکل دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت 
بهداشت هم تأکید می کند. او درباره اهمیت خودمراقبتی به همشهری تندرستی می گوید: »زمانی که صحبت از خودمراقبتی می شود، در واقع 

درباره یکی از مهم ترین بخش های سواد سلامت صحبت می کنیم؛ یعنی توانمندی افراد در کنترل سلامت خود، خانواده، جامعه و گروهی که 
در آن زندگی می کنند. سواد تبلور عملی آموزش ها و دانش سلامت فرد است و حیطه گسترده ای دارد. به طور کلی خودمراقبتی نخستین 

پله در مشارکت اجتماعی و مسئولیت پذیری فردی برای خلق سلامت در خانواده و جامعه است.« دیگر نکات مهمی را که این مسئول 
درباره مراقبت از خود بیان کرده در ادامه بخوانید.

10
درصد

خدماتسلامت،تیم سلامتتحتتأثیر
سلامت،دریافتمراقبتهایدورهای،
چکآپها،واکسیناسیونودرمان
یهاست. بیمار

ژنتیک سلامتتحتتأثیر
ونژاد،مسائلاقتصادی،

فرهنگیواجتماعیاست.

سلامتتحتتأثیر
خودمراقبتی،سبکزندگیو
فرهنگسلامتجامعهاست.

20
درصد

سلامتتحتتأثیر
ساختمانها،اماکن
ومحیطبرایزندگی،
است. تحصیلیاکار

40
درصد

30
درصد

رانندگی ایمن و سواد ترافیک هم بخش دیگری از خود مراقبتی است که  رعایت نکردن آن می تواند سالانه میلیاردها تومان به خانواده ها 
آسیب بزند. این نکته دیگری است که مدیرکل دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت به آن اشاره می کند و می گوید: با رعایت 
نکات مهم و ساده می توان از بسیاری از تصادفات و منازعات خیابانی پیشگیری کرد. خلق سلامت از راه خودمراقبتی از خود، خانواده 
و دوستان به صرفه ترین برنامه بهداشتی در جهان است. به همین دلیل، پرداختن به مقوله و افزایش نیروهای آموزشی در معاونت 
بهداشت برای ترویج رفتارهای سالم نه تنها هزینه نیست، بلکه سرمایه گذاری برای آینده ای سالم تر خواهد بود.  به  گفته رضایی، در 
این  باره ظرفیت قابل  توجهی وجود دارد، شامل شبکه 10میلیونی داوطلبان سلامت و سفیران سلامت از خانواده، مدرسه و دانشگاه 
گرفته تا ادارات، پادگان ها، کارخانه ها و... که به عنوان مربیان و مروجان سبک زندگی سالم نقش مهمی  در ترویج خودمراقبتی دارند.

به صرفه ترین برنامه بهداشتی در جهان 
دکتر رضایی: دنیای امروز دنیای 

پدیده های جدید و بیماری های 

نوپدید است و در زمان های مختلف 

نامی  جدید  از بیماری ها به گوش 

مردم می رسد و به همین دلیل، باید 

مطالب آموزشی مورد نیاز و صحیح 

را به فوریت و سهولت در اختیار عموم 

مردم قرار داد.

پای انسان قلب دوم اوست و با پمپاژکردن، خون 
را به بالای بدن و به سمت قلب برمی گرداند. 
روبه پایین بودن همیشگی پاها در زندگی مدرن 
باعث ضعف عضلات ساق ها و تجمع مواد زائد در 
اندام تحتانی و احساس خستگی مکرر می شود. 
روزی ۲۰دقیقه بلندکردن و بالا نگه داشتن پاها تأثیر 

بسزایی در بهبود عملکرد و رفع خستگی آنها دارد. 

محققان عصب شناس می گویند گوش دادن به موسیقی 
باعث ترشح چندین ماده شیمیایی در سلسله اعصاب 
می شود که در بهبود عملکرد مغز و سلامت روان نقش 
دارند، ازجمله دوپامین، کورتیزول، اکسی توسین و.... 
با هدف خودمراقبتی در حفظ سلامت روان، شنیدن 
موسیقی خوب در زندگی روزمره می تواند حداقل عامل 

کاهش استرس های روزانه باشد. 

به پایتان 
استراحت 

دهید 

گاهی 
موسیقی 

گوش 
کنید 
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خودمراقبتی به طور کلی چه معنایی 
دارد و شامل چه میزان از آگاهی افراد 
برای حفظ و مدیریت سلامتی شان 

می شود؟
خودمراقبتی مجموعه اقدامات آموزشی است که 
منجر به افزایش دانش و مهارت فرد برای حفاظت 
از سلامت خود و خانواده اش می شود؛ به عبارت دیگر 
خودمراقبتی باعث افزایش مسئولیت افراد در قبال 
سلامت شان می شود که می تواند در زمینه های مختلف 
صورت بگیرد. از مهم ترین این زمینه ها هم می توان به 
خودمراقبتی تغذیه ای، فعالیت های بدنی یا برخورد 
با مسائل اجتماعی، روحی و روانی اشاره کرد؛ اینکه 
افراد آگاه باشند با رفتارهایی که می توانند عوامل 
خطر و تهدید کننده سلامت جسم و روحشان باشند، 
چطور برخورد کنند. اما مبحث اصلی در این حوزه، 

مراقبت های پزشکی است.

این مراقبت های پزشکی به  معنای 
پیشگیری از بیمارشدن است؟ 

بیماری هایی که عمده جوامع در حال حاضر با آن 
دست و پنجه نرم می کنند، بیماری های مزمن و 
غیرواگیر هستند و حدود ۶0 تا 70 درصد مرگ و 
میرهای جهان هم به همین دلایل رخ می دهند؛ 
به عنوان مثال فردی که دیابت می گیرد، امکان بهبود 
ندارد و تنها درمان درباره این بیماران، مراقبت و 
مدیریت بیماری است. آسم، بیماری قلبی و ... هم 
همین وضعیت را دارند. در این وضعیت بیماران، 
نیازمند مراجعه طولانی مدت به پزشک برای 

دریافت مراقبت های لازم هستند، اما می توانند 
بخش هایی از مراقبت ها را خودشان یاد 

بگیرند و انجام دهند. آموزش به فرد 
دیابتی یا مبتلا به فشار خون که چطور 
با دستگاه  ساده، قند یا فشار خون شان را 
اندازه گیری کنند و براساس عددی که 
نشان می دهد، پرهیز غذایی یا فعالیت 
بدنی داشته باشند یا میزان دوز مصرفی 

دارو را کمتر یا بیشتر کنند، مصداق همین 
خودمراقبتی است که فرد می تواند به جای 

پرستار یا پزشک برای خود انجام دهد.

اینکه بیمار  احتمال 
در این خودمراقبتی ها  

دچار خطا و با 
شود، مواجه   مشکل  

 وجود ندارد؟ 
دنیا در حال حرکت به این سمت است که 

خودمراقبتی افزایش پیدا کند و در این زمینه از 
بستر دیجیتال استفاده می کند. پزشکان می توانند 
از طریق فضای آنلاین کنار بیماران باشند و 
مراقبت های بهداشتی لازم را در مواقع ضروری 
ارائه کنند. همین حالا ما ارائه خدمات پزشکی از 
راه دور هم داریم که البته سیستم آن فعلا براساس 
شرح حال بیماران و خوداظهاری است و مبتنی بر 
یک سیستم اصولی مثل دستگاه فشارسنج یا قند 
خون نیست. می توانیم به تدریج این سیستم را 

 پزشکی از راه دور 
باید تقویت شود 

دنیا به سمت خودمراقبتی حرکت کرده، یعنی افزایش دانش و مهارت افراد در حفظ سلامت یا مدیریت بیماری ای که 
خودشان یا عضوی از خانواده شان به آن مبتلاست. در کشورهای توسعه یافته حدود 30 تا 40درصد مراقبت های بهداشتی و 

درمانی از طریق خودمراقبتی ها انجام می شود، اما این عدد در ایران رقم چندان بالایی ندارد؛ 
آن هم درحالی که تقویت فرهنگ خودمراقبتی نه تنها بار هزینه ها را در نظام سلامت و 

خانواده ها کاهش می دهد که باعث توانمندی و رضایتمندی برای خود فرد، همچنین 
مسئولیت پذیری بیشتر در قبال سلامت جامعه هم می شود. اینکه افراد آگاه باشند 
چطور بیمار نشوند یا درصورت ابتلا به بیماری های مزمن مثل دیابت و فشار خون بدون 
مراجعات مکرر به پزشکان و مراکز درمانی، سلامتی شان را مدیریت کنند، وظیفه مهمی 
است که باید از سوی متولیان نظام سلامت در جامعه فرهنگسازی شود. اینها نکاتی 
است که دکتر عباس علیپور، رئیس مرکز مدیریت شبکه وزارت بهداشت هم 
آنها را تأیید می کند و در پاسخ به سؤالات همشهری، به نکات مهمی درباره 
 مزایای خودمراقبتی، به ویژه در مدیریت بیماری های غیرواگیر اشاره دارد که 

در ادامه می خوانید.

بهترین سن 
آموزش خودمراقبتی 

انگلستان،  مثل  کشوری  در 
اپلیکیشن هایی وجود دارد که افراد 
از 13، 14سال به بالا می توانند در آنها 
عضو شوند. این سنین برای شروع 
خودمراقبتی خوب است. اگر بتوانیم 
در ایران هم برای سنین زیر 15سال 
این خدمات را ارائه کنیم  و از این سن به 
بعد آرام آرام آموزش های خودمراقبتی 
افزایش پیدا کند، اقدام خوبی خواهد بود 
و فرهنگ مراقبت از خود را هم توسعه 

می دهد.

دنیا در حال حرکت 
به این سمت است که 

خودمراقبتی افزایش پیدا کند و در 
این زمینه از بستر دیجیتال استفاده 
می کند. پزشکان می توانند از طریق 
فضای آنلاین کنار بیماران باشند و 

مراقبت های بهداشتی لازم را در 
مواقع ضروری ارائه کنند

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی تیر امسال 
 از بخش خودمراقبتی مجازی خود به نشانی

 health.sbmu.ac.ir/selfcare رونمایی کرد. انواع 
مختلفی از آموزش های خودمراقبتی در بخش های 
مختلف ازجمله مادر و نوزاد، کودکان، مادران، 
بزرگسالان، همه سنین، دوره نوجوانی و سلامت روان 

در این بخش وجود دارد. 

اقدامات خودمراقبتی نتایج مطلوبی در تنظیم قند 
خون، کاهش عوارض دیابت و افزایش طول عمر افراد 
مبتلا به دیابت دارد؛ ازجمله نظارت دقیق بر سطح 
قند خون، رعایت الگوهای غذایی سالم، پایبندی به 
درمان، فعالیت فیزیکی مداوم، مراقبت از چشم، پا، 
دهان و دندان، مصرف منظم و بموقع داروها و کاهش 
عوامل خطر مانند استرس، ترک سیگار و کنترل وزن. 

 
رونمایی از 
خودمراقبتی 

مجازی 

7اصل 
مراقبت از 
دیابت 

مدیریتشبکهوزارتبهداشت: 40درصدخدماتبهداشتی-درمانیدنیا  رئیسمرکز
ایرانمناسبنیست مراقبتهایفردیاست،امااینعدددر
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دسترس آنها قرار داد؛ ازجمله اینکه تیم سلامت شان 
کیست، اگر مشکلی برایشان پیش آمد به کدام مرکز 
مراجعه کنند، وضعیت قبلی  و مراقبت های قبلی شان 
چطور بوده است یا مراقبت های بعدی که باید بگیرند، 

چیست؟

برای این فرهنگسازی چرا مدارس مورد 
غفلت قرار گرفته اند و از ظرفیت آنها 
برای پرورش نسل آگاه نسبت به این 

حوزه کمتر استفاده می شود؟ 
قطعا ما باید مردم را تشویق کنیم و آموزش دهیم که 
خودمراقبتی داشته باشند. برای این کار هم مدارس 
بهترین ظرفیت هستند. در اینجا بحث سفیر سلامت 

ارتقا دهیم، اما فرد می تواند به یک خانه بهداشت 
مراجعه کند، نوار قلب بگیرد و آن را برای 
متخصص قلب با کیلومترها فاصله ارسال کند 
یا حتی می توان اپلیکیشن هایی داشت که 
به  صورت هوشمند به افراد کمک  کنندتا 
مثلا افراد قند خون، میزان فعالیت بدنی 
و ... را وارد و سامانه برایشان محاسبه 
کند که دوز دارو چقدر باشد. ما 
هم باید این سیستم را وارد نظام 
سلامت مان کنیم. نمی توانیم بگوییم 
فرد هر کاری دارد نزد پزشک برود. 
کشورهای پیشرفته دنیا حدود 
۳0 تا40 درصد خدمات بهداشتی 
– درمانی را به صورت خودمراقبتی 
درنظر گرفته اند، اما این عدد در 
کشور ما بسیار ناچیز است و باید 
افزایش پیدا کند. در خدمات پزشکی 
از راه دور هم آمار ما ۵ درصد است. 
به  تدریج باید این حوزه توسعه پیدا 
کند، چون همه این موارد با هم کمک 
می کنند که مراجعات مستقیم مردم به 
نظام سلامت کاهش پیدا کند و به سطح 

کشورهای پیشرفته برسیم.

یعنی صرف اینکه افراد را 
به سمت استفاده از 
و  اپلیکیشن ها 
سامانه ها سوق دهیم، 

کافی است؟
باید مجموعه اقدامات 
را درنظر گرفت. اینکه 
فرهنگ  و  موضوع 
خودمراقبتی در میان 
مردم نهادینه شود، از نظر 
علمی درست است، چون 
مزایای زیادی برایشان خواهد داشت؛ 
ازجمله صرفه جویی در وقت و هزینه. باید هفته های 
خودمراقبتی داشته باشیم مشابه کاری که بسیاری 
از کشورهای دنیا انجام می دهند. اپلیکیشن ها هم 
کمک کننده هستند. پرونده های الکترونیک هم 
می توانند مردم را نسبت به وضعیت سلامتی شان آگاه 
کنند. در این بستر نیز می توان اطلاعات مختلفی در 

یا داوطلبان سلامت مطرح است که باید سواد کافی در 
این حوزه داشته باشند و فرزند هر خانواده با آموزش و 
آگاهی می تواند چنین نقشی را عهده دار باشد. نه تنها 
مدارس که حتی در مجموعه های اداری هم یک 
سفیر سلامت سازمانی وجود داشته باشد که به بقیه 

کمک کند.

یک مسئله دیگر هم وجود دارد؛ آمار 
مصرف خودسرانه دارو در کشور ما 
بالاست و آیا این خودمراقبتی ها این آمار 

را تشدید نخواهد کرد؟
خودمراقبتی یعنی آگاهی و آن چیزی که به  عنوان 
مصرف خودسرانه دارو مطرح می شود مدنظر ما 
نیست. در این بخش به افراد آموزش داده می شود که 
تا مطمئن نشده اند اقدام خودسرانه نداشته باشند و 
برای داشتن اطمینان هم باید از منابع معتبر استفاده 
کنند. یکی از مشکلات ما این است که افراد برای 
کسب چنین اطلاعاتی سراغ گوگل می روند که انواع 
اطلاعات را در اختیار مخاطب قرار می دهد و این 
اقدام اشتباهی است. از سوی دیگر کسب اطلاع از 
سایت های علمی معتبر نیز برای همه افراد آسان 
نیست. به همین دلیل وظیفه نظام سلامت است که 
منابع معتبر را در دسترس افراد قرار دهند، مشابه 
همان داده هایی که در کتابخانه سلامت اپراتور 
ملی سلامت گنجانده شده و هزار منبع آموزشی 
را در اختیار مردم قرار داده است. نکته مهم اینکه 
مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک، جزو توصیه های 
خودمراقبتی نیست، به همین دلیل باید یک الگوریتم 
مناسب درست کنیم؛ اینکه افراد در زمان بروز برخی 
بیماری ها در مرحله اول استراحت در منزل، استفاده 
از مایعات را انجام دهند، اما با بروز تنگی نفس یا ایجاد 
خلط حتما به پزشک مراجعه کنند. این در حالی است 
که اکنون برای همان درمان های ساده اولیه مثل 
استفاده از مایعات یا پرهیز غذایی هم افراد به پزشکان 
مراجعه می کنند، اما اگر خودمراقبتی اجرا شود 
میزان مراجعه کم خواهد شد و بسیاری از هزینه های 

نظام سلامت کاهش پیدا می کند.

به طور کلی مزیت های افزایش آگاهی 
مردم از خودمراقبتی چیست؟

شاید کاهش هزینه برای درمان بیماری یکی 
از مهم ترین نتایج این بخش باشد که البته برای 
نظام سلامت هم صرفه جویی دارد، اما مزیت مهم 
رضایتمندی مردم است. زمانی که مردم توانمند 
می شوند و از خودشان مراقبت می کنند، رضایتمندی 
حاصل از آن ارزش بیشتری برای جامعه دارد. 
نکته دیگر اینکه احساس مسئولیت مردم در قبال 
بیماری هم افزایش پیدا می کند؛ مثل مشارکتی که 
در کشورهای دنیا برای خیلی از موارد وجود دارد. 
فرد کاملا آگاه است که درصورت رعایت نکردن 
برخی اصول بهداشتی، هم برای خودش مشکل 
ایجاد می کند و هم برای اطرافیان، به همین دلیل 
مراقبت و پرهیز بیشتری برای حفاظت از سلامت 
یا مدیریت بیماری خود انجام خواهد داد. به 
لحاظ علمی ثابت شده افرادی که خودمراقبتی 
می کنند در کنترل بیماری موفقیت بیشتری 
 دارند و این جوامع شاهد ازدحام کمتری در 

مراکز درمانی هستند.

منابع در دسترس برای 
خودمراقبتی 

وزارت بهداشت درباره برخی 
بیماری ها، راهنماهای بالینی منتشر 
می کند که البته استفاده از آنها برای 
عموم مردم سخت است، اما درباره 
برخی ناخوشی های عمومی مثل 
سرماخوردگی، گرمازدگی، عرق سوز 
شدن، سردرد و ... منابع ساده ای در 
دسترس است که از سوی دانشگاه های 
علوم پزشکی کشور منتشر  می شود و 
در فضای مجازی در اختیار عموم قرار 

می گیرد. 
اپراتور ملی سلامت )OP( هم چند 
روز پیش با هدف افزایش کیفیت ارائه 

خدمات به هموطنان آغاز به  کار کرد. 
نشانی به  سامانه  این   در 
 op.salamat.gov.ir از این به بعد به 
نوعی پرونده سلامت آنلاین برای هر 
ایرانی در دسترس است که با مراجعه 
به مراکز درمانی از بیمارستان ها و 
کلینیک ها گرفته تا درمانگاه ها، 
مطب ها و ... ارائه دهندگان خدمات 
بتوانند به سوابق بیماری، مصرف 
داروها، آزمایشگاه و سایر مدارک 
پزشکی فرد دسترسی داشته باشند 
و خدمات مناسب با وضعیت آنها ارائه 
کنند. این سامانه به تدریج کامل می شود 
و از مهم ترین بخش های آن، همین 
بخش خودمراقبتی است. افراد با کد 
ملی وارد سامانه می شوند، بلافاصله به 
4سامانه سطح یک متصل خواهند شد. 
در این بخش می توانند پزشک خانواده، 
مراقبت سلامت، نشانی مراکز جامع 
سلامت و خدماتی که تاکنون دریافت یا 
داروهایی که مصرف کرده اند، همچنین 
آزمایش هایی که داده اند و البته خدماتی 
که نیازمند دریافت آنها هستند و... را 

مشاهده کنند.
 اگر افراد مبتلا به بیماری  هم باشند، 
بسته های آموزشی در صفحه آنها قرار 
داده شده تا مطالعه کنند و اقداماتی را با 

هدف مدیریت بیماری انجام دهند.

محتوای چند رسانه ای شامل کتاب، 
جزوه، ویدئو و عکس در کتابخانه 
سلامت شهروندی در اپراتور ملی 

سلامت بارگذاری شده و در اختیار 
مردم قرار گرفته است که می توانند 

محتوای مورد نظر خود را جست وجو و 
از آن استفاده کنند

۲000

به 
لحاظ علمی ثابت 

شده افرادی که خودمراقبتی 
می کنند در کنترل بیماری، موفقیت 

بیشتری دارند و جوامعی که خود مراقبتی 
در آنهارواج دارد شاهد ازدحام کمتری در 
مراکز درمانی هستند، چون افراد کاملا 
آگاه هستند که درصورت رعایت نکردن 

برخی اصول بهداشتی، هم برای 
خودشان مشکل ایجاد می کنند 

و هم برای اطرافیان

براساس اعلام وزارت بهداشت، 35درصد از کل 
مرگ ومیرها و 46درصد از مرگ ومیرهای ناشی از 
بیماری های غیرواگیر مربوط به بیماری های قلب 
و عروق است که با اصلاح سبک زندگی، ارتقای 
سواد سلامت، دانستن مقدار فشار خون،  مصرف 
 نکردن سیگار و به ویژه خودمراقبتی قابل پیشگیری و 

کنترل هستند. 

تشخیص بموقع فشار خون، آگاهی دادن به مردم 
درباره ضرورت متوقف نکردن روند دائمی درمان و 
مصرف دارو، همچنین خودمراقبتی آگاهانه می تواند 
از شیوع این بیماری ها، گسترش عوارض آنها و 
تحمیل هزینه های گزاف به مردم و نظام سلامت در 
تهیه تجهیزات پزشکی و دارویی حوزه قلب و عروق 

جلوگیری کند. 

  
مراقب 

قلب تان 
باشید 

درمان 
بیماری های  
مزمن را قطع 

نکنید 
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برخی اقدامات خودمراقبتی در همه انسان ها مشترک است و برخی هم بسته به موقعیت، زمان، مکان و شرایط 
خاص هر فرد ممکن است متفاوت باشند. یعنی زمان هایی که فرد به دلایل مختلف قادر به حفاظت از خود نیست، درخواست 

کمک از دیگران در این مقوله می تواند یک اقدام خوب در راستای خودمراقبتی باشد. همانطور هم که پیش تر گفته شد، خودمراقبتی 
دیگر تنها حفاظت از سلامت جسمانی نیست و در دنیای مدرن انواع مختلفی از آن مطرح است که می تواند منجر به ارتقای کیفیت 

زندگی شود.

برای خودمراقبتی در سلامت روان »ذهن آگاهی« 
را تمرین کنید. ذهن در بیشتر ساعت های روز یا در 
گذشته سیر می کند یا در آینده و مدت زمان کمی در 
زمان حال حضور دارد. اگر روی زمان حال متمرکز 
شوید و در لحظه حضور داشته باشید، به ذهن آگاهی 
می رسید که نتیجه آن کاهش استرس و قرارگرفتن 

زندگی در مسیر موفقیت است.

خودمراقبتی سلامت روان یعنی یادگرفتن »نه« گفتن و 
اولویت بندی زمانی برای جلوگیری از فرسودگی شغلی 
و حفظ تعادل بین کار و زندگی. با تعیین مرزها می توانید 
آنچه را واقعا برای شما مهم است، اعم از کار، روابط یا 
زمان شخصی، اولویت بندی کنید. این کار به جلوگیری 
از فرسودگی، کاهش استرس و حفظ تعادل سالم بین 

زندگی شخصی و حرفه ای کمک می کند. 

توصیه

برنامه مراقبتی تان را 
فهرست کنید

 داشتن یک روال خودمراقبتی مؤثر 
مزیت های قابل توجهی در زندگی افراد 
دارد، ازجمله مقاومت در برابر بیماری، 
کاهش فرسودگی شغلی، کاهش مشکلات 
روحی و روانی، احساس ارزشمندی و... به 
همین دلیل باید یک برنامه خودمراقبتی 
مؤثر متناسب با زندگی و نیازهای خود 
داشته باشید. ارزیابی کنید که کدام بخش 
از زندگی شما به توجه و مراقبت بیشتری 
نیاز دارد. بهتر است هر چند مدت این 
ارزیابی را تکرار کنید چون همانطور که 
وضعیت شما در طول زمان دچار تغییر 
می شود، نیازهای مراقبتی شما هم شامل 
این تغییرات هستند. برای ایجاد یک 
برنامه مراقبتی هم می توانید مراحل زیر 

را طی کنید. 

نیازهایتان را بررسی کنید فهرستی از بخش های مختلف 1
زندگی و فعالیت ها که هر روز در آن 
شرکت می کنید تهیه کنید، ازجمله کار، 

مدرسه، روابط اجتماعی و خانواده و... 

عوامل استرس زا را درنظر  بگیرید۲
بررسی کنید که چه چیزهایی باعث بروز 
استرس در شما می شود و به این فکر کنید 
که چه کارهایی برای رفع این استرس ها 

می توانید انجام دهید. 

استراتژی های مراقبت از  خود را طراحی کنید3
به فعالیت هایی فکر کنید که با انجام آن 
در هر یک از زمینه های زندگی احساس 
بهتری پیدا می کنید. به عنوان مثال 
گذراندن وقت با دوستان راهی برای ایجاد 

ارتباطات اجتماعی سالم است. 

قدم های کوچک بردارید لازم نیست همه  چیز را ناگهانی 4
و یکباره حل کنید. یک قدم کوچک برای 
شروع مراقبت بهتر از خودتان بردارید و 

به تدریج آن را افزایش دهید. 

زمانی را برای تمرکز بر نیازهای  خود برنامه ریزی کنید5
اگر آنقدر مشغله های کاری دارید که 
احساس می کنید برای هیچ چیز دیگری 
وقت ندارید، مراقبت از خودتان را در 
اولویت قرار دهید. زمانی که به تمام 
جنبه های خود اهمیت می دهید، متوجه 
می شوید که حتی در کارکرد روزانه و 
ارتباطات اجتماعی هم مؤثرتر و کارآمدتر 

عمل و رفتار می کنید. 

 
زندگی در 

زمان حال 

مرزها را 
تعیین 
کنید 

مراقبت های شخصی 
برای زندگی مدرن

  7مدل
مراقبتهای

شخصیکهشاید
نها بارهآ کمتردر

شنیدهباشید

خود مراقبتی فردی و اولیه، ابتدایی ترین 
و اصلی ترین گام در افزایش دانش سلامت 
فردی است. هر فرد به نوبه خود نقش بسیار 
مهمی در سلامت جامعه ایفا می کند. با توجه 
به شرایط زندگی، تغییرات افزایش و کاهش 
جمعیت، شیوع بیماری های مختلفی مانند 
کرونا، ایدز یا موارد مشابه، بسیار اهمیت 
دارد که فرد دانش و مهارت خود را در زمینه 
حفظ سلامت فردی ایفا کند. خود مراقبتی 
فردی مختص زمان یا دوره خاصی نیست و 

ساده ترین اعمال را شامل می شود. 

خودمراقبتی روانی شامل فعالیت هایی است که ذهن 
شما را درگیر می کند و انجام آنها می تواند منجر به 
افزایش روانی سالم شود؛ ازجمله اختصاص دادن 
زمان به مطالعه، اختصاص وقت و زمان روزانه برای 
تفکر و تأمل، مراجعه به روانپزشک یا روانشناس 
درصورت بروز مشکل یا ناراحتی روانی، انجام 
اقدامات لازم برای کاهش تنش و استرس، توجه به 
تجارب، آرزوها، افکار و احساسات شخصی، مطالعه 
شاهکارهای ادبی و هنری، اختصاص زمان مناسب 

برای طبیعت گردی و... .

اجتماعی شدن کلید مراقبت از خود 
است اما زندگی مدرن وضعیت را 
به گونه ای رقم زده که مشغله های 
روزمره افراد را از چنین توانمندی ای 
دور کرده است. بهترین راه برای 
پرورش و حفظ روابط نزدیک، صرف 
زمان و انرژی برای ایجاد روابط خود 
با دیگران است؛ اینکه تلاش کنید 
ساعاتی را به دوستان و اعضای 
خانواده اختصاص دهید و روی 

روابط خود کار کنید. 

این شکل از خودمراقبتی شامل 
کارهایی است که ذهن افراد را 
فعال نگه می دارد، مانند کتاب 
خواندن، تماشای فیلم، حل جدول، 
پیدا کردن جواب چیستان ها یا 
یادگیری چیزی که به آن علاقه مند 

هستید. 

داشتن مهارت کافی و سالم برای مقابله 
با احساساتی ناخوشایند ازجمله خشم، 
اضطراب، استرس و... بسیار مهم است. 
خودمراقبتی عاطفی و احساسی شامل 
فعالیت هایی است که به شما کمک می کند 
خودتان را بهتر بشناسید. در این باره توصیه 
می شود که با یک دوست نزدیک در مورد 

احساس تان صحبت کنید یا زمانی را برای اوقات فراغتی 
اختصاص دهید که به شما احساس خوبی می دهد. درباره خودمراقبتی عاطفی، این موارد را درنظر 

بگیرید: میزان معاشرت و مراوده با دیگران، برقراری ارتباط با خانواده و دوستان، عامل مهربانانه با خود و 
دیگران، افتخار به خود، گریه کردن وقتی که لازم است، جست وجوی چیزهایی برای خندیدن، بیان خشم 
خود به روشی سازنده، اختصاص وقت برای بودن در کنار والدین و برادر و خواهر و حتی مطالعه کتاب هایی 

که دوست شان دارید. 

خود مراقبتی 1
فردی 

بین بدن و ذهن یک ارتباط قوی وجود دارد، 
یعنی زمانی که فرد سلامت جسمی خودش را 
حفظ می کند، احساس ذهنی بهتری هم خواهد 
داشت. خودمراقبتی جسمانی یعنی داشتن 
سبک غذایی سالم، روتین ورزشی، غربالگری 
به موقع بیماری های غیرواگیر، چکاپ سالانه 
توصیه شده، استراحت کافی در زمان بیماری، 

مصرف نکردن خودسرانه داروها و... 

خودمراقبتی 3
جسمی

تحقیقات نشان داده که سبک زندگی مذهبی و معنوی به طور کلی 
سبک زندگی سالم تری است. شرکت در مراسم دینی و مذهبی، 
دعا کردن، اختصاص زمان روزانه برای عبادت و نیایش و تلاوت و شنیدن 
آیات قرآن، انجام کارهای خیر و عام المنفعه، کمک به نیازمندان، 
شکرگزاری نعمت های الهی، احساس ارزش، خوش بینی و امید، مطالعه 
متون و ادبیات مذهبی و معنوی یا حتی چند ساعت مدیتیشن در روز 

ازجمله فعالیت های لازم  و مفید در خودمراقبتی معنوی است. 

خودمراقبتی 4
معنوی

خود مراقبتی 6
روانی

خودمراقبتی 5
اجتماعی

خودمراقبتی 7
ذهنی

خود مراقبتی ۲
احساسی و عاطفی
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توجه جهانی به 
 خودمراقبتی به عنوان 
یکی از اجزای حیاتی 
عمومی  سلامت 
افزایش پیدا کرده 
است. نظام های سلامت 
به سمت توانمندسازی 
افراد برای بر عهده 
گرفتن مسئولیت 
سلامت خود با تمرکز بر 
پیشگیری، رفاه روانی 
و مدیریت بیماری های 
مزمن متمرکز شده اند. 
ابزارهای دیجیتال 
ازجمله  سلامت 
برنامه ها و پزشکی از راه 
دور، در حال گسترش 
است و مردم را قادر 
می سازد تا به اطلاعات 
و خدمات بهداشتی، 
راحت تر دسترسی 
داشته باشند. البته 
تنها چندین کشور 
در اجرای برنامه های 
خودمراقبتی موفق 
بوده اند که هرکدام 
از استراتژی های 
متفاوت و متناسب با 
سیستم های بهداشتی، 
زمینه های فرهنگی و 
نیازهای جمعیتی خود 
استفاده می کنند. البته 
ایران هنوز در زمینه  
خودمراقبتی بسیار 
جوان است و به تأکید 
متولیان نظام سلامت، 
 حرکت در این مسیر

 به تازگی آغاز 
شده است؛ اما باید 
تلاش بیشتری برای 
توسعه آن رخ دهد. 
اما می توانید در این 
مطلب چند نمونه از 
کشورهایی را که به طور 
خودمراقبتی  مؤثر 
را اجرا کرده و 
راهبردهای موفقی 
در این باره داشته اند 
بشناسید. این کشورها 
با توانمندسازی افراد 
برای مدیریت سلامت 
خود، گام های مهمی در 
ارتقای خودمراقبتی 
به عنوان سنگ بنای 
عمومی  سلامت 

برداشته اند.

خود مراقبتی تغذیه ای یعنی رعایت 3اصل تعادل، 
تنوع و تناسب در برنامه غذایی روزانه. درواقع به جای 
مصرف بی رویه مواد غذایی مضر که عامل مهم ابتلا 
به بیماری های غیرواگیر، سوء تغذیه )چاقی، لاغری، 
کم وزنی و کوتاه قدی( و کمبود ریزمغذی هاست، غذاهای 
سلامت محور را با توجه به وضعیت اقتصادی خانواده 

مصرف کنید. 

خودمراقبتی تغذیه ای باید از دوران کودکی با 
آشناکردن کودکان با اهمیت مصرف سبزی ها و میوه ها، 
کاهش مصرف نمک و... آغاز شود. اگر کودکان از 
مضرات نوشابه های گازدار، خوراکی ها و نوشیدنی های 
شیرین آگاه شوند، در آینده کمتر دچار بیماری های 
غیرواگیر )سرطان، بیماری های قلبی و عروقی، دیابت و 

بیماری های مزمن تنفسی( خواهند شد. 

نکته

استراتژی های ساده

خودمراقبتی، شامل برخی عادات و 
رفتارهای آگاهانه و هدفمند است که افراد 
زندگی سالم تر و شادتری داشته باشند. به 
نوعی آنها با آگاهی از این بخش، به خودشان 
کمک می کنند که کیفیت بالاتری از زندگی 
را تجربه کنند و بتوانند نیازهای جسمی، 
روانی، اجتماعی و معنوی شان را پوشش 
دهند. در دنیایی که افراد به شدت مشغول 
کار و امرار معاش هستند و خودشان را 
نادیده می گیرند، خودمراقبتی اهمیت خود 
را بیش از پیش نشان می دهد؛ اما گنجاندن 
آن در زندگی روزمره افراد نباید آنقدر 
پیچیده باشد که منجر به دلسردی یا با 
وجود تمام اهمیتش، باعث نگرانی از اضافه 
شدن یک  بار اضافه به مشغله های زندگی 
شود. به همین دلیل، چند استراتژی 
ساده عملی می تواند منجر به افزایش 

خودمراقبتی در افراد شود.
به طور منظم ورزش کنید در بیشتر روزهای هفته حداقل 1

۳0دقیقه ورزش متوسط داشته باشید که 
می تواند شامل پیاده روی، دوچرخه سواری 

یا یک جلسه یوگا باشد.
رژیم غذایی متعادل  داشته باشید۲

روی غذاهای کامل مانند میوه ها، 
سبزی ها، پروتئین های بدون چربی 
و غلات کامل تمرکز و از غذاهای 
فرآوری شده حاوی قند و چربی های 

ناسالم پرهیز کنید.
خواب کافی داشته باشید خواب را در اولویت قرار دهید 3

و یک برنامه خواب آرام و با هدف برای 
خود در نظر بگیرید )7تا 9ساعت خواب 

در هر شب(.
ذهن آگاهی را تمرین کنید برای کاهش استرس و بهبود 4

وضوح ذهنی، تمرینات ذهن آگاهی، مانند 
مدیتیشن یا تنفس عمیق را در برنامه 

روزانه خود بگنجانید.
برای خودتان وقت بگذارید هر روز زمانی را برای 5

فعالیت هایی که از آن لذت می برید، اعم 
از مطالعه، باغبانی یا صرفاً استراحت، 

اختصاص دهید.

  
رعایت 3 
اصل در 
تغذیه 

آموزش
به کودکان 

وش های جهانی بهترین ر
 خودمراقبتی 

یمردمدر کشورهایموفقچگونهبرنامههایتوانمندساز
حفظسلامترامدیریتمیکنند؟

 Healthy استرالیا از طریق کمپین
Active Australia )استرالیای فعال 
سالم( بر ارتقای خودمراقبتی تمرکز 
کرده و بر اهمیت فعالیت بدنی، تغذیه 

سالم و آرامش ذهنی تأکید دارد.
راهکارهای کلیدی

اجتماعی ازجمله پیاده روی، کارگاه های تغذیه و 1 برنامه های جامعه محور: اجرای برنامه های 
فعالیت های آگاهی از سلامت روان.

کودکان، آموزش تغذیه، ورزش و سلامت روان ۲ تمرکز بر مدرسه: ترویج خودمراقبتی در میان 
به این گروه سنی.

سلامتی در محل کار با ارائه انواع منابع به 3 سلامت محیط کار: حمایت از  برنامه های 
کارفرمایان.

استرالیا

کانادا استراتژی های خودمراقبتی را 
برای توانمندسازی افراد به ویژه در 
مدیریت بیماری های مزمن ازجمله 
دیابت، بیماری های قلبی و سلامت روان 

برنامه ریزی کرده است.
راهکارهای کلیدی

گروه های حمایتی برای مدیریت بیماری ها.1 آموزش بیمار:  ازجمله کارگاه ها، مطالب آنلاین و 
مشاوره و خدمات بهداشتی- درمانی آنلاین و ۲ پزشکی از راه دور: در دسترس بودن خدمات 
آموزش خودمراقبتی افرادی که در مناطق دورافتاده یا محروم 

ساکن هستند.
مراقبت های بهداشتی، بیماران را تشویق می کنند 3 ادغام با مراقبت های اولیه: ارائه دهندگان 

تا در مدیریت سلامت خود، مشارکت فعال داشته باشند.

کانادا

انگلستان جزو کشورهای پیشگام در 
ترویج خودمراقبتی از طریق سرویس 
بهداشت ملی خود )NHS( است. 
برنامه خودمراقبتی NHS افراد را 
تشویق می کند تا با ارائه اطلاعات، ابزار 
و پشتیبانی برای مدیریت بیماری های جزئی، وضعیت  مزمن و 

رفاه کلی، مسئولیت سلامت خود را بر عهده بگیرند.
راهکارهای کلیدی

را برای آموزش عموم در مورد شیوه های 1 کمپین های آگاهی عمومی: NHS کمپین هایی 
خودمراقبتی، مانند طرح »هفته مراقبت از خود« اجرا می کند.

عنوان برنامه NHS در اختیار مردم است و به اطلاعات ۲ ابزارهای دیجیتال سلامت: ابزارهای دیجیتال با 
سلامت، سوابق بیماری، مشاوره پزشکی مجازی و... دسترسی دارند.

نقش کلیدی در حمایت از خودمراقبتی ایفا می کنند.3 پشتیبانی داروخانه: داروخانه ها هم در این کشور 

انگلستان

سنگاپور رویکردی سازمان یافته برای 
ارتقای خودمراقبتی و تأکید زیادی بر 
اقدامات پیشگیرانه بهداشتی و مشارکت 

اجتماعی دارد.
راهکارهای کلیدی

ازجمله کمپین های بهداشت عمومی، ابتکارات 1 هیأت ارتقای سلامت )HPB(: برنامه هایی 
تناسب اندام و برنامه های سلامت روان اجرا می شود.

فناورانه در این کشور The Healthy 365App ۲ فناوری و برنامه ها: یکی از مهم ترین برنامه های 
است که فعالیت بدنی و رژیم غذایی افراد را پیگیری و مردم را 

تشویق به مشارکت در چالش های سلامتی می کند.
هم برای حمایت از خودمراقبتی در میان سالمندان 3 مراقبت از سالمندان: این کشور برنامه های خاصی 
در نظر گرفته است. از جمله ترویج سالمندی فعال و ارائه منابع 

برای مدیریت مستقل سلامت از سوی این گروه سنی.

سنگاپور

بخش مهمی از استراتژی خودمراقبتی 
در سوئد، تمرکز بر مراقبت بیمار محور 
و سواد سلامت دارد و افراد را قادر 
می کند تا کنترل سلامت خود را در 

دست بگیرند.
راهکارهای کلیدی

آگاهی مردم درباره مسائل بهداشتی تأکید دارد.1 برنامه های سواد سلامت: این کشور بر افزایش 
بهداشتی بر تصمیم گیری مشترک بین بیماران و ۲ تصمیم گیری مشترک: سیستم مراقبت های 
ارائه دهندگان مراقبت های بهداشتی متمرکز است.

برنامه های 3 خدمات پیشگیرانه: شامل معاینات  منظم سلامت، 
واکسیناسیون و مشاوره در مورد سبک زندگی.

سوئد
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هر نگاه پزشکی، چه طب نوین و چه طب مکمل، سلامت محور است و بحث تقدم 
پیشگیری بر درمان و رعایت بهداشت در هردوی آنها وجود دارد. در هزاران کتاب پزشکی 
هم بر این مسئله تأکید شده؛ چنان که در یکی از این کتاب های معروف آمده  است »پزشکی 
پیشه ای بود که تندرستی آدمیان را نگاه دارد و چون رفته بود، بازآرد از روی علم و عمل« که 
به معنای نگه داشتن تندرستی و بعد، درمان پس  از بیمارشدن است. البته پزشکی درحال حاضر 
به یک صنعت درمانی تبدیل شده که دلیل آن مقتضیات عصر جدید است. با وجود شعارهای 
جهانی در حوزه سلامت و سازمان های بزرگ که بر اهمیت بهداشت تأکید می کنند، با تقدم 
درمان مواجهیم. این نکاتی است که دکتر ناصر رضایی پور، متخصص طب ایرانی به آنها اشاره 
می کند و به همشهری می گوید: »در انواع طب سنتی ازجمله طب ایرانی، بحث خودمراقبتی 

بیشتر مورد تأکید است چون جوهره مکتب طب ایرانی و رسالتی که برعهده اطبای آن 
است، همین تقدم پیشگیری بر درمان تعریف شده.« 

مهم ترین
مأموریت طب ایرانی

متخصصطبایرانی:
نمیتوانبادرمانهای

ویی،بهداشترا دار
گسترشداد؛اولویتبا

یاست پیشگیر

خودمراقبتی در طب ایرانی چطور 
تعریف  می شود؟

از نگاه انواع طب سنتی ازجمله طب ایرانی، هر فرد 
بیماری محدودیت هایی دارد ازجمله در تغذیه یا 
حتی نوع ورزشی که باید انجام  دهد. به بیماری که 
از مرحله پیشگیری عبورکرده  و به ما مراجعه  می کند 
در اولین گام توصیه های مشخصی داده  می شود، از 
ممنوعیت مصرف برخی غذاها تا روش های بهبود 
شرایط روحی، کیفیت خواب و حتی ورزشی که باید 
در یک زمان مشخص و به میزان تعیین شده انجام 
دهد. این یعنی »اصلاح سبک زندگی« و مهم ترین 
کاری است که باید در جلوگیری از بیماری انجام  
شود. چون نمی توانیم با درمان های دارویی، بهداشت 
را گسترش  دهیم و بارها سازمان جهانی بهداشت 
اقداماتی دراین باره انجام  داده یا شعارهایی را تنظیم  
کرده اما در نهایت خودشان معترف به شکست 
شده اند. آنها به این باور رسیده اند که به جای سیاست 
دارودرمانی، در برخی نقاط ازجمله کشورهای 
آفریقایی یا کشورهای آسیایی محروم به دلیل موانع 
فرهنگی و سیاسی در این مناطق باید از مکاتب و 
روش های طب بومی و اصول بهداشتی همان نقاط 

استفاده  کنند.

چطور می توان آگاهی مردم از 
خودمراقبتی  توصیه شده در طب ایرانی 

را افزایش داد؟
می توان برخی اطلاعات را از منابع موجود کسب  کرد 
اما باید حتماً از نگاه یک متخصص تهیه  شده  باشند. 
چون در فضای مجازی با بازار مکاره ای مواجه  شده ایم 
که افراد بدون هیچ تخصص و تجربه ای، نسخه های 
بسیار گران برای مردم می پیچند. مسئله اینجاست که 
در طب ایرانی، پایه شناختی، اعتقاد به »مزاج« است و 
اینکه تک تک افراد با هم متفاوت هستند. ممکن است 
نسخه متخصصان طب ایرانی، حتی برای یک درد 
مشترک، یکسان نباشد. باید این آگاهی در مردم شکل  
بگیرد که اگر در کتب، سایت ها، شبکه های اجتماعی 
یا فضای مجازی به دنبال چنین اطلاعاتی هستند، 
حتما آن را از کسانی دریافت کنند که موردتأیید 
نهادهای متولی حوزه سلامت، یعنی وزارت بهداشت 

و سازمان نظام پزشکی باشند.

توصیه های کلی هم درباره خودمراقبتی 
وجود دارد؟

در طب ایرانی، سلامتی و درمان بر شش پایه )سته 
ضروریه( استوار است؛ خوردن و  آشامیدن، آب وهوا، 
حرکت و سکون )یا ورزش(، اعراض نفسانی )بهداشت 
روان(، پاکسازی بدن از فضولات و خواب و بیداری. 
حکمای ما معتقدند که هیچ یک از این شش اصل بر 
دیگری برتری ندارند و هرکدام نباشد، آسیبی برای 
سلامتی خواهد بود. اما جمله ای از حکیم ابن سینا 

-خورشید درخشان آسمان پزشکی- وجود دارد که 
به نظرمی رسد تأکید بیشتری بر سه اصل، نسبت به 
دیگر اصول دارد: »مهم ترین تدابیر تندرستی آن 
است که ورزش کنی، اصول خوردن و آشامیدن را 
رعایت کنی و خواب خوب داشته  باشی.« ولی نگاهی 
به وضعیت جامعه نشان  می دهد که پایبندی به این 
سه اصل هم بسیار کم است. این درست که برخی 
از اصول، مثل آب وهوا در اختیار مردم نیست اما 
حداقل سه اصل تأکید شده از ابن سینا با هر میزان 
توانایی اقتصادی و جسمی، قابل انجام است. در بحث 
خوردوخوراک، بیشتر جویدن غذا، پرهیز از خوردن 
همزمان چند ماده غذایی، به اندازه خوردن، استفاده 
بیشتر از سبزیجات و میوه و کاهش مصرف گوشت، 
نمک و شکر، در اختیار خود افراد است. در بحث 
ورزش هم، اگر مردم قادر به پرداخت شهریه باشگاه ها 
نیستند، می توانند یک پیاده روی ساده روزانه در پارک 
داشته  باشند. برنامه های رایگان زیادی هم وجوددارد 
که مردم می توانند در خانه، فعالیت ورزشی داشته  
باشند. به همین دلیل تأکید می کنم اگر افراد به موقع 
بخوابند، روزی نیم ساعت فعالیت ورزشی مناسب 
داشته باشند و رژیم غذایی مناسبی را هم رعایت 
 کنند، قطعاً در سلامت آنها تأثیر قابل توجهی خواهد 
داشت. علاوه  بر این آنها باید شرایط روحی- روانی 
خودشان را کنترل و از اضطراب، خشم، نومیدی و... 

دوری کنند.

برای سالم ماندن 
نزد طبیبان بروید 

دکتر ناصر رضایی پور: رسالت و جوهره طب 
ایرانی، پیشگیری است. تأکید ما این است که 
مردم در سلامتی به ما مراجعه  کنند، یعنی 
تقاضای آنها از مراجعه به ما، بیمار نشدن  
باشد. توصیه ما این است که حداقل هر 6ماه 
یک بار برای حفظ سلامتی با پزشکان طب 
ایرانی مشورت  شود که قطعا اتفاق خوبی در 

حوزه سلامتی رخ  خواهد داد.

تندرستی در فصل ها 
این متخصص طب ایرانی، هم اهل درمان است و هم آموزش 
آنچه آموخته. رضایی پورکتب زیادی هم در حوزه طب 
ایرانی به ویژه خودمراقبتی منتشرکرده  است؛ از کتاب 
»دیگچه« درباره آشپزی و خودمراقبتی تغذیه گرفته تا 
کبد چرب، بهداشت پوست ومو و... اما مجموعه 4جلدی 
فصولش بسیار جالب هستند: بهار تندرستانه، تابستان 
تندرستانه، پاییز تندرستانه و زمستان تندرستانه که 
شامل توصیه های سلامتی ویژه هر فصل است و حاوی 
نکات مهمی درباره تدابیر تندرستی، اصول تغذیه، خواب، 
ورزش و بیماری های فصلی، درمان های ساده برخی 

بیماری ها، پرهیزهای لازم، غذاهای مناسب هر فصل و....
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